
i

c

c./

!

\ L

• ^ ü ■
'j

f

I
- .O

'amam <^íJí)[anÁcilial de ó^iaemz
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

I •

O(

O'

!

! ü
I

I C

c

i o

Processo N2 1.737/2002c

ü
\

i c

V o

í- o ,

I C-
í

, c
C

o

Assunto Proposição: PROJETO DE LEI NS 057/2002.
,

í O
DI5PDE SOBRE LEI QRÇAflENTARIA PARA D EXERCÍCIO DE 2003.

L-

' I

: c

C'

o

. u

Requerente Autor:
c

PODER EXECUTIWD FlUNICIPAL.
i O

^ c

oí
■

u

■■'O

Data: 11.10.02

í ■

O Movimento:
. : O

(



)

o

0
^ne^eituiia «jl/lunicijoaí de uA/tac/iug
ESPÍRITO SANTO
GABINETE DO PREFEITO

O

0
0
0
u Aracruz, 11 de outubro de 2002.

O MENSAGEM N“ 057/2002.

SENHOR PRESIDENTE, SENHORES VEREADORES:O

ü

(j Submetemos à apreciação de V. Ex“. e de seus dignos pares, o incluso

Projeto de Lei, que dispõe sobre o Orçamento Anuai do município de Aracruz para o

exercício de 2003, que estima a Receita e Fixa a Despesa em R$ 107.075.500,00 (Cento

e sete milhões, setenta e cinco mil e quinhentos reais).

( 1

u

o

o A Receitaestá previstacom a seguintecomposição;
O

c RECEITAS CORRENTES R$ 102.735.300,00

RECEITAS DE CAPITAL R$ 4.340.200,00O
o

A previsão da Receita considerada a evolução da arrecadação durante os

exercícios de 2000, 2001, até agosto do corrente ano.

Vale ressaltar que de conformidade com a Lei de Diretrizes Orçamentárias,

os,valores,apfésehtadosjJiestc Projeto de Lei serão atualizados para o 1° de janeiro de
2003 pela variação que ocorrer no índice Geral de Preços do Mercado - IGPM da

Fundação Getúlio Vargas, no período de junho a novembro e da variação estimada para

o mês de dezembro de 2002, ou por outro índice oficial que vier substituí-lo.

As estimativas de Receitas de Convênios baseiam-se fimdamentalmente, na

expectativa de transferências de recursos do Orçamento Geral da União e do Estado,

nas áreas de Educação, Saúde, Saneamento, Urbanização e Habitação Popular.

O

0
o
o

o
r\

O

C)
O As prioridades e linhas de Ação do Governo retratadas no orçamento,

definem a alocação de recursos por área e tipo de despesa.

O Projeto de Lei atende ao disposto no Ar. 212 da Constituição Federal, que

determina a aplicação de no mínimo 25% (vinte e cinco por cento) da receita resultante
de impostos e transferências constitucionais para gastos em educação e ao disposto no
Artigo 37 do Ato das Disposições Constitucionais Transitórias, a Lei Complementar n°

101, que respectivamente vedam a realização de operações de créditos que excede o

montante das despesas de capital e a realização de dispêndios com pessoal ativo e

inativo que Excedam a 60% (sessenta por cento) das receitas correntes, bem como o

atendimento a EC. 29/2000 para os gastos com a saúde.

O

{ \

O
0
o

o

o

0
0
0 ■

0 ■
Avenida Venâncio Flores, 1.333 - Telefone (27) 3256-9111 - Centro - CEP 29.190-000 - Aracruz - ES

0



o-;
V ;

ü
‘^/iG^GLtu/ca uMuHLCipaí de u^/iac/tug
ESPÍRITO SANTO
GABINETE DO PREFEITO

u

0
U

0
O Na expectativa deste Projeto merecer a costumeira atenção que tem

dispensado às matérias de interesse do Município anteriormente enviadas, esperamos

vê-lo aprovado como redigido, com urgência prevista na Lei Orgânica Municipal,
oportunidade em que renovamos nossos protestos da mais alta estima e elevada

consideração.

r~'

L’

U

Atenciosamente,

( )

SlpAiCT^NÇALVES
MUNieÍP

LU
0

PREFEf AL
O

u

u

0

L.

O

O

o

o

0

u

u

C)

O
u

0
0

o

u

u

0
0

0 ■
Avenida Venâncio Flores, 1.333 - Telefone (27) 3256-9111 - Centro - CEP 29.190-000 - Aracruz - ES

0



m

‘^íiGfjeituíia (jUuuLCipaí de LÁnam^
ESPÍRITO SANTO
GABINETE DO PREFEITO# âta>-^

u

0
S?rssEáeia.Ss''áa eèrsara

D o

D PROJETO DE LEI N® 057, DE 11/10/2002.

DISPÕE SOBRE A LEI ORÇAMENTÁRIA
ANUAL DO EXERCÍCIO DE 2003, E DÁ
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

âlj.Ü

ü
Hàmatz

u

o

o PREFEITO MUNICIPAL DE ARACRUZ, ESTADO DO ESPÍRITO
SANTO; FAÇO SABER QUE A CÂMARA MUNICIPAL APROVOU E
EU SANCIONO A SEGUINTE LEI:

O

L’

O

O

D Art. 1“. O Orçamento Anual do Município de Aracruz para o exercício de

2003 discriminado pelos anexos integrantes desta Lei, estima a Receita em
R$107.075.500,00 (Cento e sete milhões, setenta,e cinco mil e quinhentos reais) e fixa
Despesa em igual importância.

Art. 2“. A Receita Total do Município será realizada mediante arrecadação
de tributos e outras receitas na forma da legislação em vigor, observando o seguinte
desdobramento:

O

a

u

Ü

G
RECEITA R$O 1 - RECEITA CORRENTE

111.502.800,00
O 1.1 - Receita Tributária

13.984.957,00
1.2- Receita de Contribuiçõesu 5.130.000,00
1.3- Receita Patrimonial

725.000,00
1.4- Receita de Serviços0 3.949.500,00
1.5 - Transferências Correntes 80.993.443,00O
1.6 - Outras Receitas Correntes 6.719.900,00

2-RECEITADE CAPITAL
4.340.200,00

2.1- Operação de CréditoO
2.2 - Alienação de Bens( ) 15.100,00
2.3 - Transferências de Capital 4.285.100,00( ;

2.4 - Outras Receitas de Capital 40.000,00

RECEITA ORÇAMENTARIA 115.843.000,00
Dedução para o FUNDEF 8.767.500,00
TOTAL GERAL

107.075.500,00

U

u

U

Ü
■

Avenida Venâncio Flores, 1.333 - Telefone (27) 3256-9111 - Centro - CEP 29.190-000 - Aracruz - ES

D



o

O 4
A.

n| H ^iie^eitu/ia L7Uüiúcí,(Daí de LÁ/iaciia^
ESPÍRITO SANTO

O

L) GABINETE DO PREFEITO
^Sacrlé^

( )
Art. 3” . A despesa será realizada de acordo com a programação

estabelecida nos quadros anexos, distribuídas por órgãos da Administração Direta e

Indireta e Legislativo, conforme o seguinte desdobramentoCJ

DESPESAS/RECURSOS DE TODAS AS FONTES( j

DESPESAS/RECURSOS DE TODAS AS FONTES RS

u Câmara Municipal 5.454.000,00
Secretaria de Gabinete 740.000,00
Prociu-adoria Geral 665.000,00í

Secretaria Municipal de Planejamento e Desenvolvimento Econômico 762.500,00
O Secretaria Mimicipal de Administração 4.401.200,00

Secretaria Municipal da Fazenda 1.528.000,00
O Secretaria Municipal de Saúde 3.906.000,00

O Fundo Municipal de Saúde 14.181.000,00

Secretaria Municipal de Educação

Secretaria Municipal de Ação Social

Fundo Municipal de Assistência Social

23.406.000,00
L)

663.700,00
(

1.682.800,00

Fxmdo Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente

Secretaria Municipal de Turismo, Esporte, Cultura e Lazer

Secretaria Municipal de Infra-Estrutura Urbana

164.000,00)

2.010.000,00
O 2.769.800,00

Secretaria Municipal de Obras 6.582.000,00

Secretaria Mmiicipal de Agricultura 2.220.600,00
C;

Secretaria Municipal de Meio Ambiente
Secretaria Geral de Desenvolvimento e Controle Governamental

1.326.000,00

c> 41.300,00

Secretaria Municipal de Suprimentos

Secretaria Municipal de Habitação e Trabalho

Fundo de Habitação e Trabalho

2.076.500,00

520.000,00
A

V,.'' 850.000,00í

Secretaria Municipal de Comunicação
Secretaria Geral de Desenvolvimento Social

567.000,00

39.800,00
O Encargos Gerais 11.306.300,00

O Reserva de Contingência

Serviço Autônomo de Limpeza Pública - SALIMPU

Serviço Autônomo de Água e Esgoto - SAAB
Instituto de Previdência e Assistência dos Servidores do Município de Aracruz - IPASMA

200.000,00

4.775.000,00

4.237.000,00>

10.000.000.00>

TOTAL GERAL 107,075.500,00

Art. 4°. Fica o Poder Executivo autorizado a adotar as medidas necessárias

para manter os dispêndios compatíveis com o comportamento da Receita nos termos do

título VI, capítulo I da Lei Federal n° 4.320/64 de 17 de março de 1964.()

Art. 5“. Fica o Poder Executivo autorizado a abrir crédito suplementares até
o limite de 40%(quarenta por cento) sobre o total da despesa fixada nesta Lei, para
reforço de dotações orçamentárias nela consignada, utilizando como fonte de recursos a

definida no parágrafo 1° do artigo 43 da Lei Federal n° 4.320 de 17 de março de 1964.

O

Cj

O

O

O

L

O

u .
Avenida Venâncio Flores, 1.333 - Telefone (27) 3256-9111 - Centro - CEP 29.190-000 - Aracruz - ES

Q



'T^/tejeitu/ia (jUanicipaí de uA/tac/tug
ESPÍRITO SANTO
GABINETE DO PREFEITO

m .

0

Art. 6 . Fica o Poder Legislativo autorizado a abrir créditos suplementares
até o limite de 40% (quarenta por cento) sobre o total de despesa fixada nesta Lei, para
reforço de dotações orçamentárias nela consignada, utilizada como fonte de recursos a
definida no parágrafo T do artigo 43 da Lei Federal n° 4.320 de 17 março de 1964.

Art. T . Os valores constantes desta Lei serão atualizados quando de
sanção pelos índices estabelecidos na Lei de Diretrizes Orçamentárias para o exercício
de 2003.

O
u

O
O

sua

U

O
Art. 8“. Esta Lei entra em vigor a partir do dia 1 "(primeiro) de janeiro de

2003, revogadas as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de Aracruz, 11 de outubro de 2002.

0
c
ü

c L CÃG^ GONÇALVES
IPALU PREFEITO

O

o
o

u

u

u

O

O

u

u

u

VJ

o

o

o

(J

0
O

O
.I )

o

0
0 Avenida Venâncio Flores, 1.333 - Telefone (27) 3256-9111 - Centro - CEP 29.190-000 - Aracruz - ES

u



/ *
áf

ü
o

-U-
‘^/tejeitu/ia (jUuíÍLCipaí de uA/tac/iag

O
ESPÍRITO SANTO
GABINETE DO PREFEITOu

u

U
Pag.:1

O Sumário Geral

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARACRUZO

o

0
Unidade Gestora: Todasy

O Receita R$ Despesa R$

O

Receitas Correntes

Receita Tributária

Receita de Contribuições
Receita Patrimonial

Receita Agropecuária
Receita Industrial

Receita de Serviços
Transferências Correntes

Outras Receitas Correntes

Total de Receitas Correntes

u 13.984.957,00

5.130.000,00

725.000,00

Legislativa

Judiciária

Essencial à Justiça

Administração
Defesa Nacional

Segurança Pública

Relates Exteriores
Assistência Social

Previdência Social

Saúde

Trabalho

Educação

Cultura

Direitos da Cidadania

Urbanismo

Habitação
Saneamento

Gestão Ambiental

Ciência e Tecnologia

Agricultura

Organização Agrária
Indústria

Comércio e Servços

Comunicações

Energia

Transporte

Desporto ,e Lazer

Encargos Especiais

Reserva de Contigência

5.454.000,00

0,00U
0,00

o
29.877.900,00

O 0,00
3.949.500,00

80.993.443,00

6.719,900,00

-311.502.800,00

72.000,00O
0,00

o 2.103,800,00

2.710.000,00

18.087.000,00

146.000,00

23.766.000,00

101.500,00

O

o
Receitas de Capital

Operações de Crédito

Alienação de Bens

Arnortizaçâo de Empréstimos

Transferências de Capital

Outras Receitas de Capital

Total de Receitas de Capital

u

o
15.100,00 0,00

U 7.390.800,00

808.000,00

5.381.000,00

834.400,00

110.000,00

2.378.600,00

4.285.100,00

40.000,00

4.340.200,00

u

u

u
0,00

U 0,00

o 957.000,00

10.000,00

1.555.000,00

1.718.000,00

243.000,00

3.171.500,00

200.000,00

u

ü

u

o

o
Total 115.843.000,0 Total Geral

O 107.075.500,0

Dedução para FUNDEF 8.767.500,00u
Total Geral 107.075.500,0 Total Geral 107.075.500,0u’

o
ü

O

ü
I

u

0

O Avenida Venâncio Flores, 1.333 - Telefone (27) 3256-9111 - Centro - CEP 29.190-000 - Aracruz - ES

O



u
‘^/iGjJeitu/ia jUunLCipaí de uAkactiu^

O ■ ESPÍRITO SANTO
GABINETE DO PREFEITOO

u

o

Pag.:1

Resumo Geral da Receita

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARACRUZO

u
Unidade Gestora: Todas

Código Especificação Alineas

Sub-Aiineas

Rubricas Fontes Categorias
Econômicas

10000000

11000000

11100000

11120000

11120200

11120400

11120410

11120431

11120800

11130000

11130500

11200000

11210000

11212100

11212500

11212600

11212800

11212900

11213000

11213100

11213300

11219900

11220000

11222800

11229000

Receitas Correntes

Receita Tributária

impostos

Impostos Sobre o Patrimônio è 'a Rentia

Imposto S/ PropríedatJe Predial e Territoriai Urbana

Imposto Sobre a Rencta e Proventos de Qualquer Natureza

Pessoas Fisicas

Imposto de Renda Retido nas Fontes sobre os Rendimentos do

Imp. SI Transf. Inter Vivos de Bens Imóveis e de Direitos Reais

Imposto Sobre a Produção e a Circulação

Imposto SI Serviços de Qualquer Natureza

111.502.800,

13.984.957,00

11.550.000,0

2.OOO.O0O,OO
)

u 850.000,00

750.000,00(

120.000,00

630.000,00

400.000,00

O

u
9.550.000,00

O 9.550.000,00
Taxas'i 2.434.957,00

107.957,00Taxas p/ Exerc. Poder Polícia

Taxa de Controle e Fiscalização Ambienlal

Taxa p/ Funcionamento de Estabelecimentos Comerciais,

Taxa de Publicidade Comercial

Taxa p/ Funcionamento em Horário Especial

Taxa de Licença para Execução de Obras

Taxa de Autorização de Funcionamento de Transporte

Taxa de Utilização de Área de Dominio Público

Taxa de Fiscalização Sanitária

Outras Taxas do Exercício do Poder da Policia

Taxas Pela Prestação de Serviços

Taxa de Cemrtérios

Taxa de Limpeza Pública

Taxa de Iluminação Pública

Outras Taxas de Prestação de Serviços

Receita de Contribuições

Contribuições Sociais

Contribuição Para o Plano de Seguridade Social do Servidor

ContribuiçãoPatronal

Contribuição do Servidor Ativo Civil

Comp. Rnanc Entre o Reg. Geral e os Reg. Próprios de Prev. do

Compensação Previdenoiária

Receita Patrimonial

Receitas Imobiliárias

Aluguéis

Outras Receitas de Aluguéis

Foros

Laudêmio

Receitas de Valores Mobiliários

0
20.000,00

5.457,00

4.000,00

25.000,00

5.000,00

1.000,00

1.000,00

41.000,00

5.500,00

Q.

O

O

u

U
2.327.000,00

Ü
1.000,00

655.000,00

1.600.000,00

71.000,00

ü
11229100

O
11229900

12000000

12100000

12102900

12102901

12102907

12104600

12104601

13000000

u 5.130.000,00

5.130.000,00

5.100.000,00
1

3.000.000,00

2.100.000,00I

30.000,00O
30.000,00

O 725.000,00
13100000

13.000,00

11.000,00
13110000

13119900

13130000

O 11.000,00

1.000,00

1.000,00

í. ]
13140000

u 13200000
712.000,00

O

0
u

O
f

Avenida Venâncio Flores, 1.333 - Telefone (27) 3256-9111 - Centro - CEP 29.190-000 - Aracruz - ES

ü



1

D
■O

^íieieituíia JUukcipa^ de Jknaciia^
O ESPÍRITO SANTO

GABINETE DO PREFEITOO

r

o-'

Pag.:2(. I

Resumo Geral da Receita

PREFEITURAMUNICIPALDE ARACRUZ
u

u Unidade Gestora: Todas
1

Código Especificação Aiineas

Sub-Aiineas
Rubricas Fontes Categorias

Econômicas
13210000

13210600

13219900

13240100

13240400

13250000

13250100

13250102

13250103

13250199

13250200

13250201

13250299

16000000

16000500

16000502

16004100

16004101

16004200

16004201

16004800

16004801

16009900

17000000

17200000

17210000

17210100

17210102

17210105

17210112

17210900

17210901

17213300

17213301

17213302

17213303

17213304

17213305

17213306

17213307

17213308

Juros de Títulos de Renda

Títulos da Responsabilidade do Governo Federal

Outros Rendimentos de Títulos

Fundos de Investimentos Renda Fixa

Fundos de Aplicações em Cotas - Renda Variável

Remunetaçaso de Depósitos Bancários

Remuneração de Depósitos de Recursos Vinculados

Rec. Rem. Dep. Bano. de Rec. Vinculados - FUNDEF

Reo. de Rem. Dep. Bane. de Rec. Vinc. - Fundos de Saríde

Rec. de Remuneração de Outros Depósitos Bano. de Recursos

Remuneração de Depósitos de Recursos não Vinculados

Receita de Remuneração de Depósitos de Poupança

Remuneração de Outros Depósitos de Rec. não Vinculados

Receita de Senriços

Serviços de Saríde

Serv. de Reg. de Anál. e Cont. de Prod. Sujeitos a Nornias de

Serviços de Captação, Adução, Tratamento, Reservação
Tarifa de Agua

Serviços de Coleta, Transporte, Tratamento e Destino Final de

Tarifa de Esgoto

Serviços de Rellgamento de Água

RéIigaçâodeAgua

Outros Serviços

TransferênciasCorrentes

Transferências Intergóvemamentais

Transferências da União

Participação da Receita da União

Cota-Parfe do Fundo de Participação dos Municípios - FPM

Cota-Parte Imposto S/ Propriedade Territorial Rural

Cota-Parte do Imposto S/ Produtos Industriais - IPI

OutrasTransferênciasda União

Transf. Finanoeirs - LC 87/96 - Desoneração das Exportações
Transferênoia de Recursos do SUS

PAB Fixo - Piso de /Vtenção Básica

ECD - Epidemiologia e Controle de Doenças

PAC's - Programa de Agentes Comunitários

PSF - Programa de Saúde da Familia

lAPI - Apoio a Populaçao Indígena

Vigilância Sanitária

Assistência Farmacêutica

Saúde Bucral

320.000.00

20.000,00

300.000,00

100.000,00

100.000,00

c

192.000,00

128.000,00
O

ü 2.000,00

25.000,00

101.000,00
O

0 64.000,00

30.000,00

34.000,00
C )

3.949.500,00

O- 1.000,00

1.000,00
o

2.860.000,00
( 1 2.860.000,00

940.000,00

940.000,00

ü 14.400,00

14.400,00

134.100,00
O

80.993.443,00

O 78.739.383,0

20.976.638,0

10.525.000,0
ü

9.000.000,00

15.000,00

1.510.000,00/ \

3.420.000,00

O 3.420.000,00

7.031.638,00

705.652,00

163.463,00

374.400,00

767.000,00

338.000,00

16.800,00

67.205,00

153.000,00

u

L 1y

O

u

o

0

o : Avenida Venâncio Flores, 1.333 - Telefone (27) 3256-9111 - Centro - CEP 29.190-000 - Aracruz - ES

ü



i

à'

O
^/iGjjGitu/ia (jUu?iLCLf3aí de uA/tac/tugI

ESPÍRITO SANTO
GABINETE DO PREFEITO

J V

o

u Pag.: 3

Resumo Geral da Receita

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARACRUZ

n

r

1.

Ü
Unidade Gestora: Todas

Código Especificação Alineas

Sub-Aiineas

Rubricasf Fontes Categorias
Econômicas

\

r"\

17213309

17213310

17213311

17213312

17213313

17213314

17213315

17220000

17220100

17220101

17220102

17220103

17223300

17223301

17223302

17230000

17230100

17240000

17240100

2.208.192,00

27.324,00

42.480,00

403.230,00

155.892,00

220.000,00

1.389.000,00

Gestão Plena - Média Complexidade

Gestão Plena - AKa Complexidade

Ações Estratégicas - FAEC

Rnanc. do Elenco Ml / NOAS - Média Complexidade

Rnanc. do Eienco Ml / NOAS - População Adscrita

Incremento da Portaria 1060 - Cons Especial

Manutenção da UTI / Fund. Hosp. Mat. São Camilo

Transferências dos Estados

Participação na Receita dos Estados

Cota Parte do ICMS

Cota Parte do IPVA

ICMS-FUNDAP

Transf. Recursos Estado pl Programas Saúde - Repasse Fundo a

Recurso Estadual - Assistência Farmacêutica

Recurso Estadual - Campanha de Vacinação

O

45.762.745,0

45.720.000,0u
32.600.000,0

1.200.000,00

11.920.000,0

r')

O
42.745,00C!

33.600,00

9.145,00O

o 4.000.000,00Transferências do Municípios

4.000.000,00Transferências dos Municípios

Transferências Multigovemamentais

Transferências de Recursos do FUNDEF

Transferências de Convênios

Tran^. Convênios da União e Suas Entidades

Convênio FNDE / Ensino Infantil

Convênio DNPM/PMA

Convênio FNDE / Ensino Fundamental

Convênio APPD (APAE)

Convênio API (Projeto Pessoa Idosa)

Convênio PAC (Prcjeto Atenção a Criança)

Convênio PETI (Programa Erradicação Trabalho Infantil)

RBPC - Revisão Beneficio Prestação Continuada

Apoio as Famílias de Baixa Renda

Apoio a Programas de Dependentes Químicos

Transf. Convênios do Estado, DF e Suas Entidades

Merenda Escolar

Transporte Escolar

Outras Receitas Correntes

Multas e Juros de Mota

Multas e Juros de Mora dos Tributos

Multas e Juros de Mora S/ Propriedade Predial e Territorial Urbana

Multas e Juros de Mota SI Trans. Bens Inter Vivos Bens Imóveis

Multas e Juros de Mora SI Serviços de Qualquer Natureza

Multas e Juros de Mora das Contribuições

O 8.000.000,00

O 8.000.000,00

176(XXX)0 2.254.060,00

578.060,0017610000

17610001

17610002

17610003

17610004

17610005

17610006

17610007

17610008

17610009

17610010

17620000

17620002

17620003

19000000

19100000

19110000

c 1
5.000,00

5.000,00

10.000,00

18.700,00

121.200,00

340.000,00

61.000,00

2.160,00

11.000,00

4.000,00

LJ

O
D

O

O

O

1.676.000,00

O 400.000,00

1.276.000,00

L' 6.719.900,00

O 197.600,00

21.500,00
L.)

5.000,00

1.500,00

15.000,00

19113800

O 19113900

O
19114000

19120000 30.000,00

r 1

O

L y

O

o : Avenida Venâncio Flores, 1.333 - Telefone (27) 3256-9111 - Centro - CEP 29.190-000 -Aracruz - ES

u



V--

o
^nefieituna JUlunicLpa^ de tAnam^O
ESPÍRITO SANTO
GABINETE DO PREFEITOO

{)

Pag.;4n
Resumo Geral da Receita

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARACRUZ

( ) Unidade Gestora: Todas

)
Código Especificação Aiineas

Sub-Alineas

Rubricas Fontes Categorias
EconômicasO

19123500

19130000

19131100

19131200

19131300

19140000

19140101

19180000

19180100

19190000

19195000

19199900

19200000

19210000

19210700

19219900

19220000

19229900

19300000

19310000

19311100

19311200

19311300

19320000

19320001

19329900

19330101

19900000

19909900

19909999

20000000

22000000

22100000

22100100

22190000

24000000

24700000

24710000

24719900

24720000

24730000

Multas e Juros da Contribuição dos Servidores

Multas e Juros de Mora da Div. Ativa dos Tributos

Multas e Juros de Mora de Divida Ativa do IPTU

Multas e Juros de Mora da Divida Ativa do ITBI

Multas e Juros de Mora da Divida Ativa do ISS

Multas e Juros de Morá da Div. Ativa das Contribuições

Multas e Juros da Dívida Ativa Contribuição Patronal

Multas e Juros de Mota de Outras Receitas

Multas pelo Atraso no Pagamento de Contas

Multas de Outras Origens

Multas por Auto de Infração

Outras Multas

Indenrzações e Restituições

Indenizações

Compensação Finan. Pela Exiração de Óleo Bmto, Xisto, Betum.

Outras Indenizações

Restituições

Outras Restituições

Receita da Dívida Ativa

Recerta da Divida Ativa Tributária

Receita da Dívida Ativa - IPTU

Receita da Divida Ativa - ITBI

Receita da Divida Ativa - ISS

Recerta da Divida Ativa Não Tributária

e Esgoto

Rec. da Divida Ativa Não Tributária de Outras Receitas

Receita dá Divida Ativa das Contribuições Patronais - Ativo Civil

Receitas Diversas

Outras Receitas

Diversas Receitas

Receitas de Capital

Alienação de Bens

Alienação de Bens Móveis

Alienação de Bens Móveis

Alienação de outros bens Móveis

Transferências de Capital

Transferênciasde Copvênins

Transf. Convênios da União e Suas Entidades

Transf. Convênios da União e Suas Entidades

Transf. Convênios dos Estados, DF, e Suas Entidades

Transf. Convênios dos Municípios e Suas Entidades

(" ) 30.000,00

21.500,00

500,00

1.000,00

20.000,00
I

, 50.000,00

O 50.000,00

O 43.000,00

43.000,00
n

31.600,00

O 7.000,00

24.600,00
O

1.307.300,00

886.800,00

800.000,00

86.800,00
O

o 420.500,00

O 420.500,00

5.085.000,00

705.000,00O
o 500.000,00

5.000,00

200.000,00

O 1.880.000,00
Tarifa de 180.000,00

1.700.000,00

2.500.000,00

130.000,00

130.000,00

t

'v .
130.000,00

O 4.340.200,00

15.100,00

15.100,00

15.000,00

100,00

4.285.100,00

4.285.100,00

3.119.000,00O
3.119.000,00

800.000,00

100,00

O

o

V. >

u

o

01

o : Avenida Venâncio Flores, 1.333 - Telefone (27) 3256-9111 - Centro - CEP 29.190-000 - Aracruz - ES

u



C)
^/te^GLíu/ia (jUunLCLpaí de u^/iaciiu^

O
ESPÍRITO SANTO
GABINETE DO PREFEITOn

(''

Pag.:5

Resumo Geral da Receita

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARACRUZ
{ J

)

(

Unidade Gestora: Todas

C)
Código Especificação Aiineas

Sub-Alineas

Rubricas Fontes Categorias
Econômicas

24740000

25000000

25900000

Transí, de Convênios de Instituições Privadas

Outras Receitas de Capital

Outras Receitas

366.000,00

40.000,00
y

40.000,00

c; Total Receitas

Dedução para FUNDEF

Total Geral

115.843.000,0

8.767.500,00

107.075.500,0

O
o

()

(..j

0

O

CJ

L)

o

ü

l.>

o

o

o

u

o
n

c

c(

{i

o

C) : Avenida Venâncio Flores, 1.333 - Telefone (27) 3256-9111 - Centro - CEP 29.190-000 - Aracruz - ES

O



o

^/iQ^eitü/ia (jUuFiLcipaí de uA/tac/iugU

O ESPÍRITO SANTO
GABINETE DO PREFEITO( 'l

w

'l

u

L-' Orçamento 2003
'\

u Consolidado por Orgão
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARACRUZr ' 1

c;
Unidade Gestora: Todase)

0100 CÂMARA MUMCIPAL DEARACRUZOrgão:

Codigo &peciricação Bem.de Despesa Modalidade de Aplic. Grupo de Despesa CategoriaO
EconômicaRscal Social Rscal Socialu Rscal Social

O 30000000

31000000

31900000

31900700

31900900

31901300

31901600

31903400

31909200

33000000

33900000

33901400

33903000

33903300

33903500

33903600

33903700

33903900

33909100

33909200

40000000

44000000

44900000

44905100

44905200

Despesas Correntes

Pessoal e Encargos Sociais

Aplicações Diretas

Contribuição à Entidades Fechadas de

Salário Famflia

Obrigações Patronais

Outras Despesas Variáveis - Pessoal Ci^

Outras Desp. de Pessoal Decorrentes de

Despesas de Exercícios Anteriores

Outras Despesas Correntes

Aplicações Diretas

Diárias • Civil

Material de Consumo

Passagens e Despesas com Locomoção

Serviços de Consultoria

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa

Locação de Mão-de-Obra

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa

Sentenças Judiciais

Despesas de Exercícios Anteriores

Despesas de Capital

Inv estimentos

Aplicações Diretas

Obras e Instalações

Equipamentos e Material Permanente

4.995.000,00

3.435.000,00 0,00
( ')

3.435.000,00 0,00

80.000,00

5.000,00

600.000,00

0,00

0,00

O 0,00

80.000,00

60.000,00

10.000,00

0,00

(J
0,00

o 0,00

1.560.000,00 0,00

o
1.560.000,00 0,00

o 150.000,00

265.000,00

150.000,00

0,00

0,00

o 0,00

0,00UO.000,00

105.000,00

150.000,00

510.000,00

70.000,00

CJ
0,00

0,00

0,00

L)
0,00

?•

1 20.000,00 0,00

§459.000.00

u 459.000,00 0,00

0,00459.000,00

200.000,00

259.000,00

0,00

C.^ 0,00

u

í

u

U

O

cj

O 0,00 5.454.000,00Total: 5.454.000,00

O
í J

ü

u

O Avenida Venâncio Flores, 1.333 - Telefone (27) 3256-9111 - Centro - CEP 29.190-000 - Aracruz - ES

ü



J
J •

O

:0 . ^iteieLtuiia jUuRLCipaí de uA/iac/wg
ESPÍRITO SANTO
GABINETE DO PREFEITO

O
o

ü

()

u

O

O Orçamento 2003

O Consolidado por Órgão-
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARACRUZO

Unidade Gestora: Todas

Orgão: 0200 SERVIÇO AUTONOMO DELIMPEZA PUBLICA - SALIMPU
í

Codigo Especificação Bem.de Despesa Modalidade de Aplic. Grupo de Despesa Categoriaf'

EconômicaRs cal

O
Social Rs cal Social . Rscal Social

30000000

31000000

31900000

31900900

31901300

31901600

33000000

33900000

33901400

33903000

33903300

33903500

33903600

33903900

33909200

40000000

44000000

44900000

44905100

44905200

Despesas Correntes

Pessoal e Encargos Sociais

Aplicações Diretas

Salário Família

Obrigações Patronais

Outras Despesas Variáveis - Pessoal Ci\

Outras Despesas Correntes

Aplicações Diretas

Diárias - Civil

Material de Consumo

Passagens e Despesas com Locomoção

Serviços de Consultoria

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa

Despesas de Exercícios Anteriores

Despesas de Capital

Investimentos

Aplicações Diretas

Obras e Instalações

Equipamentos e Material Permanente

u 4.740.000,00

103.000.00 0,00

O 103.000,00 0,00

o 1.000.00

30.000,00

7.000,00

0,00

0,00

o 0,00

4.637.000,00 0,00

(J 4.637.000,00 0,00

10.000.00

215.000,00

0,00

0,00

O- 5.000,00

70.000,00

13.000,00

4.020.000,00

304.000,00

0,00

O
0,00

0,00

U 0,00

0,00

u 35.000,00

1 35.000,00 0,00J

35.000,00 0,00

C.) 5.000,00 0,00

o
30.000,00 0,00

o
o

u

\

o

u

u
-N

w

o

o

o Total: 4.775.000,00 0,00 4.775.000,00

u

u

u
;

Avenida Venâncio Flores, 1.333 - Telefone (27) 3256-9111 - Centro - CEP 29.190-000 - Aracruz - ES

u



'i

u

o ^neheLtam jUuíÍLCipaí de LA/iacftug
ESPÍRITO SANTO
GABINETE DO PREFEITO

O

ü

\

O

o Orçamento 2003

O Consolidado por Orgão.
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARACRUZu

o
V

Unidade Gestora: Todas

O
0300 SERVIÇO AUTÔNOMO DEÁGUAE ESGOTOOrgão:

O
CategoriaCodigo Especificação Bem. de Despesa Modalidade de Aplic. Grupo de Despesa

O
EconômicaSocialRscal Social Fiscal Social Rscal

u

C) 3.558.500,0030000000

31000000

31900000

31900400

31900900

31901300

31901600

31903400

33000000

33900000

33901400

33903000

33903300

33903500

33903600

33903900

33904700

33909100

33909200

40000000

44000000

44900000

44905100

44905200

Despesas Correntes

Pessoal e Encargos Sociais

Aplicações Diretas

Contratação para Tempo Determinado

Salário Família

Obrigações Patronais

Outras Despesas Variáveis - Pessoal Ch

Outras Desp. de Pessoal Decorrentes de

Outras Despesas Correntes

Aplicações Diretas

Diárias - Civil

Material de Consumo

Passagens e Despesas com Locomoção

Senriços de Consultoria

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa

Obrigações Tributárias e Contributivas

' Senténças Judiciais

Despesas de Exercícios Anteriores

Despesas de Capital

inv estimentos

Aplicações Diretas

Obras e Instalações

Equipamentos e Material Permanente

0,001.429.500,00

O 1.429.500,00 0,00

2.000.00 0,00

6.400,00

148.600,00

0,00

U 0,00

78.200,00

' 2.000,00

0,00

O 0,00

o 0,002.129.000,00

2.129.000,00 0,00

O 0,0025.000,00

664.700,00

27.000,00

21.000,00

24.600,00

1.323.300,00

O
0,00

0,00

u 0,00

0,00

u 0,00

o 0,0040.400,00

1.000,00

2.000,00

0,00
!

)
0,00

678.500,00

0,00678.500,00

O 678.500,00 0,00

O
323.000,00

355.500,00

0,00

0,00

u

o

O
o

o

u

u

O 0,00 4.237.000,00Total: 4.237.000,00

O
u

O

O

O Avenida Venâncio Flores, 1.333 - Telefone (27) 3256-9111 - Centro - CEP 29.190-000 - Aracruz - ES

ü



i.

ü

^/leieiiuiia JUanícipaG de LÁíiam^U

O ESPÍRITO SANTO
GABINETE DO PREFEITO

u

o

o

L
i

O

o Orçamento 2003

Consolidado por Orção
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARACRUZ

u
—s

u

Lhidade GSestora: Todcts

Orgão: 0400 IPASMA- INST.PREV.ASSIST.SERV. MUMCIPAIS

O
Codigo Especificação Bem. de Despesa Modalidade de Aplic. Grupo de Despesa Categoria

Li
EconômicaRscal Social RscalRscal Social Social

ü
30000000

31000000

31900000

31900100

31900300

31901600

33ÒOOOOO

33900000

33900800

33901400

33903000

33903300

33903600

33903700

33903900

33904100

33909100

33909200

33909300

40000000

44000000

44900000

44905200

44906100

45000000

45900000

45906300

Despesas Correntes

Pessoal e Encargos Sociais

Aplicações Diretas

Aposentadorias e Reformas

Pensões

Outras Despesas Variáveis • Pessoal Cn

Outras Despesas Correntes

Aplicações Diretas

Outros Benefícios Assistênciais

Diárias - Civil

N/taterial de Consumo

Passagens o Despesas com Locomoção

Outros Serviços de Terceiros • Pessoa

Locação de Mão-de-Obra

Outros Serviços de Terceiros • Pessoa

Contribuições

Sentenças Judiciais

Despesas de Exercícios Anteriores

Indenizações e Restituições

Despesas de Capital

Investimentos

Aplicações Diretas

Equipamentos e Material Permanente

Aquisição de Imóveis

Inversões Financeiras

Aplicações Diretas

Aquisição de Títulos de Crédito

3.355.000,00

U
2.BB5.000.00 0.00

U 2.885.000,00 0,00

1.990.000,00

720.000,00

55.000,00

0,00

Ü
0,00

o 0,00

470.000,00 0,00

O 470.000,00 0,00

U'
15.000,00

10.000,00

40.000,00

20.000,00

50.000,00

30.000,00

197.000,00

0,00

0,00

O. 0,00

0,00

)
0,00

o 0,00

0,00

o 20.000,00

3.000,00

0,00

o
0,00

BO.000,00

6.000,00

0,0.0

LJ 0,00

6.645.000,00

U 0,00330.000,00

0,00330.000,00u
30.000,00

300.000,00

0,00

O 0,00

6.315.000,00 0,00

ü
6.315.000,00 0,00

6.315.000,00 0,00

O

O

u

O
'—>

u

U

u

L'

0,00 10.000.000,00u Total: 10.000.000,0

ü

u
’—\

u

O Avenida Venâncio Flores, 1.333 - Telefone (27) 3256-9111 - Centro - CEP 29.190-000 - Aracruz - ES

O



1. ••5.1

■ O O

■o ‘^/tejeitu/ta cjUanicipa^ de uA/tac/iug
ESPÍRITO SANTO
GABINETE DO PREFEITO

O
u

O

c

o

o Orçamento 2003

Consolidado por Orção,
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARACRUZ

ü

J

Lklidade Gestora: Todas

O Orgão: 1000 GABINETE DO PREF0TO

O Codigo &pecificação Bem. de Despesa Modalidade de Aplic. Grupo de Despesa Categoria

O
Rscal Social Fiscal EconômicaSocial Fiscal Social

ü
30000000

31000000

31900000

33000000

33900000

33901400

33903Ò00

33903300

33903500

33903600

33903900

40000000

44000000

44900000

44905200

Despesas Correntes

Pessoal e Encargos Sociais

Aplicações Diretas

Outras Despesas Correntes

Aplicações Diretas

Diárias - Civil

Material de Consumo

Passagerts e Despesas com Locomoção

Serviços de Consultoria

Outros Serviços de Terceiros • Pessoa

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa

Despesas de Capital

Inv estimentos

Aplicações Diretas

Equipamentos e Material Permanente

734.000,00

400.000.00 0.00

u 400.000,00 0.00

o
334.000,00 0,00

334.000.00 0,00

06.000.00

U
0,00

6.000,00

30.000,00

100.000,00

12.000.00

100.000,00

0,00

u 0,00

o
0,00

0,00

u- 0,00

o
6.000.00

6.000,00 0.00

6.000,00
u

0,00

6.000,00 0,00

u

o

u

u

u

u

u
.

u

u

ü

u

o
o
f

o
Total: 740.000,00u 0,00 740.000,00

u

u

ü
r

Avenida Venâncio Flores, 1.333 - Telefone (27) 3256-9111 - Centro - CEP 29.190-000 - Aracruz - ESu

u



v -

o

^/leieitu/ia jUukcipa^ de uA/iac/iug;u

’U ESPÍRITO SANTO
GABINETE DO PREFEITO

O

o

o
r

u
Orçamento 2003

ü Consolidado por Órgão
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARACRUZ

U

u Unidade Gestora: Todas

Orgão: 1100 PROCURADORIAGERAL

Codigo Especificação Bem.de Despesa Modalidade de Aplic.u Grupo de Despesa Categoria

O EconômicaRscal Social Rscal Social Rscal Social

, -*

u 30000000

31000000

31900000

31901600

31909100

33000000

33900000

33901400

33903000

33903300

33903600

33903900

33909100

4ÒOOOOOO

44000000

44900000

44905200

44909100

Despesas Correntes

Pessoal e Encargos Sociais

Aplicações Diretas

Outras Despesas Variáveis - Pessoal Ci'

Sentenças Judiciais

‘Outras Despesas Correntes

Aplicações Diretas

Diárias - Civil

Material de Consumo

Passagens e Despesas com Locomoção

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa

Sentenças Judiciais

Despesas de Capital

Investimentos

Aplicações Diretas

Equipamentos e Material Permanente

Sentenças Judiciais

658.000.00

u 109.000,00 0,00

169.000,00 0.00

O 4.000,00 0,00

10.000,00

o
0,00

469.000,00 0,00

O 469.000,00 0,00

4.000,00

1.000,00

6.000,00

5.000,00

53.000,00

400.000,00

0,00

U 0,00

0,00

u-
0,00

0,00

0,00

o
7.000,00

—\
7.000,00 0,00

7.000,00 0,00

o 6.ooo;oo

1.000,00

0,00

0,00
u

u

o
ü

o

u

u

o
o

Total: 665.000,00 0,00 665.000,00

Ü

o

0
0 Avenida Venâncio Flores, 1.333 - Telefone (27) 3256-9111 - Centro - CEP 29.190-000 - Aracruz - ES

l



'O.--'

■O

^/le^eitu/ia (jUaíiLCLpaí de u^/tac/tug
ESPÍRITO SANTO
GABINETE DO PREFEITO

Ü ..

o
1

)

Orçamento 2003

Consolidado por Orção
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARACRUZO

o
Lhlidade Càestora: Todasf

Orgão: 1200 SECRETARIA MUMCIPAL DE PLArEJAMHíTO
u

Codigo ^pacificação . Bem.de Despesa Modalidade de Aplic. Grupo de Despesa CategoriaV

Rscal Social EconômicaU Fiscal Social Rscal Social

O 30000000

31000000

31900000

31901600

33000000

33900000

33901400

33903000

33903300

33903500

33903600

33903900

40000000

44000000

44900000

44905100

44905200

Despesas Correntes

Pessoal e Encargos Sociais

Aplicações Diretas

Outras Despesas Variáveis - Pessoal Ci\

Outras Despesas Correntes

Aplicações Diretas

Diárias • Civil

Material de Consumo

Passagens e Despesas com Locomoção

Serviços de Consultoria

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa

Despesas de Capital

Investimentos

Aplicações Diretas

Obras e Instalações

Equipamentos e Material Permanente

606.500,00

251.000,00 0,00

251.000,00 0,00

O 1.000,00 0,00

355.500.00 0,00

355.500,00 0,00

12.000,00

14.500,00

12.000,00

65.000,00

12.000,00

240.000,00

O
0,00

0,00

ü 0,00

0,00

0,00

o 0,00

156.000,00

o 156.000,00 0,00

156.000,00 0,00

u
150.000,00

5.000,00

0,00

U 0,00

o

0

O
O

o

o

u

u
I

I

)

o Total: 762.500,00 0,00 762.500,00

u

u

u

o
Avenida Venâncio Flores, 1.333 - Telefone (27) 3256-9111 - Centro - CEP 29.190-000 - Aracruz - ES

O



.0
o .. ^íieieituiia jUufiLcipa^ de LA/tac/cug
O ESPÍRITO SANTO

GABINETE DO PREFEITO

O

o
o
fL, J

[ 1

Orçamento 2003

Consolidado por Órgão
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARACRUZO

1

JU

O Unidade Gestora: Todas

O 1300 SECRETARIA MUNCIPALDEADMIMSTRACAOOrgão:

O Codigo Especificação ... Bem. de Despesa Modalidade de Aplic. Grupo de Despesa Categoria

O EconômicaFiscal Social Rscal Social ■ Rscal Social

O 30000000

31000000

31900000

33000000

33900000

33901400

33903000

33903300

33903500

33903600

33903900

33904600

33904900

40000000

44000000

44900000

44905100

44905200

Despesas Correntes

Pessoal e Encargos Sociais

Aplicações Diretas

Outras Despesas Correntes

Apticações Diretas

Diárias - Civil

Material de Consumo

Passagens e Despesas oom Locomoção

Senriços de Consultoria

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa

Auxllío-Alimentação

Auxilio - Transporte

Despesas de Capital

Investimentos

Aplicações Diretas

Obras e Instalações

Equipamentos e Materiat Permanente

4.316.200,00

r-', 2.700.000,00 0,00

2.700.000,00 0,00

D 0,001.616.200,00

1.616.200,00 0,00

5.600,00 0,00

O 70.000,00

17.600,00

6.000,00

20.000,00

0,00

0,00

O 0,00

o-
0,00

0,001.200.000,00

r') 96.000,00

192.000,00

0,00

0,00

o 85.000,00

0,0085.000,00)
85.000,00 0,00

O 30.000,00 0,00

o
55.000,00 0,00

O

O

o

o

o
n

( !

O

o
o

o
( )

o
o 0,00 4.401.200,00Total: 4.401.200,00

O
o

o

0
Avenida Venâncio Flores, 1.333 - Telefone (27) 3256-9111 - Centro - CEP 29.190-000 - Aracruz - ES

L)



J

.0
o . ^neieitu/ía JUmicipa^ de cA/iac/tug
O ESPÍRITO SANTO

GABINETE DO PREFEITO

O

o

o

Orçamento 2003

]

Consolidado por Orção
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARACRUZ

l y

1

r^)

Unidade Gestora: Todas

O Orgão: 1400 SECRETARIAMLNCIPALDA FAZB®A

Codigo Especificação Bem.de Despesa Modaiidade de Aplic. Grupo de Despesa Categoria
(

vO EconômicaRscai Social Rscai Social Rscai Social

O 30000000

31000000

31900000

31901600

33000000

33900000

33901400

33903000

33903300

33903600

33903900

40000000

44000000

44900000

44905100

44905200

Despesas Correntes

Pessoal e Encargos Sociais

Aplicações Diretas

Outras Despesas Variáveis - Pessoal Ch

Outras Despesas Correntes

Aplicações Diretas

Diárias - Civil

Material de Consumo

Passagens e Despesas com Locomoção

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa

Despesas de Capital

Investimentos

Aplicações Diretas

Obras e Instalações

Equipamentos e Material Permanente

1.216.000,00

740.000,00 0,00

J
740.000,00 0,00

20.000.00 0,00

476.000.00 0,00

O 476.000,00 0,00

16.000,00 0,00

CJ
11.000,00

14.000,00

5.000,00

430.000,00

0,00

0,00J

0,00

o- 0,00

n 312.000,00

312.000,00 0,00

O 312.000,00 0,00

100.000,00

212.000,00

0,00

0,00

O

O

o
o

)\

O

o
o

o
o
Q

O

O

Total: 1.528.000,00 0,00 1.528.000,00

O
o
o

o
o Avenida Venâncio Flores, 1.333 - Telefone (27) 3256-9111 - Centro - CEP 29.190-000 - Aracruz - ES



J

■D
^/leleitiÁ/ia cjUuflLCipaí de uA/tac/iug
ESPÍRITO SANTO
GABINETE DO PREFEITO

( '

■ (

Ly

tj
1

Orçamento 2003
1

Consolidado por Orção
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARACRUZ)

JL

u Unidade Gestora; Todas

C ) 1500 SECRETARIA MIWCIPALDESAUDEOrgão:

CategoriaModalidade de Aplic. Grupo de DespesaBem.de Despesa(' EspecificaçãoCodigo1

Econômica) Social■ RscalFiscal SocialRscal Social

3.882.000.00
30000000

31000000

31900000

31901300

31901600

319O340O

33000000

33900000

33901400

33903000

33903300

33903600

33903900

40000000

44000000

44900000

44905200

Despesas Correntes

Pessoal e Encargos Sociais

Aplicações Diretas

Obrigações Patronais

Outras Despesas Variáveis • Pessoal Ci\

Outras Desp. de Pessoal Decorrentes de

Outras Despesas Correntes

Aplicações Diretas

Diárias - Civil

Material de Consumo

Passagens e Despesas com Locomoção

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa

Outros Serviços de-Terceiros - Pessoa

Despesas de Capital

Inv estimentos

Aplicações Diretas

Equipamentos e Material Permanente

3.172.000.00 0,00

3.172.000,00 0,00

O 0.00310.000.00

12.000.00

220.000.00

0.00

0.00

0.00710.000.00

0,00710.000,00

0,0036.000,00

84.000,00

36.000,00

18.000,00

536.000,00

O. 0,00

0,00

0,00

0,00

o 24.000,00

o 0,0024.000.00

0,0024.000,00

C) 0,0024.000,00

n

u
1

1

í j

O

u

o

O

o

c> 0,00 3.906.000,00Total: 3.906.000,00

O

( )

o

o Avenida Venâncio Flores, 1.333 - Telefone (27) 3256-9111 - Centro - CEP 29.190-000 - Aracruz - ES

O



)

■o '^/tG^GLíu/ta (jUuMcipaí de LÁtiaeiia^
ESPÍRITO SANTO
GABINETE DO PREFEITO

( )

r )

u

o
1

( )

O
Orçamento 2003

O
Consolidado por Orgão '

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARACRUZ

LViidade Gestora: Tod^

Orgão: 1500 SECRETARIA MLNCIPAL DESAUDE

Codígo Especificação
O Bem.de EJespesa Modalidade de Aplic. Grupo de Despesa

O

Categoria

/ Rscal Sociai Rscal Social Rscal EconômicaSocial

O 30000000

31000000

31900000

31903400

33000000

33500000

33900000

33903000

33903900

40000000

44000000

44900000

44905100

44905200

Despesas Correntes

Pessoal e Encargos Sociais

Aplicações Diretas

Outras Desp. de Pessoal Decorrentes

Outras Despesas Correntes

Transferências a Instituições Privadas

Aplicações Diretas

Material de Consumo

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa

Despesas de Capital

Investimentos

Aplicações Diretas

Obras e Instalações

Equipamentos e Material Permanente

12.248.000.00

O 5.000.000,00 0,00

5.000.000,00 0,00

de 5.000.000,00 0,00

7.248.000.00 0,00u
1.707.000.00

5.541.000,00

0,00

O 0,00

2.226.000,00

3.315.000,00

0,00

O 0,00

U ■ 1.933.000.00

1.933.000,00 0,00

U 1.933.000.00 0,00

1.583.000,00

350.000,00

0,00

U 0,00

u

o

■ C.)

O

o

o

o

o

C)

o

o

0

(J

o

( )

r ^

O
Total: 14.181.000,0 0,00 14.181.000,00

U

O
r-

\

Avenida Venâncio Flores, 1.333 - Telefone (27) 3256-9111 - Centro - CEP 29.190-000 - Aracruz - ESJ

O



,ü
o ‘^nefeLtatia JUlakGipa^ de uAmm^

ESPÍRITO SANTO
GABINETE DO PREFEITO

r

o

D

U

O

u A
Orçamento 2003

O Consolidado por Órgão
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARACRUZ1

u
Unidade Gestora: Todas

O
Orgão: 1600 SECRETARIA MUNCIPAL DEEDUCACAO

O
Co digo &pecifícação Bem.de Despesa Modalidade de Aplic. Grupo de Despesa Categoria

Econômica

O
Rscal Social Fiscal Social . Rscal Social

30000000

31000000

31900000

31900900

31901300

31901600

31903400

33000000

33500000

33900000

33901400

33903000

33903300

33903600

33903900

40000000

44000000

44900000

44905100

44905200

Despesas Correntes

Pessoal e Encargos Sociais

Aplicações Diretas

Salário Família

22.242.000.00

14.647.000,00 0,00

O 14.647.000,00 0,00

U
80.000.00 0,00

Obrigações Patronais

Outras Despesas Variáveis • Pessoal Ch

Outras Desp. de Pessoal Decorrentes de

Outras Despesas Correntes

Transferências a Instituições Privadas

Aplicações Diretas

Diárias - Civil

Material de Consumo

Passagens e Despesas com Locomoção

Outros Serviços de Terceiros • Pessoa

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa

Despesas de Capital

Investimentos

Aplicações Diretas

Obras e Instalações

Equipamentos e Material Permanente

1.916.000,00

1.750.000,00

471.000,00

0,00

0,00

0,00

o 7.595.000,00 0,00

O 64.000,00

7.531.000,00

0,00

0,00

O- 32.000,00

3.356.000,00

0,00

O 0,00

10.000,00 0,00

o 254.000,00

3.879.000,00

0,00

0,00

0 1.164.000,00

O 1.164.000.00 0,00

1.164.000,00 ■ 0,00

782.000,00 0,00

ü 0,00382.000,00

O
u

u
I

u

ü

u

o

0 Total: 23.406.000,0 0,00 23.406.000,00

O
o

u

O

O Avenida Venâncio Flores, 1.333 - Telefone (27) 3256-9111 - Centro - CEP 29.190-000 - Aracruz - ES)

O



j

,0
o ^nefieita/ia jUufÍLCLpaí de LÁ/iacua^

ESPÍRITO SANTO
GABINETE DO PREFEITO

O
o

0

o
Orçamento 2003

O
Consolidado por Orgão

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARACRUZ
)

Unidade Gestora: Todas

(J 1700 SECRETARIA MUMCIPAL DEACAO SOCIALOrgão: I

CategoriaBem.de Despesa Modalidade de Aplic. Grupo de DespesaCodigo Especificação

) Econômica
Social Fiscal SocialRscal Social Rscal

606.700,0030000000

31000000

31900000

33000000

33900000

33900800

33901400

33903000

33903300

33903600

33903900

40000000

44000000

44900000

44905100

44905200

Despesas Correntes

Pessoal e Encargos Sociais

Aplicações Diretas

Outras Despesas Correntes

Aplicações Diretas

Outros Benefícios Assistènciais

Diárias - Civil

Material de Consumo

Passagens e Despesas com Locomoção

Outros Serviços de Terceiros ■ Pessoa

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa

Despesas de Capital

Investimentos

Aplicações Diretas

Obras e Instalações

Equipamentos e Material Permanente

u 420.000,00 0,00

420.000,00 0,00

U 186.700,00 0,00

O 186.700,00 0,00

24.000,00 0,00

O 8.000,00

6.000,00

8.000,00

5.000,00

135.700,00

0,00

O
0,00

0,00

0,00

0,00

ü 57.000,00

0,0057.000,00

ü
0,0057.000,00

U 40.000,00

17.000,00

0,00

0,00

U

O

u

o

o

o
C)

u

o

.-J

o

o
0,00 663.700,00Total: 663.700,00

O

o

u

O Avenida Venâncio Flores, 1.333 - Telefone (27) 3256-9111 - Centro - CEP 29.190-000 - Aracruz - ES

O



O / ■

D

'^/tG^Gitu/ia (jUuíiicipaí de u4;/iac/iug
ESPÍRITO SANTO
GABINETE DO PREFEITO

u

ü

o

O

(J

u

ü Orçamento 2003

O Consolidado por Orgão
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARACRUZO

LKiidade Gestora; Todas
O

Orgão; 1700 SECRETARIA MUMCIPALDEACAOSOCIAL'N

Codigo Especificação Bem.de Despesa Modaiidade de Apiic. Grupo de Despesa CategoriaI

Rscai Sociai Econômica's
Fiscai Social Rscal Social

O 30000000

33000000

33500000

33900000

33903000

33903600

33903900

33904800

40000000

44000000

44900000

44905100

44905200

Despesas Correntes

Outras Despesas Correntes

Transferências a Instituições Privadas

Aplicações Diretas

Material de Consumo

Outros Serviços de Terceiros • Pessoa

Outros Serviços de Terceiros • Pessoa

Outros Auxílios Financeiros a Pessoas

Despesas de Capital

Investimentos

Aplicações Diretas

Obras e Instalações

Equipamentos e Material Permanente

1.348.300.00

1.340.300,00

O
0,00

220.700.00 0,00

ü 1.127.600,00 0,00

309.500,00

30.000,00

749.100,00

39.000,00

0,00

O 0,00

o
0,00

0,00

u 334.500.00

334.500,00 0,00

O ■ 334.500,00 0.00

O 293.000,00

41.500,00

0,00

0,00

O

O

u

O
u

O
j

D

ü
r'—X

u

u

o

u

o

O Total; 1.682.800,00 0,00 1.682.800,00

ü

U

u

O
Avenida Venâncio Flores, 1.333 - Telefone (27) 3256-9111 - Centro - CEP 29.190-000 - Aracruz - ESu

iJ



o

^neieitaíia jUufíLCLpa^ de cAnam^
ESPÍRITO SANTO
GABINETE DO PREFEITO

u

u

U

O

u

u

O
Orçamento 2003

u
Consolidado por Órgão

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARACRUZO

W

u Unidade Gestora: Todas

O 1700 SECRETARIA MUNCIPAL DEACAO SOCIALOrgão:

O Modalidade de Aplic. Grupo de Despesa Categoria&pecificação Bem.de Despesa.Codigo

w EconômicaFiscal Social Rscal Social Bscal Social

O
30000000

33000000

33500000

164.000.00Despesas Correntes

Outras Despesas Correntes

Transferências a instituições Privadas

u 164.000,00 0,00

164.000,00 0,00

O

O

o

o

o-

o

0
o

o
o

o

o
o

o

o

o

u

o

o

o

o

o
0,00 164.000,00Total: 164.000,00

o
u

u

o

o Avenida Venâncio Flores, 1.333 - Telefone (27) 3256-9111 - Centro - CEP 29.190-000 - Aracruz - ES

O



o ;■
0

^/le^eitu/ia (jUufiLCLpaí de (Jkíiaeiia^U

O ESPÍRITO SANTO
GABINETE DO PREFEITO

O

o

ü

u

O

O
Orçamento 2003

O Consolidado por Órgão
PREp:mjRA MUNICIPAL DE ARACRUZU

O

o Iklidade Gestora; Todas

Orgão:u 1800 SeCRETAFdA MIWCIPAL DETURI^O, ESPOFTTE, CULTURA ELAZER

Codigo Especificação Bem.de Despesa Modalidade de Aplic. Grupo de Despesa Categoria)

O EconômicaRscal Social Rscal Social Rscal Social

O 30000000

31000000

31900000

31901600

33000000

33500000

33900000

33901400

33903000

33903200

33903300

33903600

33903900

40000000

44000000

44900000

44905100

44905200

Despesas Correntes

Pessoal e Encargos Sociais

Aplicações Diretas

Outras Despesas Variáveis - Pessoal Ci\

Outras Despesas Correntes

Transferências a Instituições Privadas

Aplicações Diretas

Diárias - Civil

Material de Consumo

Material de Distribuição Gratuita

Passagens e Despesas com Locomoção

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa

Outros Serviços de Terceiros • Pessoa

Despesas de Capital

Investimentos

Aplicações Diretas

Obras e Instalações

Equipameniõs e Material Permanente

1.924.000,00

420.500,00 0,00

420.500,00 0,00

O 40.500,00 0,00

1.503.500,00 0,00

O 136.000,00

1.367.500,00

0,00

O 0,00

6.000,00

17.400,00

11.000,00

6.000,00

64.100,00

0,00

U 0,00

0,00

o-
0,00

o 0,00

1.263.000,00 0,00

O 06.000,00

O 86.000,00 0,00

66.000,00 0,00

O 51.000,00

35.000,00

0,00

O 0,00

o

O
O

O

O

oJ

o

u

u

o

Total; 2.010.000,00 0,00 2.010.000,00

O

O)u

o

o
Avenida Venâncio Flores, 1.333 - Telefone (27) 3256-9111 - Centro - CEP 29.190-000 - Aracruz - ESu

u



o.--' ■

u

D ‘^/le^eitu/ta (jUu^iCLpaí de u^/tac/iug
ESPÍRITO SANTO
GABINETE DO PREFEITO

O
o

o

Ü

o

o
Orçamento 2003

O Consolidado por Orgão '
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARACRUZ

O

u Unidade Gestora; Todas

Orgão: 1900 SECRETARIA MUMCIPALDEIM=RA-ESTRUTURA URBANA

O Especificação Bem.de Despesa Modalidade de Aplic. Grupo de Despesa CategoriaCodigo

EconômicaSocial Rscal Social Rscal SocialRscalJ

O 30000000

31000000

31900000

31901600

33000000

33900000

33901400

33903000

33903300

33903600

33903900

40000000

44000000

44900000

44905100

44905200

2.699.400.00Despesas Correntes

Pessoal e Erwargos Sociais

Aplicações Diretas

Outras Despesas Variáveis • Pessoal Ci\

Outras Despesas Correntes

Aplicações Diretas

Diárias - Civil

Nteterial de Consumo

Passagens e Despesas com Locomoção

' Outros Serviços de Terceiros • Pessoa

Outros Serviços de Terceiros • Pessoa

Despesas de Capital

Investimentos

Aplicações Diretas

Obras e Instalações

Equipamentos e Material Permanente

2.275.000.00 0,00

u
2.275.000,00 0,00

O 5.000,00 0,00

0,00

o
424.400,00

424.400,00 0,00

O 0,003.600,00

239.000,00 0,00

O 0,003.600,00

4.2p0,00(
0,00

0,00174.000,00

O 70.400,00

70.400.00 0,00

O 70.400.00 0,00

O 46.000,00

22.400,00

0,00

0,00

O

u

O

O
O

o
)

o
/

o

o
1

f

o

1

0,00 2.769.800,002.769.800,00Total:

u

o

0
u Avenida Venâncio Flores, 1.333 - Telefone (27) 3256-9111 - Centro - CEP 29.190-000 - Aracruz - ES

j



.O’
c ^fiefjeitana (jUunLcipaí de LÁnac/ia^
O ESPÍRITO SANTO

GABINETE DO PREFEITO

O

n

1

j

O
Orçamento 2003

O
Consolidado por Órgão

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARACRUZ
j

n
V

Uiidade Gestora: Todas

(■") Orgão: 2000 SECRETAFBAMUNÍCIPALDEOBHAS

Codigo &pecificação( '* Hem.de Despesa Modalidade de Apllc. Grupo de Despesa Categoria

r'' \

Econômica/ Fiscal Social Rscal Social Fiscal Social

(

30000000

31000000

31900000

31901600

33000000

33900000

33901400

33903000

33903300

33903600

33903900

40000000

44000000

44900000

44905100’

44905200

44906100

Despesas Correntes

Pessoal e Encargos Sociais

Aplicações Diretas

Outras Despesas Variáveis • Pessoal Ch

Outras Despesas Correntes

Aplicações Diretas

Diárias • Civil

Nifaterial de Consumo

Passagens e Despesas com Locomoção

Outros Serviços de Terceiros • Pessoa

Outros Serviços de Terceiros ■ Pessoa

Despesas de Capita!

Investimentos

Aplicações Diretas

Obras e Instalações

Equipamentos e Material Permanente

Aquisição de Imóveis

2.628.000,00

913.000,00 0,00

913.000,00 0,00

U 3.000,00 0,00

ü 1.915.000,00 0,00

1.915.000,00 0,00

6.000,00

203.000,00

6.000,00

25.000,00

1.675.000,00

0,00

O
0,00

0,00

0,00

0,00

o 3.754.000,00

O 3.754.000,00 0,00

3.754.000.00 0,00

O 3.673.000,00

21.000,00

60.000,00

0,00

O 0,00

0,00

o

O

O
O

O

O

o .

o

o
o

(J

o

o

Total: 6.582.000,00 0,00 6.582.000,00

O

0

o

0 Avenida Venâncio Flores, 1.333 - Telefone (27) 3256-9111 - Centro - CEP 29.190-000 - Aracruz - ES

u



o ■
V.../

^/iG^GLíu/ia (jUunicipa^ de u^nam^
ESPÍRITO SANTO
GABINETE DO PREPEOa^

í

O

Orçamento 2003

Consolidado por Órgão
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARACRUZo

o
Unidade Gestora: Todas

2100 'SBCRETARIA MUMCIPAL DE AGRICULTURAOrgão:i

Codigo Especificação Bem.de Despesa Modalidade de Aplic. Grupo de Despesa Categoria

EconômicaBscal Social Rscal Social Fiscal Social

) 30000000

31000000

31900000

33000000

33500000

33900000

33901400

33903000

33903100

33903300

33903600

33903900

40000000

44000000

44900000

44905100

44905200

Despesas Correntes

Pessoal e Encargos Sociais

Aplicações Diretas

Outras Despesas Correntes

Transferências a Instituições Privarias

Aplicações Diretas

Diárias - Civil

Material de Consumo

Premiações Culturais,Artísticas,

Passagens e Despesas com Locomoção

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa

Despesas de Capital

Investimentos

Aplicações Diretas

Obras e Instalações

Equipamentos e Material Permanente

t.073.600,00
'v_-

650.000,00 0,00

O 650.000,00 0,00

1.223.600,00 0,00

15.000,00

1.208.600,00

0,00

O 0,00

o
9.600,00

126.000,00

0,00

0,00

O 0.0020.000.00

6.000,00

71.000,00

976.000,00

0,00
\

0,00

o 0,00

347.000,00

347.000,00 0,00

O
347.000,00 0,00

115.000,00

232.000,00

0,00

n 0,00

o

O
O

O

o
o

o

l ■

c
0,00 2.220.600,00Total: 2.220.600,00

C)

o

o

Avenida Venâncio Flores, 1.333 - Telefone (27) 3256-9111 - Centro - CEP 29.190-000 - Aracruz - ES

O



''I’ .
•A

O’-

:o
(jUitRiCLpaí de-cÁiiactca^

'L> ESPÍRITO SANTO
GABINETE DO PREFEITOO

(

Orçamento 2003

O
Consolidado por Órgão

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARACRUZ
C J

o

u
Unidade Gestora: Todas

2200 SECRETARIA MUNÍC1PALDEM0OAMBIB(TEOrgão:

CategoriaGrupo de DespesaModalidade de Aplic.Bem.de DespesaEspecificaçãoCodigo
w

Econômica
Rscai SocialSocialFiscalRscai Social

( .)
1.121.200,00

30000000

31000000

31900000

33000000

33900000

33901400

33903000

33903300

33903600

33903900

40000000

44000000

44900000

44905100

44905200

Despes^ Correntes

Pessoal e Encargos Sociais

Aplicações Diretas •

Outras Despesas Correntes

Aplicações Diretas

Diárias - Civil

Material de Consumo

Passagens e Despesas com Locomoção

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa

Despesas de Capital

Investimentos

Aplicações Diretas

Obras e Instalações

Equipamentos e Material Permanente

0,00340.000,00

340.000,00 0,00

0,00781.200.00

0,00731.200,00)

0,006.000,00

252.100,00

6.000,00

13.900,00

503.200.00

O 0,00

0,00

0,00

A 0,00

204.800,00

O 0,00204.800,00

204.800,00 0,00

0,00112.800,00

92.000,00 0,00

o

C j

O

V../

o

u

o

u

u

C '

o
]

o
G

O
0,00 1.326.000,001.326.000,00Total:

O

o

o
'v )

u

O

u

1I
Avenida Venâncio Flores, 1.333 - Telefone.(27) 3256-9111 - Centro - CEP 29.190-000 - Aracruz - ES

■O



*

U ■

;o ^/tejeLtu/icn^unicípíi^ de õ^roc/iug
ESPÍRITO SANTO
GABINETE DO PREFEITO

'O

u

L)
Orçamento 2003

Consolidado por Órgão
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARACRUZu

o Unidade Gestora: Todas

u 2300 SECRETARIA GBWL DE DESENV.E CONTROLE GOVfftNAMHÍTALOrgão:

CategoriaGrupo de DespesaModalidade de Aplic.Bem.de DespesaEspecificaçãoCodigo
V

Econômica
SocialRscalSocialFiscalSocialRscal

41.300,00

30000000

31000000

31900000

33000000

33900000

33901400

33903000

33903300

33903900

Despesas Correntes

Pessoal e Encargos Sociais

Aplicações Diretas

Outras Despesas Correntes

Aplicações Diretas

Diárias - Ctvii

Material de Consumo

Passagens e Despesas com Locomoção

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa

0,0018.500,00
I

0,0018.500,00

0.00.22.000,00

0,0022.800,00
l

J
0,001.200,00

2.400,00

1.200.00

u 0,00

0,00

0,0018.000,00

C)
1

O

o.

o

o

o

C’
I

o
1

c;I

o

I

u

ü

o

u 41.300,000,0041.300,00Total:

O
o

A

r

O
u

ü

u

O Avenida Venâncio Flores, 1.333 - Telefone (27) 3256-9111*- Centro - CEP 29.190-000 - Aracruz - ES

O



ir

^/tGjjeitu/ia clAlunicipaí de tAíiam^■xj

J ESPÍRITO SANTO
GABINETE DO PREFEITO

u

o Orçamento 2003

Consolidado por Orção
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARACRUZ

>

O

o
Unidade Gestora; TodasO

2400 SECRETARIA M UMCIPAL DE SUPRIM ENTOS
O Orgão:

CategoriaGrupo de DespesaModalidade de Apiic.Hem.de Despesa&pecificaçãoCodigo

EconômicaSociaiSocial RscalV RscalSocialRscal
u

o
2.066.500,00

30000000

31000000

31900000

31901600

33000000

33900000

33901400

33903000

33903300

33903600

33903900

40000000

44000000

44900000

44905200

Despesas Cocentes

Pessoal e Encargos Sociais

Aplicações Diretas

Outras Despesas Variáveis - Pessoal Ci'

Outras Despesas Correntes

Aplicações Diretas

Diárias - Civil

Matenal de Consumo

Passagens e Despesas com Locomoção

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa

Despesas de Capital

Investimentos

Aplicações Diretas

Equipamentos e Material Permanente

0,00476,500,00

476,500,00 0,00

O 0,001.000,00

0.001.590.000.00

1.590.000,00 0,00

0,007.000,00

1.167.000,00

10.000,00

36.000,00

370.000,00

0,00

CJ 0,00

0,00

o 0,00

10.000.00

o 0,0010.000.00

o 0,0010.000,00

0,0010.000,00

o.

o

u

o

o

o

o
O

O

O

L)

O
D

o 0,00 2.076.500,00Total: 2.076.500,00

>

O

o

u

u

u Avenida Venâncio Flores, 1.333 - Telefone (27) 3256-9111.- Centro - CEP 29.190-000 - Aracruz - ES

ü



^/tejcLtu/ta jUuULCLpaí ãêZÂnam^
ESPÍRITO SANTO
GABINETE DO PREFEITO

O

o

u

) Orçamento 2003

Consolidado por Orção
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARACRUZu

í~'

o Unidade Gestora; Todas

2500 SECRETAFUA MUNCIPAL DEHABITACAO ETFWBALHOÓrgão:

CategoriaCodigo Bem.de Despesa Modalidade de Aplic. Grupo de DespesaEspecificação

EconômicaV

SocialRscal Social Rscal Social Rscal
u

443.000,0030000000

31000000

31900000

33000000

33900000

33901400

33903000

33903300

33903600

33903900

40000000

44000000

44900000

44905100

44905200

Despesas Correntes

Pessoal e Encargos Sociais

Aplicações Diretas

Outras Despesas Correntes

Aplicações Diretas

Diárias - Civil

NAateríal de Consumo

Passagens e Despesas com Locomoção

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa

Despesas de Capital

Inv estimentos

Aplicações Diretas

Obras e Instalações

Equipamentos e Material Permanente

J

214.000,00 0,00

214.000.00 0,00

0,00l ) 229.000,00

229.000,00 0,00

O 6.000,00

28.000,00

6.000,00

19.000,00

170.000,00

0,0Ó

0,00'\

0,00

o 0,00

0,00

o 77.000,00

o 0,0077.000,00

77.000,00 0,00

35.000,00

42.000,00

0,00

0,00

u.

o

e.’

O

O

o

ü

o

u

o

O

u

O 0,00 520.000,00Total: 520.000,00

u

o
)

O'

u

o
o Avenida Venâncio Flores, 1.333 - Telefone (27) 3256-911^- Centro - CEP 29.190-000 - Aracruz - ES

u



u

••U •^/[Gj^eLtu/ta üUuiiLCí,paLc(e uA/toc/iug
í

ESPÍRITO SANTO
GABINETE DO PREFEITO

O

o

O Orçamento 2003

Consolidado por Órgão
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARACRUZ

O
Unidade Gestora; Todas

1

2500 SECRETARIA MUNCIPAL DE HABITACAOE TRABALHOOrgão:

Grupo de Despesa CategoriaBem.de Despesa Modalidade de Aplic.Codigo Especificação
V

EconômicaSociaiFiscai Sociai Fiscai Sociai Rscal

520.000,0030000000

33000000

33500000

33900000

33903000

33903900

40000000

44000000

44900000

44905100

Despesas Correntes

Outras Despesas Correntes

Trar^f erências a Instituições Privadas

Aplicações Diretas

Material de Consumo

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa

Despesas‘de Capital

Investimentos

Aplicações Diretas

Obras e Instalações

0,00520.000,00

250.000,00 0,00
U

0,00270.000,00

150.000,00

120.000,00

0,00

0,00

u 330.000.00

330.000,00 0,00

330.000,00 0,00

O 330.000,00 0,00

J

O

'u.

O

u

u

( )

ü

o

O

O

O
''"A

u

(j

U
(

0,00 850.000,00Total: 850.000,00

O

O

o

u

u

u

o Avenida Venâncio Flores, 1.333 - Telefone (27) 3256-9111- Centro - CEP 29.190-000 - Aracruz - ES

ü



.U

Õ . ^/iGj^GLtu/ia (jUuííLCLpaí de uAiiac/ta^
O ESPÍRITO SANTO

GABINETE DO PREFEITO
O

) Orçamento 2003

Consolidado por Orção
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARACRUZO

O
Unidade Gestora; Todas

u
Orgão: 2600 SECRETARIA MUMCIPAL DECOMUMCACAO

Codigo Especificação Bem.de Despesa Modalidade de Aplic. Grupo de Despesa Categoria
V

V

Fiscal Social EconômicaRscal Social Fiscal Social

30000000

31000000

31900000

31901600

33000000

33900000

33901400

33903000

33903300

33903600

33903900

40000000

44000000

44900000

44905200

Despesas Correntes

Pessoal e Encargos Sociais

Aplicações Diretas

Outras Despesas Variáveis - Pessoai Ci\

Outras Despesas Correntes

. Aplicações Diretas

Diárias - Civil

Material de Consumo

Passagens e Despesas com Locomoção

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa

Despesas de Capital

Investimentos

Aplicações Diretas

Equipamentos e Material Permanente

561.000,00

85,600,00 0,00

u
r-^'^

85.500,00 0,00

2.500,00 0,00

475.500,00 0,00

475.500,00 0,00

3.600,00

6.000,00

3.600,00

6.000,00

456.300,00

0,00

U 0,00

U 0,00

0,00

u 0,00

6.000,00

6.000,00 0,00

í 6.000,00 0,00

6.000,00 0,00

o-

u

J

o

u

o

o
u

o

o

o

o
o

u Total: 567.000,00 0,00 567.000,00

O
( 1
o

D
r 'r

G

U

U Avenida Venâncio Flores, 1.333 - Telefone (27) 3256-911T- Centro - CEP 29.190-000 - Aracruz - ES



O-'

u

o .. ^/ielj6Ltu/ia (jUuliLCipaí de cA/tac/tug
O ESPÍRITO SANTO

GABINETE DO PREFEITO
O

o

o Orçamento 2003

Consolidado por Órgão
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARACRUZ

O
Unidade Gestora: Todas

Orgão: 2700 SECRETARIA GERAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL
í

Codigo Especificação Bem.de Despesa Grupo de DespesaModalidade de Aplic. Categoria

C)
EconômicaV

Rscal Social Rscal Social Rscal Social

u
30000000 Despesas Correntes

Pessoal e Encargos Sociais

Aplicações Diretas

Outras Despesas Correntes

Aplicações Diretas

Diárias - Civil

Material de Consumo

Passagens e Despesas com Locomoção

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa

39.800,00

31000000

31900000

33000000

33900000

33901400

33903000

33903300

33903900

17.000,00 0,00

o,
17.000,00 0.00V

22.800,00 0,00

VJ 22.800,00 0,00

í 1.200,00

2.400,00

1.200,00

18.000,00

0,00

0,00

U 0,00

o 0,00

Ü

o

(J

O.

O

l;

u

O

O

O
O

y

u

O

j

O

o
o

39.800,000,00Total: 39.800,00I

O

o
J

o

O

O Avenida Venâncio Flores, 1.333 - Telefone (27) 3256-9111- Centro - CEP 29.190-000 - Aracruz - ES

ü



}

■■^cv ■
.0

;0 .. ^/tejcLtu/iG jUiòiicipõílÍG Jkãm'§
ESPÍRITO SANTO
GABINETE DO PREFEITO

/

O

o
o

Orçamento 2003

O
Consolidado por Órgão

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARACRUZ

O Unidade Gestora: Todas

Orgão; 3000 0JCARGOSGBÍAISDOMUMCIPIO

CategoriaCodigo Especificação Bem. de Despesa Modalidade de Aplic. Grupo de Despesa
V.'

Econômicar
Fiscal Social Fiscal Social Rscal Social

30000000 Despesas Correntes

31000000 Pessoal e Encargos Sociais

31900000

31900100 Aposentadorias e Reformas

6.243.800.00

1.210.000,00 0,00
)

0,00Aplicações Diretas 1.210.000,00

60.000,00 0,00

O
( I

i

1 .

( )
S,--'

o
I

o

V

1

O

(

L

O Avenida Venâncio Flores, 1.333 - Telefone (27) 3256-9117- Centro - CEP 29.190-000 - Aracruz - ES

O



C'-- ■
'O

^/leieitaíia (jUitíiLcipaí de u^nam^•O
ESPÍRITO SANTO
GABINETE DO PREFEITOO

o
Pag.;1

Consolidação da Despesa por Atividade
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARACRUZ

(' I

O
Orçamcntü 2003O

o Unidade Gestora: Todas

FiscalO Social TotalCódigo Especifícação

DESENVOLVIMENTO DA AÇAO LEGISLATIVA

IMPLEMENTAÇÃO DOS SERVIÇOS DE INFORMÁTICA

manutençAo dos serviços administrativos SALIMPU

CONSTRUÇÃO E manutençAo de equipamentos sociais

MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE LIMPEZA PÚBLICA

manutençAo dos serviços administrativos saae

PASEP

SBU - operaçAo e manutençAo do sistema de Agua

SBU - operaçAo e manutençAo do sistema de esgoto

administraçAo geral do instituto

assistênciasocialgeral

PREVIDÊNCIA social DE INATIVOS E PENSIONISTAS

ADMINISTRAÇÃO E MANUTENÇAO DAS ATIVIDADES INERENTES AO GABINETE

manutençAo dos serviços jurídicos

ADMINISTRAÇAO E MANUTENÇAO DA SECRETARIA E ÔRGAOS SUBORDINADOS

AdministraçAo e manutençAo da secretaria e órqAos subordinados

administraçAo e manutençAo da secretaria e úrgAos subordinados

administraçAo e manutençAo da secretaria e órgãos subordinados

manutençAo das atividades do conselho municipal de saúde

programa de saúde da famIlia

assistência farmacêutica

PROGRAMA DE AGENTES COMUNITÁRIOS DE SAÚDE

manutençAo da assistência de saúde pela rede complementar

manutençAo da assistência de saúde pela rede complementar -

assistência odontolúgica

implementáçAo e manutençAo dos serviços de ambulância

manutençAo das ações de planejamento, controle, avaliaçao e

SUBVENÇÕES AÒ FUD. HOSP. E MATERNIDADE SAO CAMILO
VIGILANCIA SÁNitARIA

vigilAncia ambiental e saúde

vigilAncia epidemiológica

PROGRAMA DE SAÚDE INDÍGENA

PROGRAMA DE ADMINISTRAÇÃO E MANUTENÇAO DA SEC. E ÓRGAOS

PROGRAMA DE EVENTOS DA EDUCAÇAO

manutençAo do projeto transporte escolar

PNAE - programa nacional DE ALIMENTAÇAO

PDDE- PROGRAMADINHEIRODIRETONA ESCOLA

PROGRAMA DE manutençAo e revitalizaçAo do ensino fundamental

descentralização dos recursos proder

transferênciaao ipasma

SUBVENÇÃO A FUNDAÇAO EDUCACIONAL DR. HILDO GARCIA

PROGRAMA, MANUTENÇAO E REVITALIZAÇAO DA EDUCAÇAO INFANTIL

TRANSFERÊNCIA AO IPASMA .

PROGRAMA DE ASSISTÊNCIA AO EDUCANDO

descentralização dos RECURSOS DO PRODER

DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇAO ESPECIAL

subvenção a ASSOC. dos pais E amigos dos GRUPOS DE ESCOTEIROS

administraçAo e manutençAo da sècretaria e órgAos subordinados

2001 4.920.000,00

234.000,00

236.000,00

5.000,00

4.534.000,00

1.094.300,00

40.400,00

2.425.200,00

164.100,00

463.000,00

212.000,00

2.710.000,00

740.000,00

665.000,00

312.500,00

4.070.200,00

988.000,00

5.106.000,00

15.000,00

2.347.000,00

811.000,00

793.000,00

2.370.000,00

155.000,00

342.000,00

1.086.000,00

40.000,00

1.640.000,00

32.000,00

812.000,00

37.000,00

421.000,00

1.274.000,00

51.000,00

1.610.000,00

560.000,00

10.000,00

10.925.000,00

240.000,00

700.000,00

40.000,00

5.234.000,00

570.000,00

. 800.000,00

108.000,00

68.000,00

24.000,00

618.700,00

0,00 4.920.000,00

234.000,00

236.000,00

5.000,00

4.534.000,00

1.094.300,00

40.400,00

2.425.200,00

164.100,00

463.000,00

212.000,00

2.710.000,00

740.000,00

665.000,00

312.500,00

4.070.200,00

988.000,00

5.106.000,00

15.000,00

2.347.000,00

811.000,00

793.000,00

2.370.000,00

155.000,00

342.000,00

1.086.000,00

40.000,00

1.640.000,00

32.000,00

812.000,00

37.000,00

421.000,00

1.274.000,00

51.000,00

1.610.000,00

560.000,00

10.000,00

10.925.000,00

240.000,00

700.000,00

40.000,00

5.234.000,00

570.000,00

800.000,00

108.000,00

68.000,00

24.000,00

618.700,00

)

0,002002

2003 0,00(

0,002004

0,002005

0,002006

0,002007

0,002008

0,002009

0,002010

0,00
n

2011

0,002012

O 0,002013

0,002014

0,002015

0,002016

O 0,002017

O 0,002018

0,002019

2020 0,00

0,002021

O 0,002022

O 0,002023

0,002024

O 0,002025

0,002026

0,002027

O 0,002028

0,002029

O 0,002030

0,002031

O1 0,002032

O 0,002033

0,002034

O 0,002035

0,002036

0,002037

0,002038

0,002039

0,002040

0,00

O
2041

0,002042

O 0,002043

0,002044

O 0,002045

0,00

O
.2046

0,002047

O 0,002048

O
o

o

c
o

u Avenida Venâncio Flores, 1.333 - Telefone (27) 3256-9111- Centro - CEP 29.190-000 - Aracruz- ES

O



/■

5

^/iGj^GLtu/ta (jUuhiCLpaí de cA/tac/tug
■>o

ESPÍRITO SANTO
GABINETE DO PREFEITOV

Pag.:2

( ;í Consolidação da Despesa por Atividade
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARACRUZ

Orçamcntu 2003

O
Unidade Gestora: Todas

Social TotaipiscaiEspecificaçãoCódigo

0,00 181.000,00

94.000,00

58.700,00

343,500,00

522.600,00

10.000,00

60.000,00

321.000,00

34.000,00

34.000,00

24.000,00

90.000,00

26.000,00

48.000,00

513.500,00

195.000,00

2.300,00

29.200,00

45.000,00

20.000,00

107.000,00

40.000,00

36.000,00

60.000,00

2.409.800,00

42.000,00

60.000,00

210.000,00

1.209.000,00

1.355.000,00

809.600,00

43.000,00

957.000,00

491.600,00

38.000,00

30.000,00

41.300,00

1.359.500,00

687.000,00

374.000,00

56.000,00

23.000,00

185.000,00

567.000,00

39.800,00

2.766.800,00

84.000,00

4.000.000,00

181.000,00

94.000,00

58.700,00

343.500,00

522.600,00

10.000,00

60.000,00

321.000,00

34.000,00

34.000,00

24.000,00

90.000,00

26.000,00

48.000,00

513,500,00

195.000,00

2.300,00

29.200,00

45.000,00

20.000,00

107.000,00

40.000,00

36.000,00

60.000,00

2.409.800,00

42.000,00

60.000,00

210.000,00

1.209.000,00

1.355.000,00

809.600,00

43.000,00

957.000,00

491.600,00

38.000,00

30.000,00

41.300,00

1.359.500,00

687.000,00

374.000,00

56.000,00

23.000,00

185.000,00

567.000,00

39.800,00

2.766.800,00

84.000,00

4.000.000,00

2049 ASSISTÊNCIA E APOIO A PESSOA IDOSA

SUBVENÇÃO PARA FUNDAÇÃO MONSENHOR GUILHERME SCHMITZ

SUBVENÇÃO A APAE

APOIO E ASSISTÉfjCIA A CRIANÇA, ADOLESCENTE E JUVENTUDE
APOIO E ASSISTÊNCIA A CRIANÇA DE 0 A 6 ANOS

ASSISTÊNCIA E APOIO A DELEGACIA DE POLÍCIA

DESENVOLVIMENTO DA COMUNIDADE E ASSISTÊNCIA

ASSISTÊNCIA E APOIO AS FAMÍLIAS DE BAÍXA RENDA

subvenção AO MINISTÉRIO DE AÇAO SOCIAL "VICENTE PELEGRINO MARINO"

subvenção a ASSOCIAÇAO beneficente PRESBITERIANA DE ARACRUZ

APOIO A PROGRAMAS E ENTIDADES PARA DEPENDENTES QUÍMICOS

subvenção a SOCIEDADE DE EDUCAÇAO E CARIDADE "RECANTO FELIZ"

SUBENÇAO ao instituto "LAR SAO JOSÉ"
subvenção ao ROTARY clube / CASA DE PASSAGEM

ADMINISTRAÇAO E MANUTENÇAO da SECRETARIA E ÔRGAOS SUBORDINADOS
APOIO AS COMUNIDADES, EVENTOS E PROMOÇOES CULTURAIS

APOIO E MANUTENÇAO DA COMUNIDADE INDÍGENA

APOIO A BIBLIOTECA PÚBLICA MUNICIPAL

APOIO, INCENTIVO E MANUTENÇAO DE GRUPOS E EVENTOS DE CULTURA E

EQUIPAMENTOS E SINALIZAÇAO TURlSTlCA

INCENTIVO AO ESPORTE E AO LAZER

APOIO AO ESPORTE AMADOR

SUBVENÇÃO A ESCOLINHA DE FUTEBOL "MANE GARRINCHA"
LIDA - LIGA DO DESPORTO ARACRUZENSE

MANUTENÇAO DA SECRETARIA E ORGAOS SUBORDINADOS

municipalizaçAo e melhorias no transito

ampliaçAo, reforma e manut. de equip. e edifícios públicos e equip.

controle E MANUTENÇAO PREVENTIVA DE VElCULOS

ADMINISTRAÇAO DA SECRETARIA E ORGAOS SUBORDINADOS

MANUTENÇAO DO SISTEMA DE REDE ELÉTRICA E ILUMINAÇAO PÚBLICA

ADMINISTRAÇAO DA SECRETARIA E ORGAOS SUBORDINADOS

APOIO A PESCA ARTESANAL E DESENVOLVIMENTO DE AQUICULTURA

APOIO AO DESENVOLVIMENTO DA EXTENSAO RURAL, CONTRIB. A ENCAPER

ADMINISTRAÇAO E MANUTENÇAO DA SECRETARIA E ORGAOS SUBORDINADOS
PROGRAMA MUNICIPAL DE EDUCAÇAO AMBIENTAL

CONTROLE E EXPLORAÇAO DE RECURSOS NATURAIS

ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA E ÓRGAOS SUBORDINADOS

ADMINISTRAÇAO E MANUTENÇAO DA SECRETARIA E ORGAOS SUBORDINADOS

AQUISIÇAO de COMBUSTÍVEL PARA MANUTENÇAO DE FROTA MUNICIPAL
ADMINISTRAÇAO E MANUTENÇAO DA SECRETARIA E ORGAOS SUBORDINADOS

QUALIFICAÇÃO DE EMPREENDEDORES E TREINAMENTO,DA MAO DE OBRA

MELHORIAS DE RESIDÊNCIAS

MELHORIAS DE RESIDÊNCIAS

ADMINISTRAÇAO E MANUTENÇAO DA SECRETARIA E,ORGAOS SUBORDINADOS'
ADMINISTRAÇAO DA SECRETARIA E ÓRGAOS SUBORDINADOS ! ;
SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS COMUNS A TODOS OS ÚRGAOS
PAGAMENTO A INATIVOS E PENSIONISTAS

TRANSFERÊNCIAA SALIMPU

0,0Q2050

0,002051

0,002052

0,002053

l ) 0,002054

0,002055

O 0,002056

0,00( ) 2057

0,002058
I

0,002059

0,002060

0,002061

0,002062

0,002063
/

0,00V 2064

0,002065

O 0,002066

0,002067

0,002068

O, 0,002069

0,0020701
0,002071

0,00
u 2072

0,00
2073

O 0,002074

0,00

O
2075

0,00
2076

0,00
L."' 2077

0,00
2078

",! 0,00
2079

0,00
2080

ü 0,00
2081

O
0,00

2082

0,00
2083

0,001
2084

0,00
2085

j

0,00
2086

O 0,00
2087

0,00
2088

O 0,00
2089

0,00
2090

0,00
2091

O
. 0,00

2092
0,00

2093
0,00

2094

0,00
2095

u 0,00
2096

u

o

o

u
I '1

u

O Avenida Venâncio Flores, 1.333 - Telefone (27) 3256-9111 - Centro - CEP 29.190-000 - Aracruz- ES

O



O’- •
'-WO

D
■n "' R í?" iR ^/lejeitu/ta LAlunicLpaí de cA/tac/tug

ESPÍRITO SANTO

O GABINETE DO PREFEITO

O

o Pag.;3

Consolidação da Despesa por Atividade
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARACRUZ

O

o

ü Or(;anicnti> 2003

u Unidade Gestora: Todas

O Código Especificação Rscai Sociai Totai

AUXILIO PARA PLANO DE SAÚDE DOS SERVIDORES

SUBVENÇÃO AO CONSELHO INTERATIVO DE SEGURANÇA DE ARACRUZ - CISA

JUROS E AMORTIZAÇAO DA DÍVIDA PÚBLICA
RESERVA DE CONTINGÊNCIA

2097

O 696.000,00

72.000,00

3.171.500,00

200.000,00

0,00 696.000,00

72.000,00

3.171.500,00

200,000,00

2098 0,00

2099 0,00

2100 0,00

CJ
Total 87.526.100,00 0,00 87.526.100,00

n)
K J

O
o

o

o

o

o.

o

o

o
o

ü

o

o
o

o

u

ü

u

o

u

o

u

o

u

o
Avenida Venâncio Flores, 1.333 - Telefone (27) 3256-9111 - Centro - CEP 29.190-000 - Aracruz - ES

u



1

Ü' •
o

■O

^iieieiíu/ia Jl/lanicipa^ de LÂmm^
ESPÍRITO SANTO
GABINETE DO PREFEITOO

o Pag.;1

( Consolidação da Despesa por Projeto
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARACRUZO

U Orçamento 2003

O Unidade Gestora: Todas

Fiscal Social Total
EspecificaçãoCódigo

u 300.000,00

10.000,00

279.000,00

223.000,00

1.000,00

6.615.000,00

25.000,00

7.000,00

48.000,00

20.000,00

200.000,00

110.000,00

10.000,00

30.000,00

40.000,00

12.000,00

92.000,00

102.000,00

25.000,00

50.000,00

10.000,00

540.000,00

1.042.000,00

121.000,00

917.000.00

500.000,00

12.000,00

30.000,00

150.000,00

300.000,00

200.000,00

45.000,00

8,000,00

17.000,00

937.000,00

48.000,00

1.140.000,00

360.000,00

80.000,00

175.000,00

150.000,00

994.000,00

158.000,00

• 200.000,00

761.000,00

25.000,00

41.000,00

60.000.00

AMPLIAÇAO E EQUIPAMENTOS NAS DEPENDÊNCIAS DO PREDIO DA CAMARA

CONST., AMPbWÇAO, REFORMA DE EDIFICAÇÕES DA ADMINISTRAÇAO

SBU - AMPL., REFORMA E REAPARELHAMENTO DO SISTEMA DE ÁGUA

AMPL, REFORMA E REAPARELHAMENTO DO SISTEMA DE ESGOTO

SBU - CONST., UNIDADES ELEVATÕRIA E TRATAMENTO DE ESGOTO

INVESTIMENTO EM PATRIMÔNIO P/ O II^STITUTO

VIABILIZAÇAO do complexo de BARRA DO RIACHO

FUNDO DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

ELABORAÇAO DO PLANO DE DESENVOLVIMENTO MUNICIPAL

IMPLANTAÇAO E MANUTENÇÃO DO BANCO DE DADOS DO MUNICÍPIO
AMPLIAÇAO E implementação de CENTROS INDUSTRIAIS DA SEDE

GEOPROCESSAMENTO DO MUNlClPIO

TELEFONIA RURAL

MUNICIPALIZAÇAO DO AERÓDROMO

AQUISIÇAO E REPOSIÇÃO DE MOBILIÁRIO E EQUIPAMENTO DE ESCRITÓRIO

MELHORIAS NA RODOVIARIA

IMPLANTAÇAO do CENTRO DE DOCUMENTAÇÃO MUNICIPAL

capacitaçAo de recursos humanos

MELHORIASNOMERCADOMUNICIPAL

AUTOMAÇAO do CONTROLE DE FREQUÊNCIA

REALIZAÇAO de concurso PÚBLICO
modernização tributaria e de gestão fiscal
CONST. DE PRONTO ATEND. EM GUARANA, JACUPEMBA, BARRA DO RIACHO

construção DE UNIDADE DE SAÚDE EM BIRIRICAS - ORC. PART.

MANUTENÇAO de UNIDADES E PROGRAMAS DE SAÚDE

CONSTRUÇÃO, REFORMA E MANUTENçAO DAS UNIDADES EDUCACIONAIS

CONSTRUÇÃO DE POÇO ARTESIANO ANEXO A ESCOLA EM CACHOEIRINHA DO

MANUTENÇAO DO PROJETO CIRCUITO DE LEITURA E ARTES

IMPLANTAÇAO E MANUTENÇAO DO CENTRO DE DESENVOLVIMENTO
IMPLANTAÇAO DA ESCOLA AGRiCOLA

CONSTRUÇAO, REFORMA E MANUTENÇAO DAS UNIDADES DE ENSINO
CRIAÇAO do centro de ATENDIMENTO AO CIDADAO '
DESCOBRINDO ARACRUZ E RESTAURACAO DO PATRIMÔNIO HISTÒRICp

IMPLANTAÇAO DO PROJÉTO RECICLAR
FOMENTO AS ATIVIDADES TURÍSTICAS

construção DE ABRIGOS

CONSTRUÇAO. AMPLIAÇAO, REFORMA E EQUIP. DE EDIFÍCIOS PÚBLICOS E

CONSTRUÇÃO DE QUADRAS POLIESPORTIVAS ANEXO AS ESCOLAS
CONSTRUÇAO DE PORTAIS E URBANIZAÇAO DA ORLA
ABERTURA, PAVIMENTAÇAO, ASFALTAMENTO E MANUT. DE RUAS E AVENIDAS

CONSTRUÇAO, MELHORIA E MANUTENÇAO DA REDE DE DISTRIBUIÇÃO DE

CONSTRUÇAO EAMPLIAÇAO DA REDE DE ESGOTO E DRENAGEM PLUVIAL

CONSTRUÇAO E REFORMA DE PONTES, BUEIROS E MATABURROS
EXPANSAO E MELHORIA DO SISTEMA DE REDES ELETRICAS E ILUMINAÇAO

ABERTURA, PAVIMENTAÇAO, ASFALTAMENTO, SINALIZAÇAO E MANUT. DE

IMPLANTAÇAO E MANUTENÇAO DE VIVEIROS E HORTÕES COMUNITÁRIOS
ORGANIZAÇAO DO SETOR PESQUEIRO E CONSTRUÇAO DE BOX PARA

CONSTRUÇAO DO ESTALEIRO EM BARRA DO RIACHO

300.000,00

10.000,00

279.000,00

223.000,00

1.000,00

6.615.000,00

25.000,00

7.000,00

48.000,00

20.000,00

200.000,00

110.000,00

10.000,00

30.000,00

40.000,00

12.000,00

92.000,00

102.000,00

25.000,00

50.000,00

10.000,00

540.000,00

1.042.000,00

121.000,00

917.000,00

500.000,00

12.000,00

30.000,00

150.000,00

300.000,00

200.000,00

45.000,00

8.000,00

17.000,00

937.000,00

48.000,00

1.140.000,00

360.000,00

80.000,00

175.000,00

150.000,00

994.000,00

158.000,00

200.000,00

761.000,00

25.000,00

41.000,00

60.000,00

0,001001

0,001002

u 0,001003

0,001004
u

0,001005

O 0,001006

0,001007

u 0,001008

0,001009

0,001010

O 0,001011

0,001012

0,00
1013

0,00

O 1014

0,00
1015

O 0,00
1016

0,00
1017

u 0,00
1018

0,00/' '
1019f

0,00
1020

O 0,00
1021

0,00
1022

O 0,00
1023

0,00

O 1024

0,00
1025

0,00
u 1026

0,00
1027

O 0,00
1028

0,00

u
1029

0,00
1030

0,00
u 1031

0,00
1032

u 0,00
1033

0,00

O 1034
0,00

1035

O 0,00
1036

0,00
10371

L 0,00y
1038

0,00
1039)

0,00
1040

O 0,00
1041

0,00
1042

O 0,00
1043

0,00

u 1044
0,00

1045

O 0,00
1046

0,00
1047

0,00
1048

O

u

O
'i(

O

u

O
Avenida Venâncio Flores, 1.333 - Telefone (27) 3256-9111 - Centro - CEP 29.190-000 - Aracruz - ES

u



••■O
^mfeííüKa ácu^/tac/tug
ESPÍRITO SANTO
GABINETE DO PREFEITO

D
O

O

Pag.:2

u
Consolidação da Despesa por Projeto
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARACRUZu

/

Orçamento 2Ü03

O
Unidade Gestora: Todas

Código Especificação Rscai Social Total

u 1049 implantaçAo do centro de comercialização de produtos da terra

IMPLANTAÇAO D6 usinas de tratamento de madeira

implantaçAo de fAbricas de mangueiras

implantaçAo e implementaçAo de projetos paisagísticos

IMPLANT. E IMPLEMENT. DE PROJETO NA RESERVA DOS RIOS PIRAQUE-AÇU E

MELHORIAS E INFRA-ESTRUTURA DAS UNIDADES DE CONSERVAÇAO DO

EVENTOS E CAMPANHAS AMBIENTAIS

CONTROLE DE QUALIDADE AMBIENTAL

MELHORIA DA DESTINAÇAO FINAL DOS RESiDUOS SÚLIDOS

REVEGETAçAO de AREAS DEGRADADAS E REVITALIZAÇAO DE REC. HiDRICOS

HUMANIZAÇAO DA RESERVA DE SANTA MARIA

contrataçAo de estagiários

implantaçAo do centro produtivo para empreendedores

urbanizaçAo de areas residenciais

construção de unidades residenciais

construção de unidades residenciais

DESAPROPRIAÇAO de IMÚVEIS - ARACRUZ celuloses/a

65.000,00

70,000,00

150.000,00

160.000,00

74.400,00

100.000,00

73.000,00

143.000,00

50.000,00

116.000,00

50.000,00

30.000,00

90.000,00

42.000,00

130.000,00

470.000,00

516,000,00

0,00 65.000,00

70.000,00

150.000,00

160.000,00

74.400,00

100.000,00

73.000,00

143.000,00

50.000,00

116.000,00

50.000,00

30.000,00

90.000,00

42.000,00

130.000,00

470.000,00

516.000,00

O
1050

0,00
1051 0,00

u 1052 0,00

1053 0,00
j 1054 0,00

1055 0,00u
1056 0,00

1057 0,00

1058 0,00

1059 0,00

1060 0,00)

1061 0,00

ü 1062 0,00

1063 0,00

O 1064 0,00

1065r' 0,00

Total 19.549.400,00 0,00 19.549.400,00

O

o
)

o

o

o

o

Ü

u

o

u

o

u

o
í

u

L)

o

u

u

O ■
Avenida Venâncio Flores, 1.333 - Telefone (27) 3256-9111 Centro - CEP 29.190-000 - Aracruz - ES

O



-O-

u’-

o 'á

3 '^mleúaka^lmicipaíhiçrjktimmg3

•O
ESPÍRITO SANTO
GABINETE DO PREFEITO

0=5

O

u
/

u

Orçamento 2003)

. Natureza da Despesa
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARACRUZ

O

o 0100 CÂMARA MUMCIPAL DE ARACRUZ

0100 CÂMARA MUMCIPAL DE ARACRUZ

2CÂMARA MUMCIPAL DEARACRUZ

Órgão:

Unidades:

Unidade Qestora:

u
Especificação

V

CategoriaCodigo Bem.de Despesa Modalidade de Aplic. Grupo de Despesa

O'
EconômicaRscal Social Rscal Social Rscal Social

O
4.995.000,0030000000

31000000

31900000

31900700

31900900

31901300

31901600

31903400

31909200

33000000

33900000

33901400

33903000

33903300

33903500

33903600

33903700

33903900

33909100

33909200

40000000

44000000

44900000

44905100

44905200

Despesas Correntes

Pessoal e Encargos Sociais

Aplicações Diretas

Contribuição à Entidades Fechadas de

Saiário Família

Obrigações Patronais

Outras Despesas Variáveis - Pessoal Ci\

Outras Desp. de Pessoal Decorrentes de

Despesas de Exercícios Anteriores

Outras Despesas Correntes

Aplicações Diretas

Diárias - Civil

Material de Consumo

Passagens e Despesas com Locomoção

Senriços de Consultoria

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa

Locação de Mão^te-Obra

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa

Sentenças Judiciais

Despesas de Exercícios Anteriores

Despesas de Capital

Investimentos

Aplicações Diretas

Obras e Instalações

Equipamentos e Material Permanente

3.435.000,00 0,00

3.435.000,00 0,00)

80.000,00

5.000,00

500.000,00

80.000,00

60,000,00

10.000,00

0,00
( I

0,00

0,00
o 0,00

0,00

0,00

u 1.560.000,00 0,00

o 1.560.000,00 0,00

150.000,00

265.000,00

150.000,00

140.000,00

105.000,00

150.000,00

510.000,00

70.000,00

20.000,00

0,00

O 0,00

0,00

0,00

o 0,00

0,00

o 0,00

0,00o
0,00

o 459.000,00

0,00459.000,00

O
459.000,00 0,00

0,00200.000,00

259.000,00 0,00

O

u

O

O

u

O

o
i

o
0,00 5.454.000,00Total: 5.454.000,00

O

u

O

o

u

Avenida Venâncio Flores, 1.333 - Telefone (27) 3256-9111 = Centro - CEP 29.190-000 - Aracruz - ES

u



;0

de LÀmm%
ESPÍRITO SANTO

' gabinete DO PREFEITO

•P •'
O

o
)

o Orçamento 2003

Natureza da Despesa
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARACRUZü

0200 SERVIÇO AUTONOMO DE LIM PEZA PUBLICA - SALIM PU

0200 SERVIÇO AUTONOMO DE LIM PEZA PIBLICA

3SERVIÇO AUTÔNOMO DE LIM PEZA PÚBLICA

Orgão:

Unidades:

Unidade Gestora: '''

u

o
CategoriaGrupo de DespesaBem.de Despesa Modalidade de Aplic.&peci(i caçãoCodigo

EconômicaFiscal SocialSocialFiscal Social Fiscal

( 4.740.000,001
30000000

31000000

31900000

31900900

31901300

31901600

33000000

33900000

33901400

33903000

33903300

33903500

33903600

33903900

33909200

40000000

440000Ò0

44900000

44905100

44905200

Despesas Correntes '

Pessoal e Encargos Sociais

Aplicações Diretas

Salário Família

Obrigações Patronais

Outras Despesas Variáveis - Pessoal Ci\

Outras Despesas Correntes

Aplicações Diretas

Diárias - Civil

Material de Consumo

Passagens e Despesas com Locomoção

Serviços de Consultoria

Outros Serviços de Terceiros « Pessoa

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa

Despesas de Exercícios Anteriores

Despesas de Capital

Investimentos

Aplicações Diretas

Obras e Instalações

Equipamentos e Material Permanente

i 03.000,00 0,00

c':)
103.000,00 0,00

O 1.000,00

30.000,00

7.000,00

0,00

0,00

0,00

0,004.637.000,00
u

4.637.000.00 0,00

O 0,0010.000,00

215.000,00

5.000,00

70.000,00

13.000,00

4.020.000,00

304.000,00

0,00

ü 0,00

0,00

0,00

0,00

o
0,00

35.000,00

0,0035.000,00

0,0035.000,00

O 5.000,00

30.000,00

0,00

O 0,00

o

o

o

u

O

o

o

ü

O
/

0,00 4.775.000,004.775.000,00Total:

O
r

O

o

Ü

o
Avenida Venâncio Flores, 1.333 - Telefone (27) 3256-9111 -Centro - CEP 29.190-000 - Aracruz - ES

O



,.o--

:0
§ ^/tejeiíu/to L^UníÍLCipal de LÁ/tam^

espírito santo
■D
o GABINETE DO PREFEITO

V

O

o
Orçamento 2003

O
Natureza da Despesa

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARACRUZ

Orgão:

Unidades:

Lkiidade Gestora:

0300 SERVIÇO AUTÔNOM O DE ÁGUA E ESGOTO

0300SERVIÇO AUTÔNOMO DEÁGUA EESGOTO

4SERVIÇO AUTÔNOMO DEÁGUA E ESGOTO

O

o
u Codigo Especiflcação Bem. de Despesa Modalidade de Aplic. Grupo de Despesa Categoria

V

Rscal Social Rscal Social Rscal Social Bionõmica

30000000

31000000

31900000

31900400

31900900

31901300

31901600

31903400

33000000

33900000

33901400

33903000

33903300

33903500

33903600

33903900

33904700

33909100

33909200

40000000

44000000

44900000

44905100

44905200

Despesas Correntes

Pessoal e Encargos Sociais

Apiicações Diretas

Contratação para Tempo Determinado

Salário Família

Obrigações Patronais

Outras Despesas Variáveis - Pessoal Ci^

Outras Desp. de Pessoal Decorrentes de

Outras Despesas Correntes

Aplicações Diretas

Diárias 'Civil

Material de Consumo

Passagens e Despesas com Locomoção

Serviços de Consultoria

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa

Obrigações Tributárias e Contributivas

Sentenças Judiciais

Despesas de Exercícios Anteriores

Despesas de Capital

Inv estimentos

Aplicações Diretas

Obras e Instalações

Equipamentos e Material Permanente

3.558.500.00

1.429.500,00 0,00

1.429.500.00 0,00

O 2.000,00

6.400,00

148.600,00

78.200,00

2.000,00

0,00

0,00

0,00

O 0,00

0,00

2.129,000,00 0,00

2.129.000,00 0,00

25.000,00

664.700,00

27.000,00

21.000,00

24.600,00

1.323.300,00

40.400,00

1.000,00

2.000,00

0,00

O 0,00

0,00
o

0,00

o 0,00

0,00

o 0,00

o 0,00

0,00

678.500,00

678.500,00 0,00u
678.500,00 0,00

323.000,00

355.500,00

0,00

0,00

O

o
)

o

o

o

o

o
Total: 4.237.000,00 0,00 4.237.000,00

O
J

o

o

o

u

O .
Avenida Venâncio Flores, 1.333 - Telefone (27) 3256-9111 -^Centro - CEP 29.190-000 - Aracruz - ES

O



u

'A-'-

^ S ^/lejeitufia JlÁanicifja^ de Jk.Kam%
ESPÍRITO SANTO

'O ■
o GABINETE DO PREFEITO

V

o

\

Orçamento 2003
/ 1

)

Natureza da Despesa
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARACRUZO

o
04001PASMA - INST. PREV. ASSIST. SBÍV. MUMCIPAIS

0400IPASMA - INST. PREV. ASSIST. SfflV. MUMCIPAIS

5IPASM A - INST. PREV. ASSIST. S51V. MUMCIPAIS

Orgão:

Unidades:

Unidade Gestora:

N

CategoriaGrupo de DespesaModalidade de Aplic.Bem. de Despesa
i

EspecificaçãoCodigo

O EconômicaSocialRscalRs cal SocialRscal Social

O 3.355.000,00
30000000

31000000

31900000

31900190

31900300

31901600

33000000

33900000

33900800

33901400

33903000

33903300

33903600

33903700

33903900

33904100

33909100

33909200

33909300

40000000

44000000

44900000

44905200

44906100

45000000

45900000

45906300

Despesas Correntes

Pessoal e Encargos Sociais

Aplicações Diretas

Aposentadorias e Retormas

Pensões

Outras Despesas Variáveis - Pessoal Cir

Outras Despesas Correntes

Aplicações Diretas

Outros Benellcios Assistènciaís

Diárias - Civil

Material de Consumo

Passagens e Despesas com Locomoção

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa

Locação de Mão-de-Obra

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa

Contribuições

Sentenças Judiciais

Despesas de Exercícios Anteriores

Indenizações e Restituições

Despesas de Capital

investimentos

Aplicações Diretas

Equipamèntos e Material Permanente

Aquisição de Imóveis

Inversões Financeiras

Aplicações Diretas

Aquisição de Títulos de Crédito

0,002.885.000,00
u

0,002.885.000,00

u .990.000,00

720.000,00

55.000,00

0,001

0,00

o 0,00

0,00470.000,00

0,00470:000,00

u 15.000,00

10.000,00

40.000,00

20.000,00

50.000,00

30.000,00

197.000,00

20.000,00

3.000,00

80.000,00

5.000,00

0,00

0,00O
0,00

o 0,00

0,00

o. 0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

ü 6.645.000,00

0,00330.000,00

0,00330.000,00

0,0030.000,00

300.000,00

t

0,00

u 0,006.315.000,00

0,006.315.000,00
(J

0,006.315.000,00

O

o

o

o

o

o

o

o

o 0,00 10.000.000,00Total: 10.000.000,0

O
o
n

o

o
o

o ■
Avenida Venâncio Flores, 1.333 - Telefone (27) 3256-9111 - Centro - CEP 29.190-000 - Aracruz- ES

O



■O.-
■f

0‘-
•O

^ S ^neieítuna jlÁukcipetM^tA/iacfm^
ESPÍRITO SANTO

\0 '
o GABINETE DO PREFEITO

O

O

O Orçamento 2003

~ Natureza da Despesa
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARACRUZO

u 1000GAH^ErEDO PRe=BTOÓrgão:

Unidades:

Unidade Gestora:

O 1000 GABINETE DO PRB=BTO

1 PRSHTURA MUMCiPAL DEARACRUZ

CategoriaModalidade de Apiic. Grupo de DespesaEspecificação Bem.de DespesaCodigo

EconômicaSociai

O
Rscai Social FiscalFiscal Social

734.000,00

O 30000000

31000000

31900000

33000000

33900000

33901400

33903000

33903300

33903500

33903600

33903900

40000000

4400Ò000

44900000

44905200

Despesas Correntes

Pessoal e Encargos Sociais

Aplicações Diretas

Outras Despesas Correntes

Aplicações Diretas

Diárias - Civil

Material rJe Consumo

Passagens e Despesas com Locomoção

Serviços de Consultoria

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa

Despesas de Capital

Investimentos

Aplicações Diretas

Equipamentos e Material Permanente

400.000,00 0,00

O 400.000,00 0,00

334.000,00 0,00

O 334.000,00 0,00

O 0,0086.000,00

6.000,00

30.000,00

100.000,00

12.000,00

100.000,00

0,00

0,00

o 0,00

0,00

o 0,00

6.000,00

o 0,006.000,00

o. 6.000,00 0,00

0,006.000,00
I }

o

o

o
o

o

o

o

o

o

o
o

o
0,00 740.000,00740.000,00Total:

O

u

o

O
O

O ■
Avenida Venâncio Flores, 1.333 - Telefone (27) 3256-9111 i Centro - CEP 29.190-000 - Aracruz - ES



\

)' :

O’-

^ft6 je Lttt/tOrLyUu íà lc ip
ESPIRITO SANTO

GABINETE DO PREFEITO

■n
o

o

o Orçamento 2003

Natureza da Despesa
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARACRUZ

O
u Orgão:

Unidades;

Unidade Gestora:

1100 PROCURADORIA GERAL

1100 PROCURADORIA GERAL

1 PRB^TURA MUMCIPAL DE ARACRUZ
O
o

Codigo &pecificação Bem. de Despesa Modalidade de Aplic. CategoriaGrupo de Despesa
u

EconômicaRscal Social Fiscal Social Rscal Social

O
30000000

31000000

31900000

31901600

31909100

33000000

33900000

33901400

33903000

33903300

33903600

33903900

33909100

40000000

44000000

44900000

44905200

44909100

658.000,00Despesas Correntes

Pessoa] e Encargos Sociais

Apiicações Diretas -

Outras Despesas Variáveis - Pessoai Ci'

Sentenças Jucjiciais

Outras Despesas Correntes

Apiicações Diretas

Diárias • Civii

Materiai cJe Consumo

Passagens e Despesas com Locomoção

Outros Serviços tJe Terceiros - Pessoa

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa

Sentenças Judiciais

Despesas de Capital

Investimentos

Aplicações Diretas

Equipamentos e Materiat Permanente

Sentenças Judiciais

O 189.000,00 0,00

189.000,00 0,00

4.000,00

10.000,00

0,00

0,00

469.000,00 0,00
O

469.000,00 0,00

u 4.000,00

1.000,00

6.000,00

5.000,00

53.000,00

400.000,00

0,00

0,00

O 0,00

o 0,00

0,00

o 0,00

7.000,00

7.000,00 0,00

o 7.000,00 0,00

0,006.000,00

1.000,00o 0,00

u

o

ü

o
o

0

o

o

o

o

o
0,00 665.000,00Total: 665.000,00

/ ^

O

o

o

o
o

o
Avenida Venâncio Flores, 1.333 - Telefone (27) 3256-9111 ^ Centro - CEP 29.190-000 - Aracruz - ES

O



Ü'-
•O

^/cGjetètt/tG LAÁitkeipaG-ekrA/iacfm^'O '
ESPÍRITO SANTO
GABINETE DO PREFEITOO

o

o

Orçamento 2003

O ~ Natureza da Despesa
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARACRUZO

o Orgão;

Unidades:

Unidade Gestora:

laOOSECRETAFIIA MUMCiPAL DEPLArEJAMENTO

1200 SECRETARIA MUNCiPAL DE PLANEJAMENTO

1 PRB=aTURA MUNCiPAL DE ARACRUZ

\

O
Codigo &pecificação Bem.de Despesa Modaiidade de Apiic. Grupo de Despesa Categoria( )

O
EconômicaRscal Sociai Rscai Sociai Rscai Social

30000000

31000000

31900000

31901600

33000000

33900000

33901400

33903000

33903300

33903500

33903600

33903900

40000000

44000000

44900000

44905100

44905200

606.500,00Despesas Correntes

Pessoal e Encargos Sociais

Aplicações Diretas

Outras Despesas Variáveis - Pessoal Cir

Outras Despesas Correntes

Aplicações Diretas

Diárias - Civil

Fáateríal de Consumo

Passagens e Despesas com Locomoção

Serviços de ConsuKoria

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa

Despesas de Capitai

Investimentos

Aplicações Diretas

Obras e Instalações

Equipamentos e Material Permanente

u
251.000,00 0,00

251.000,00 0,00

1.000,00 0,00

O 355.500,00 0,00

O 355.500,00 0,00

12.000,00

14.500,00

12.000,00

65.000,00

12.000,00

240.000,00

0,00

u 0,00

0,00r

u
0,00

0,00

0,00

o 156.000,00

O 156.000,00 0,00

156.000,00 0,00

O ) 150.000,00

6.000,00

0,00

0,00

1

O

o

o
o

o

o

o

o

o
0,00 76Z500,00O Total: 762.500,00

O
o

o

o

o

o

o
Avenida Venâncio Flores, 1.333 - Telefone (27) 3256-9111 4 Centro - CEP 29.190-000 - Aracruz - ES

O



.0\--
'O'-

o

3 ^ R ^/leieHwtcnJÁukcLjja^ de Jkmm%
espírito santo

,o •■
o GABINETE DO PREFEITO

O

(J
Orçamento 2003

O Natureza da Despesa
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARACRUZ

O

o ISOOSECRETAFUA MUMCIPAL DEADMIMSTRACAO

1300SECRETARIA MUMCIPAL DEADMIMSTRACAO

1 PRB^TURA MUMCIPAL DE ARACRUZ

Orgão:

Unidades:

Unidade Gestora:

O
o

CategoriaGrupo de DespesaModalidade de Aplic.Hem. de Despesa^pecificaçãoCodigoí
B;onômlcaSocialRscalRscal SocialSocialRscal

u
4.316.200,00

30000000

31000000

31900000

33000000

33900000

33901400

33903000

33903300

33903500

33903600

33903900

33904600

33904900

40000000

44000000

44900000

44905100

44905200

Despesas Correntes

Pessoal e Encargos Sociais

Aplicações Diretas •

Outras Despesas Correntes

Aplicações Diretas

Diárias - Civil

Material de Consumo

Passagens e Despesas com Locomoção

Serviços de Consultoria

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa

Auxllio-Alimentação

Auxilio ■ Transporte

Despesas de Capital

Investimentos

Aplicações Diretas

Obras e Instatações

Equipamentos e Material Permanente

u 0,002.700.000,00

O 2,700.000,00 0,00

0,001.616.200,00

O 0,001.616.200,00

O
0,005.600,00

79.000,00

17.600,00

6.000,00

20.000,00

.200.000.00

96.000,00

192.000,00

0,00

u 0,00

0,00
)

0,00

0,001

0,00

0,00

85.000,00

o 0,0085.000,00

A
0,0085.000,00

0,0030.000,00

55.000,00 0,00

O
o

u

o

o

o

/'

o
l

o

0,00 4.401.200,00Total: 4.401.200,00

O

o

vO
() J

O

o

0
o

Avenida Venâncio Flores, 1.333 - Telefone (27) 3256-9111 ^ Centro - CEP 29.190-000 - Aracruz - ES

O



ê.

:o
0 ^/le^êRuiia JÍMí.ci.paíWuA/tac/tug

ESPÍRITO SANTO
■O ■■
u GABINETE DO PREFEITO

O

Orçamento 2003

Natureza da Despesa

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARACRUZ
O

o
1400SECRETARIA MUMCIPAL DA FAZEM3A

1400SECRETARIA MUMCIPAL DA FAZEM3A

1 PRffSTURA MUMCIPAL DE ARACRUZ

u Orgão;

Unidades:

Unidade Gestora;

CategoriaGrupo de DespesaModalidade de Aplic.Bem.de DespesaEspecificaçãoCodigo
V

EconômicaSociaiFlscaiSocialRscalSocialFiscal

O 1.216.000,00
30000000

31000000

31900000

31901600

33000000

33900000

33901400

33903000

33903300

33903600

33903900

40000000

44000000

44900000

44905100

44905200

Despesas Correntes

Pessoal e Encargos Sooiais

Aplicações Diretas

Outras Despesas Variáveis - Pessoal Ci'

Outras Despesas Correntes

Aplicações Diretas

Diárias - Civil

Matenal de Consumo

Passagens e Despesas com Looomoção

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa

Despesas de Capital

Inv estimentos

Aplicações Diretas

Obras e Instalações

Equipamentos e Material Permanente

r~' 0,00740.000,00

0,00740.000,00

0,0020.000,00

0,00476.000,00
O

0,00476.000,00

O 0,0016.000,00

11.000,00

14.000,00

5.000,00

430.000,00

0,00
u

0,00

u 0,00

0,00

o 312.000,00

0,00312.000,00

O
0,00312.000,00

u 0,00100.000,00

212.000,00 0,00

O
o

o

o

o

o
o

0
o

o
o

o

o

o 1.528.000,000,001.528.000,00Total:

O

o

O
O

O

Ü

O .
Avenida Venâncio Flores, 1.333 - Telefone (27) 3256-9111 - Centro - CEP 29.190-000 - Aracruz - ES

O



.0,-'
O'

iffi'.0
^ S ^neieitaíia cAiuiúcipaí de o^/iac/tug

ESPÍRITO SANTO
■^O ■
o GABINETE DO PREFEITO

ASacruS^
O

ü —

Orçamento 2003

Natureza da Despesa
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARACRUZO

Orgão:

Unidades:

Unidade Gestora:

ISOOSECRETABA MUMCiPAL DE SAUDE

ISOOSECRETABA MUMCIPAL DESAUDE

1 PRB=HTURA MUMCIPAL DE ARACRUZ

O

o

Codigo Especificação Bem.de Despesa Modalidade de Aplic. Grupo de Despesa Categoria
V

O Rscal Social Hscal Social Fiscal EconômicaSocial

/"

30000000

31000000

31900000

31901300

31901600

31903400

33000000

33900000

33901400

33903000

33903300

33903600

33903900

40000000

44000000

44900000

44905200

Despesas Correntes

Pessoal e Encargos Sociais

Aplicações Diretas

Obrigações Patronais

Outras Despesas Variáveis - Pessoal Ci\

Outras Desp. de Pessoal Decorrentes de

Outras Despesas Correntes

Aplicações Diretas

Diárias - Civil

Material de Consumo

Passagens e Despesas com Locomoção

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa

Despesas de Capital

Investimentos

Aplicações Diretas

Equipamentos e Material Permanente

3.882.000,00

O 3.172.000,00 0,00

3.172.000,00 0,00

O 310.000,00

12.000,00

220.000,00

0,00

0,00

0,00

O 710.000,00 0,00

710.000,00 0,00

36.000,00

84.000,00

36.000,00

18.000,00

536.000,00

0,00

O 0,00

0,00

0,00

. 0,00

o 24.000,00
•"A

24.000,00 0,00

24.000,00 0,00‘A

24.000,00 0,00

O

•N,
1

O

ü

O •
o

o

o
o

o

o

o Total: 3.906.000,00 0,00 3.906.000,00

O
o

o

o
o

o

o
Avenida Venâncio Flores, 1.333 - Telefone (27) 3256-9111 - Centro - CEP 29.190-000 - Aracruz - ES

O



■p.--.
U ■

• / >

■ü
^/leieiMa cM^anicipaNe LÁimiiu^

u
ESPÍRITO SANTO
GABINETE DO PREFEITOO

u

O
Orçamento 2003

Natureza da Despesa
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARACRUZ

O

o

o 1500 SECRETARIA MUNCIPAL DE SAUDE

1510 FUMX) M UNCIPAL DE SAUDE

1PRBFEITURA MUNICIPAL DE ARACRUZ

Órgão:

Unidades:

Unidade Gestora:
u

CategoriaModalidade de Aplic. Grupo de DespesaBem.de DespesaEspecificaçãoCodigo

C) EconômicaRscal SocialBscal SocialRscal Social

u
12.248.000.0030000000

31000000

31900000

31903400

33000000

33500000

33900000

33903000

33903900

40000000

44000000

44900000

44905100

44905200

Despesas Correntes

Pessoal e Encargos Sociais

Aplicações Diretas •

Outras Desp. de Pessoal Decorrentes de

Outras Despesas Correntes

Transferências a Instituições Privadas

Aplicações Diretas

Material de Consumo

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa

Despesas de Capital

Investimentos

Aplicações Diretas

Obras e Instalações

Equipamentos e Material Permanente

O 0,005.000.000,00

5.000.000,00 0,00

5.000.000,00 0,00

0,007.248.000,00

0,001.707.000,00

5.541.000,00O 0,00

0,002.226.000,00

3.315.000,00

/

0,00

o 1.933.000,00

0,001.933.000,00

O 1.933.000,00 0,00

O 0,001.583.000,00

350.000,00 0,00
I

í )

{

U

0

1

O-

O

0,00 14.181.000,00Total: 14.181.000,0

O
)

o

o

o

o
o

o Avenida Venâncio Flores, 1.333 - Telefone (27) 3256-91‘ir- Centro - CEP 29.190-000 - Aracruz - ES

O



.0
O'-
:,o

‘T^/t6jJeitu/ia L^UuiÍLcLpaí de íAiiaciiu^
J

ESPÍRITO SANTO
GABINETE DO PREFEITOO

o

Orçamento 2003

Natureza da Despesa
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARACRUZ

J

O

o
leOOSECRETAFIIA MUMCIPAL DEEDUCACAO

1600SECRETARIA MUMCIPAL DEEDUCACAO

1 PRB=EITURA MUMCIPAL DE ARACRUZ

Orgão:

Unidades:

Unidade Gestora:

Categoriau Modalidade de Aplic. Grupo de DespesaBem.de DespesaEspecificaçãoCodigo

EconômicaSocialSociai BscalSocial FiscalHscai

(J 22.242.000,00
30000000

31000000

31900000

31900900

31901300

31901600

31903400

33000000

33500000

33900000

33901400

33903000

33903300

33903600

33903900

40000000

44000000

44900000

44905100

44905200

Despesas Correntes

Pessoal e Encargos Sociais

Aplicações Diretas

Salário Família

Obrigações Patronais

Outras Despesas Variáveis - Pessoal Cir

Outras Desp. de Pessoal Decorrentes de

Outras Despesas Correntes

Transferências a Instituições Privadas

Aplicações Diretas

Diárias - Civil

Material de Consumo

Passagens e Despesas com Locomoção

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa

Outros Serviços de Terceiros ■ Pessoa

Despesas de Capital

investimentos

Aplicações Diretas

Obras e instalações

Equipamentos e Material Permanente

0,0014.647.000,

O 0,0014.647.000,

ü 80.000,00

.916.000,00

.750.000,00

471.000,00

0,00

0,001

O 0,001

o 0,00

0,007.595.000,00

O 0,00. 64.000,00

7.531.000,00 0,00

O 32.000,00

3.356.000,00

10.000,00

254.000,00

3.879.000,00

0,00

n 0,00

0,00

o 0,00

0,00

1.164.000,00

0,001.164.000,00

0,001.164.000,00

O 0,00782.000,00

382.000,00 0,00>

(, )

O
A

o
/

y

y

o

u

O

o
o 0,00 23.406.000,00Total: 23.406.000,0

1
y

í. J

l

O
o

Avenida Venâncio Flores, 1.333 - Telefone (27) 3256-9111"- Centro - CEP 29.190-000 - Aracruz - ES



-A-J--'

O"
17^

^/ie(,eLtu/ia JUãniGipa^~düi:Âíam^
ESPÍRITO SANTO
GABINETE DO PREFEITO

u

o

o
Orçamento 2003

Natureza da Despesa
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARACRUZ

r

V.

O Orgão;

Unidades;

Unidade Gestora:

1700SECRETARIA MUMCiPAL DEACAO SOCiAL

1700SECRETARIA MUMCIPAL DEACAO SOCIAL

1 PRffOTURA MUMCIPAL DE ARACRUZ

( 1
Codigo Especificação

V
Bem.de Despesa Modalidade de Aplic. Grupo de Despesa Categoria

u Fiscal Social Rscal EconômicaSocial Fiscal Social

I

30000000

31000000

31900000

33000000

33900000

33900800

33901400

33903000

33903300

33903600

33903900

40000000

44000000

44900000

44905100

44905200

Despesas Correntes

Pessoal e Encargos Sociais

Aplicações Diretas .

Outras Despesas Correntes

Aplicações Diretas

Outros Benefícios Assistèncíais

606.700,00

420.000,00 0,00

420.000,00 0,00
O

186.700,00 0,00

O 186.700,00 0,00

24.000,00

8.000,00

6.000,00

8.000,00

5.000.00

135.700,00

0,00

0,00Diárias - Civil

0,00Material de Consumo

Passagens e Despesas com Locomoção

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa

Despesas de Capital

Investimentos

Aplicações Diretas

Obras e Instalações

Equipamentos e Material Permanente

n
0,00

0,00

0,00

o 57.000,00

57.000,00 0,00

57.000,00 0,00

O. 40.000,00

17.000,00

0,00

0,00

O

1
y

Cj

O

o

C)
O

o

u

o

O

0,00 663.700,00Total: 663.700,00

n

O

O

O
O

O Avenida Venâncio Flores, 1.333 - Telefone (27) 3256-9111- Centro - CEP 29.190-000 - Aracruz - ES

/



O"
■.u

^neieiiuíia JUakcipatde uAitac/tugO
ESPÍRITO SANTO
GABINETE DO PREFEITO

r~\

í J

O Orçamento 2003

' Natureza da Despesa
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARACRUZ1

(
1700SECRETARIA MUMCIPAL DEACAO SOCIALOrgão:

Unidades:

Unidade Gestora:

1710

( J
CategoriaEspecificação Bem.de Despesa Modalidade de Aplic. Grupo de DespesaCodigo

V_-'

EconômicaRscal Social Rscal Social Rscal Social

1.348.300,0030000000

33000000

33500000

33900000

33903000

33903600

33903900

33904800

40000000

44000000

44900000

44905100

44905200

Despesas Correntes

Outras Despesas Correntes

Transferências a Instituições Privadas

Aplicações Diretas

Material de Consumo

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa

Outros Auxílios Financeiros a Pessoas

Despesas de Capital

Investimentos

Aplicações Diretas

Obras e Instalações

Equipamentos e Material Permanente

1.348.300.00 0,00

) 220.700,00

1.127.600,00

0,00

0,00

O 309.500,00

30.000,00

749.100,00

39.000,00

0,00

0,00)(

0,00

0,00

334.500,00
s

334.500,00 0,00

334.500,00 0,00

0,00293.000,00

41.500,00O 0,00

'1

o

o

o

o
o

o

o
1

o 1.682.800,00Total: 1.682.800,00 0,00

r I

n

O
O Avenida Venâncio Flores, 1.333 - Telefone (27) 3256-911T- Centro - CEP 29.190-000 - Aracruz - ES

O



é.
-.5-

O’-

^/lefiQitu/KLLJÁunLCLjDa^ de íA/iacm
ESPÍRITO SANTO
GABINETE DO PREFEITO

■O '

o

Orçamento 2003
O

Natureza da Despesa
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARACRUZ

Orgão:

Ui idades:

lAiidade GSestora:

lyOOSECRETARiA MUMCIPAL DEACAOSOCIAL

1720 FUMX» MIM DOS DIRaTOS t» CFSANCA E DO ADOLESCENTE
1 PRffHTURA MUMCIPAL DE ARACRUZr")

O épecificaçãoCodigo Bem.de Despesa Modalidade de Aplic. Grupo de Despesa Categoria

( ) Rscal Social Fiscal Social Rscal EconômicaSocial

O 30000000

33000000

33500000

Despesas Correnles

Outras Despesas Correntes

Transierênoias a Instituições Privadas

164.000,00

164.000,00 0,00

164.000,00 0,00

{

D

O

o

o

o

o
C.J

C)
o

o
l

l )

o

o

o

Total: 164.000,00 0,00 164.000,00

O
o

( J

)I

o
Avenida Venâncio Flores, 1.333 - Telefone (27) 3256-911 f- Centro - CEP 29.190-000 - Aracruz - ES

O



Jt

o-

^/leleitu/ia jUuíÍLCipaí de tAiiactiu^
.u

ESPÍRITO SANTO
GABINETE DO PREFEITOO

(J

Orçamento 2003

Natureza da Despesa
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARACRUZO

o
Orgão:

Unidades;

Unidade GSestora:

ISOOSECRETAFUA MUMCIPAL DETURISMO, ESPORTE, CULTURA ELAZER

IBOOSEORETARIA MUMCIPAL DETURISMO, ESPORTE, CULTURA ELAZER

1 PRffBTURA MUMCIPAL DE ARACRUZ
''‘A.

1 Codigo Especificação Bem. de Despesa Modalidade de Aplic. Grupo de Despesa Categoria

O Fiscal Social Rscal Social Rscal EconômicaSocial

O 30000000

31000000

31900000

31901600

33000000

33500000

33900000

33901400

33903000

33903200

33903300

33903600

33903900

40000000

44000000

:44900000

44905100

44905200

Despesas Correntes

Pessoal e Encargos Sociais

Aplicações Diretas

Outras Despesas Variáveis - Pessoal Ch

Outras Despesas Correntes

Transferências a Instituições Privadas

Aplicações Diretas

Diárias - Civil

Material de Consumo

Material de Distribuição Gratuita

Passagens e Despesas com Locomoção

Outros Serviços de Terceiros • Pessoa

Outros Serviços de Terceiros • Pessoa

Despesas de Capital

Investimentos

Aplicações Diretas

Obras e Instalações

Equipamentos e Material Permanente

1.924.000,00

420.500,00 0,00

u
420.500,00 0,00

40.500,00 0,00

1.503.500,00 0,00

136.000,00

1.367.500,00

0,00

0,00

6.000,00

17.400,00

11.000,00

6.000,00

64.100,00

1.263.000,00

0,00

L' 0,00

0,00

0,00

o 0,00

0,00

86.000,00

86.000,00 0,00

86.000,00 0,00

O 51.000,00

35.000,00

0,00

0,00

O

u

)

o

o

o

o

u

o
u

o Total; 2.010.000,00 0,00 2.010.000,00

O
f)

o

u

O

O

o

Avenida Venâncio Flores, 1.333 - Telefone (27) 3256-911T- Centro - CEP 29.190-000 - Aracruz - ES

O



( ^ ■

O’-

-.0
^/iGj^GLtu/ta (jUuíiLCipaí de (jAíiac/íu^
ESPÍRITO SANTO
GABINETE DO PREFEITO

.0
D

I

cj
Orçamento 2003

u
Natureza da Despesa

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARACRUZ

( i
1900 SECRETARIA MUNCIPAL DEirFRA-ESTRUTURA URBANA

1900 SECRETARIA MUMCIPAL DE INFRA-ESTRUTURA URBANA

1 PR9EITURA MUNICIPAL DE ARACRUZ

Órgão:

Unidades;

Unidade Gestora:

O

Especificação Bem. de Despesa CategoriaCodigo Modalidade de Apiic. Grupo de Despesa

V

EconômicaRscai Social Rscal Social Rscal Social

C.) 2.699.400,0030000000

31000000

31900000

31901600

33000000

33900000

33901400

33903000

33903300

33903600

33903900

40000000

44000000

44900000

44905100

44905200

Despesas Correntes

Pessoal e Encargos Sociais

Aplicações Diretas

Outras Despesas Variáveis - Pessoal Cir

Outras Despesas Correntes

Aplicações Diretas

Diárias - Civil

Material de Consumo

Passagens e Despesas com Locomoção

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa

Despesas de Capital

Investimentos

Aplicações Diretas

Obras e Instalações

Equipamentos e Material Permanente

2.275.000,00 0,00
O

2.275.000,00 0,00

u 5.000,00 0,00

424.400,00 0,00
( }

424.400,00 0,00

0,003.600,00

239.000,00

3.600,00

4.200,00

174.000,00

0,00

0,00

0,00

0,00

u 70.400,00

70.400,00 0,00

ü 0,0070.400,00

C) 48.000,00

22.400,00

0,00

0,00

O

u

U

O

/■

o
O

u

o

O

O

O
o

o 0,00 2.769.800,00Total: 2.769.800,00

V

u

o
o

ü

o

0
Avenida Venâncio Flores, 1.333 - Telefone (27) 3256-911f - Centro - CEP 29.190-000 - Aracruz - ES

u



o.;
G-

'.O
G/ie(ieik/ia GÁmicipa^-dexÁ/iac/iu^

9

ESPÍRITO SANTO
GABINETE DO PREFEITOG

U
X

Orçamento 2003(

c ) ~ Natureza da Despesa
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARACRUZu

u
2000SECRErAFaA MUMCIPAL DE OBRAS

2000 SECRETARIA MUMCIPAL DE OBRAS

1 PRffHTURA MUMCIPAL DE ARACRUZ

Orgão;

Unidades:J

Unidade Gestora:

CategoriaModalidade de Apiíc. Grupo de DespesaO Bem.de DespesaEspecificaçãoCodigo

EconômicaSociaiRscai Social RscalSocial
O Rscal

2.828.000,00
u 30000000

31000000

31900000

31901600

33000000

33900000

33901400

33903000

33903300

33903600

33903900

40000000

44000000

44900000

44905100

44905200

44906100

Despesas Correntes

Pessoal e Encargos Sociais

Aplicações Diretas

Cutras Despesas Variáveis - Pessoal Ci'

Outras Despesas Correntes

Aplicações Diretas

Diárias - Civil

Material de Consumo

Passagens e Despesas com Locomoção

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa

Despesas de Capital

Investimentos

Aplicações Diretas

Obras e Instalações

Equipamentos e Material Permanente

Aquisição de ImõveiS'

0,00913.000,00

ü 913.000,00 0,00

0,003.000,00
O 1.915.000,00 0,00

O 0,001.915.000,00

0,006.000,00

203.000,00

6.000,00

25.000,00

1.675.000,00

)
0,00

0,00
u

0,00

o 0,00

3.754.000,00

3.754.000,00 0,00

3.754.000,00 0,00

0,003.673.000,00

21.000,00

60.000,00

O 0,00

0,00
u

-N

)

u

■Q

O
u

O

O

O

O

O

O

u
0,00 6.582.000,00O Total: 6.582.000,00

(

O

O

o

o
Avenida Venâncio Flores, 1.333 - Telefone (27) 3256-911t - Centro - CEP 29.190-000 - Aracruz - ES

O



Q-'

•O
Ç^/iejetk/ta (jUtmLCLpa^-cíe-tA/taG/Híg-D ■
ESPÍRITO SANTO
GABINETE DO PREFEITOO

o
J

Orçamento 2003

O ~ Natureza da Despesa
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARACRUZO

o Orgão:

Unidades;

Unidade Gestora;

aiOOSECRETAFÜA MUMCIPAL DEAGRICULTURA

2100 SECRETARIA MUMCiPAL DEAGRiCULTURA

1PRSBTURA MUMCIPAL DE ARACRUZ
u

Codigo Es |>ecifi cação
O Bem.de Despesa Modalidade de Aplíc. Grupo de Despesa Categoria

Fiscal Social Rscai Social Rscal EconômicaSocial

30000000

31000000

31900000

33000000

33500000

33900000

33901400

33903000

33903100

33903300

33903600

33903900

40000000

44000000

44900000

44905100

44905200

Despesas Correntes

Pessoal e Encargos Sociais

Aplicações Diretas

Outras Despesas Correntes

Transierências a Instituições Privadas

Aplicações Diretas

Diárias - Civil

Material de Consumo

Premiações Culturais,Artísticas,

Passagens e Despesas com Locomoção

Outros Serviços de Terceiros • Pessoa

Outros Serviços de Terceiros • Pessoa

Despesas de Capital

Investimentos

Aplicações Diretas

Obras e Instalações

Equipamentos e Material Permanente

u 1.873.600,00

650.000,00 0,00

O 650.000,00 0,00

1.223.600,00 0,00

15.000,00

1.208.600,00

0,00

7 7
0,00

9.600,00

126.000,00

20.000,00

6.000,00

71.000,00

976.000,00

0,00

O 0,00

ü 0,00

0,00

.o 0,00

0,00
o

347.000,00

347.000,00 0,00

347.000,00 0,00

115.000,00

232.000,00

0,00

0,00

(

u

o

O
O

O

O

o

o
u

u Total: 2.220.600,00 0,00 2.220.600,00

u

u

)

u

o

o
Avenida Venâncio Flores, 1.333 - Telefone (27) 3256-9111*- Centro - CEP 29.190-000 - Aracruz - ES

O



o-

^íie^edãira JWjròcLpaí dê~ü^aciia^.O ■
ESPÍRITO SANTO
GABINETE DO PREFEITOO

o
c.;

Orçamento 2003

~ Natureza da Despesa
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARACRUZ

O

ü

O Orgão:

Unidades:

Unidade Gestora:

2200SECRErAFIIA MUMCiPAL DEMBO AMBIENTE

2200SECRErA«A MUMCIPAL DE MBO AMBIENTE

1 PRffBTURA MUMCIPAL DE ARACRUZ
u

CategoriaCodigo Esjjecificação Bem. de Despesa Modalidade de Aplic. Grupo de Despesa

EconômicaRscal Social Rscal Social Rscal Social
■ \

30000000

31000000

31900000

33000000

33900000

33901400

33903000

33903300

33903600

33903900

40000000

44000000

44900000

44905100

44905200

1.121.200,00Despesas Correntes

Pessoal e Encargos Sociais

Aplicações Diretas

Outras Despesas Correntes

Aplicações Diretas

Diárias - Civil

Material de Consumo

Passagens e Despesas com Locomoção

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa

Despesas de Capital

Inv estimentos

Aplicações Diretas

Obras e Instalações

Equipamentos e Material Permanente

O 340.000,00 0,00

340.000,00 0,00ü
78’1.200,00 0,00

u 781.200,00 0,00

6.000,00

252.100,00

6.000,00

13.900,00

503.200,00

0,00

O 0,00

) 0,00

0,00

0,00

o 204.800,00

204.800,00 0,00

O 204.800,00 0,00

0,00112.800,00

92.000,00 0,00

u
)

o

o

0
u

o
/'

o

o

u

J(

o
0,00 1.326.000,00Total: 1.326.000,00

O

u

o

o

o

o
Avenida Venâncio Flores, 1.333 - Telefone (27) 3256-911T- Gentro - CEP 29.190-000 - Aracruz - ES

O



ê-

O’-
■•D

‘Vâe/ieLiu/ia JUuküípa^ do-^acim^'/J
ESPÍRITO SANTO
GABINETE DO PREFEITOO

o

Orçamento 2003

Natureza da Despesa
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARACRUZO

o 2300 SECRETARIA GERAL CE DESBIV. E CONTROLE GOVERNAMENTAL

2300 SECRETARIA GERAL CEDESHJV. E CONTROLE GOVERNAMENTAL

1 PRffEITURA MUMCIPAL CE ARACRUZ

Orgão:

Unidades:

Unidade Gestora:O
CategoriaGrupo de DespesaModaiidade de Aplic.’&pecificação Bem.de DespesaCodigo

EconômicaRscal SocialFiscal SocialFiscal Social

41.300,00

O 30000000

31000000

31900000

33000000

33900000

33901400

33903000

33903300

33903900

Despesas Correntes

Pessoal e Encargos Sociais

Aplicações Diretas

Outras Despesas Correntes

Aplicações Diretas

Diárias - Civil

Material de Consumo

Passagens e Despesas com Locomoção

Outros Serviços de Terceiros ■ Pessoa

0,0018.500,00

u 18.500,00 0,00

22.800,00 0,00

0,0022.800,00

1.200,00

2.400,00

1.200,00

18.000,00

0,00

0,00
í

0,00

0,00
u

u

o

u

o

o

o

O

O
O

O
r-

O

u

u

o
41.300,000,0041.300,00Total:

u

o

u

o

O
O

O
Avenida Venâncio Flores, 1.333 - Telefone (27) 3256-911t - Centro - CEP 29.190-000 - Aracruz - ES

O



ê:
■9

O-

■O
c(e Jkiiam'^

ESPÍRITO SANTO
GABINETE DO PREFEITO

'.O •

O

Orçamento 2003

Natureza da Despesa
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARACRUZ

u

o Orgão:

Unidades:

Unidade Gestora:

2400SECRETARIA MUMCiPAL DESUPRIMBfrOS

2400SECRETARIA MUMCIPAL DESUPRIMBfTOS

1 PRB=eTURA MUMCIPAL DE ARACRUZ

Codigo &pecifi cação Bem.de Despesa CategoriaModalidade de Aplic. Grupo de Despesa
Z'

Rs cal Social B:onômicaRscal Social Rscal Social

u
30000000

31000000

31900000

31901600

33000000

33900000.

33901400

33903000

33903300

33903600

33903900

40000000

44000000

44900000

44905200

2.066.500,00Despesas Correntes

Pessoal e Encargos Sociais

Aplicações Diretas ■

Outras Despesas Variáveis - Pessoal Ci\

Outras Despesas Correntes

Aplicações Diretas

Diárias - Civil

Material de Consumo

Passagens e Despesas corrí Locomoção

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa

Despesas de Capital

Investimentos

Aplicações Diretas

Equipamentos e Material Permanente

O 476.500,00 0,00

O 476.500,00 0,00

1.000,00 0,00
f

1.590.000,00 0,00

1.590.000,00 0,00
u 7.000,00

1.167.000,00

10.000,00

36.000,00

370.000,00

0,00

0,00

0,00

o 0,00

0,00

10.000,00

10.000,00 0,00

10.000,00 0,00

u. 10.000,00 0,00

ü

o

o

o

o

o

o

o

u

o

o
o

2.076.500,00
o

Total: 2.076.500,00 0,00

O
u

Ü

o

ü
Avenida Venâncio Flores, 1.333 - Telefone (27) 3256-911t - Centro - CEP 29.190-000 - Aracruz - ES

O



A

U'

ü
^/leieitum jUukcipaí de LÁnaciiu^'^O '
ESPÍRITO SANTO
GABINETE DO PREFEITO

O
o Orçamento 2003

)

Natureza da Despesa
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARACRUZ

u
2500 SECRETARIA M UMCIPAL DE HABITACAO ETRABALHO

2500 SECRETARIA MUMCIPAL DE HABITACAO E TRABALHO

1 PRSEITURAMUMCIPAL DE ARACRUZ

O
Orgão:

Unidades:

Unidade Gestora:

) CategoriaGrupo de DespesaModalidade de Aplic.Bem.de DespesaEspecificaçãoCodigo
V

Ü EconômicaRscal SocialFiscal SocialRscal Social

í ') 443.000,00
30000000

31000000

31900000

33000000

33900000

33901400

33903000

33903300

33903600

33903900

40000000

44000000

44900000

44905100

44905200

Despesas Coirenles

Pessoal e Encargos Sociais

Aplicações Diretas

Outras Despesas Correntes

Aplicações Diretas

Diárias - Civil

Material de Consumo

Passagens e Despesas com Locomoção

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa

Despesas de Capital

Investimentos

Aplicações Diretas

Obras e Instalações

Equipamentos e Material Permanente

214.000,00 0,00

O
0,00214.000,00

u 0,00229.000,00

229.000,00 0,00

O 0,006.000,00

28.000,00

6.000,00

19.000,00

170.000,00

O . 0,00

0,00

o 0,00

0,00
u 77.000,00

0,0077.000,00

77.000,00 0,00
1

0,0035.000,00

42.000,00O. 0,00

o
J

o(

o

o

o

o

o

o
V.

u

u

o 0,00 520.000,00Total: 520.000,00

O

o
u

o

o
Avenida Venâncio Flores, 1.333 - Telefone (27) 3256-9111 - Centro - CEP 29.190-000 - Aracruz - ES

O



■O
^/tejeitu/iQ jUukcipaí de u^/iac/tug■O
ESPÍRITO SANTO
GABINETE DO PREFEITOO

u

Orçamento 2003

Natureza da Despesa
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARACRUZ)

O
aSOOSECRETAFUA MUNCIPAL DEHABITACAO ETRABALHOOrgão:

Unidades:

Unidade Gestora:

O
2510FUMX»MUMC1PAL DEMABiTACAO

1 PRffHTURA MUMCIPAL DE ARACRUZ

CategoriaBem. de Despesa Modaiidade de Apiic. Grupo de DespesaCodigo Especificação
V

EsonõmicaFiscai Sociai Rscai Sociai Rscai Sociai

O 520.000,0030000000

33000000

33500000

33900000

33903000

33903900

40000000

44000000

44900000

44905100

Despesas Correntes

Outras Despesas Correntes

Transferências a Instituições Privadas

Aplicações Diretas

Material de Consumo

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa

Despesas de Capital

Investimentos

Aplicações Diretas

Obras e Instalações

520.000,00 0,00

250.000,00

, 270.000,00

0,00

O 0,00

0,00150.000,00

120.000,00 0,00

330.000,00

0,00330.000,00

330.000,00 0,00

330.000,00 0,00( t

O

o

O

/

o

L.^

y

O

O

o

o

o
o 850.000,000,00Total: 850.000,00

O

o

o
o

u
>•

o
Avenida Venâncio Flores, 1.333 - Telefone (27) 3256-9111-'- Centro - CEP 29.190-000 - Aracruz - ES

O



> ^ ■.

u-

^fiefeikna JUaniGtpa^-é&TÁiiaciat^■D ■
ESPÍRITO SANTO
GABINETE DO PREFEITOO

I

J

Orçamento 2003

Natureza da Despesa
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARACRUZ

(J

O

)
Orgão:

Unidades:

Unidade Gestora:

2600SECRErAFIIA MUMCIPAL DECOMUMCACAO

2600SECRETARIA MUMCIPAL DECOMUMCACAO

1 PRffBTURA MUMCIPAL DE ARACRUZ

( J

O
CategoriaEspecificação Bem.de Despesa Modalidade de Aplic. Grupo de DespesaCo digo

EconômicaFiscal Social Fiscal Social Rs cal Social

O

o
561.000,0030000000

31000000

31900000

31901600

33000000

33900000

33901400

33903000

33903300

33903600

33903900

40000000

44000000

44900000

44905200

Despesas Correntes

Pessoal e Encargos Sociais

Aplicações Diretas '

Outras Despesas Variáveis - Pessoal Ci\

Outras Despesas Correntes

Aplicações Diretas

Diárias - Civil

Material de Consumo

Passagens e Despesas com Locomoção

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa

Despesas de Capitai

Investimentos

Aplicações Diretas

Equipamentos e Material Permanente

85.500,00 0,00

85.500,00 0,00

0,002.500,00

475.500,00 0,00

475.500,00 0,00
1, ;

3.600,00

6.000,00

3.600,00

6.000,00

456.300,00

0,00

O 0,00

0,00

0,00

o 0,00

6.000,00

o 0,006.000,00

o 0,006.000,00

6.000,00 0,00

o

(

o

u

o
o

o

u

o
o
r'\ 0,00 567.000,00Total: 567.000,00

Ü

O
/ \

VJ

o

0
f

Avenida Venáncio Flores, 1.333 - Telefone (27) 3256-9111^- Centro - CEP 29.190-000 - Aracruz - ES



!

KJ

■O .
^/lefeihi/türJUujLCipa^ dwiAitam^■U
ESPÍRITO SANTO
GABINETE DO PREFEITO

( y

y

Orçamento 2003

Natureza da Despesa

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARACRUZ
O

u 2700 SECRETARIA GERAL DEDESBWOLVIMENTO SOCIAL

2700SECRETARIA GERAL DEDESBilVOLVIMENTO SOCIAL

1 PRffHTURA MUMCIPAL DE ARACRUZ

Orgão:

Utiidades:

Unidade Gestora:

O CategoriaGrupo de DespesaModalidade de Aplic.Bem.de DespesaEspecificaçãoCodigo

EconômicaSocialRscalSocialRscalSocialRscal

e j
39.800,00

30000000

31000000

31900000

33000000

33900000

33901400

33903000

33903300

33903900

Despesas Correntes

Pessoal e Encargos Sociais

Apiicações Diretas

Outras Despesas Correntes '

Apiicações Diretas

Diárias - Civil

Material de Consumo

Passagens e Despesas com Locomoção

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa

'l 0,0017.000,00

0,0017.000,00

O 0,0022.800,00

0,0022.800,00

0,001.200,00

2.400,00

1.200,00

18.000,00

0,00

( > 0,001

0,00

o
o

n
V --

o
o
o

o
o
o

O

O
O

I

O

o
(;

39.800,000,00Total: 39.800,00

O

o
o

o
o
o
r) ■

Avenida Venâncio Flores, 1.333 - Telefone (27) 3256-9111 - Centro - CEP 29.190-000 - Aracruz - ES

O



;

. (

^ (jUukfííprt^ de^íiam^
espírito santo
GABINETE DO PREFEITO

AJ

u

(
Orçamento 2003

/—\

Natureza da Despesa
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARACRUZ

I

n
Orgão:

Unidades;

Unidade Gestora:

3000ENCARGOS GERAIS DO MUMCIPIO

3000 ENCARGOS GERAIS DO MUMCIPIO

1 PRffBTURA MUMCIPAL DE ARACRUZr 1

EspecificaçãoCodigo Bem.de Despesa Modalidade de Aplic. Grupo de Despesa Categoria1

O Fiscal EconômicaSocial Fiscal Social Rscal Social

30000000

31000000

31900000

31900100

31900300

31900900

31901300

31909200

32000000

32900000

32902100

32902200

33000000

33900000

33901000

33903900

33904100

33904700

33909200

33909300

40000000

44000000

44900000

44906100

46000000

46900000

46907100

Despesas Correntes

Pessoal e Encargos Soçiais

Aplicações Diretas

Aposentadorias e Reformas

Pensões

Salário Famdia

Obrigações Patronais

Despesas de Exercícios Anteriores

Juros e Encargos da Divida

Aplicações Diretas

Juros sobre a Divida por Contrato

Outros Encargos sobre a Dívida por

Outras Despesas Correntes

Aplicações Diretas

Outros Benefíciosde Natureza Assistènc

Outros Serviços de Terceiros • Pessoa

Contribuições

Obrigações Tributárias e Contributivas

Despesas de Exercícios Anteriores

Indenizações e Restituições

Despesas de Capital

Inv estimentos

Aplicações Diretas

Aquisição de Imóveis

Amortização de Dívida

Aplicação Direta

Principal da Dívida Contratual Resgatadc

8.243.800,00

1.210.000,00 0,00
)1 1.210.000.00 0,00

60.000.00

24.000,00

186.000,00

890.000,00

50.000,00

0,00í

0,00

n 0,00

0,00

0,00

625.000,00 0,00

625.000,00 0,00

300.000,00

325.000,00

0,00

0,00

6.408.800,00 0,00

6.408.800,00 0,00

600.800,00

1.696.000,00

4.072.000,00

16.000,00

12.000,00

12.000,00

0,00
1

0,00

0,00

0,00

) 0,00

0,00

3.062.500,00

516.000,00 0,00

516.000,00 0,00

O 516.000,00 0,00

2.546.500,00 0,00

2.546.500,00 0,00

2.546.500,00 0,00

O

n

1

n

-O Total: 11.306.300,0 0,00 11.306.300,00

u

o
O

O ■ Avenida Venâncio Flores, 1.333 - Telefone (27) 3256-9111 - Centro - CEP 29.190-000 - Aracruz - ES

O



A .
l í

-O

^nefeiiuna jUunLcipaí de LÁmm^
ESPÍRITO SANTO
GABINETE DO PREFEITO

l t

Orçamento 2003

Consolidação Geral
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARACRUZ

L' Unidade Gestora: Todas

Codigo Especificação Elem. de Despesa Modalidade de Aplic. Grupo de Despesa Categoria

Fiscai Social EconômicaFiscal Social Fiscal Social

30000000

31000000

31900000

31900100

31900300

31900400

31900700

31900900

31901300

31901600

31903400

31909100

31909200

32000000

32900000

32902100

32902200

33000000

33500000

33900000

33900800

33901000

33901400

33903000

33M31Ó0

33903200

33903300

33903500

33903600

33903700

33903900

33904100

33904600

33904700

33904800

33904900

33909100

33909200

33909300

40000000

44000000

44900000

44905100

44905200

44906100

44909100

Despesas Correntes

Pessoal e^ncargos Sociais
Aplicações Diretas

Aposentadorias e Reformas

Pensões

Contratação para Tempo Determinado

Contribuição à Entidades Fechadas de

Salário Família

Obrigações Patronais

Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civ

Outras Desp. de Pessoal IDecorrentes de

Sentenças Judiciais

Despesas de Exeroioios Anteriores

Juros e Encargos da Divida

AplicaçõesDiretas

Juros sobre a Divida por Contrato

Outros Encargos sobre a Divida por

Outras Despesas Correntes

Transferências a Instituições Privadas

AplicaçõesDiretas

Outros Benefícios Assistênciais

Outros Beneflciosde Natureza Assistêncii

Diárias - Civil

Material de Consumo

Premiações CulturaisArtistioas,

Material de Distribui-lo Gratuita
Passagens e Despesas com Locomoção

Serviçosde Consultoria

Outros Séiviços. de Terceiros - Pessoa

Locação de Mão-de-Obia

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa

Contribuições,

Auxilio-AIimentação

ObrigaçõesTributáriase Contributivas

Outros Auxilios Financeiros a Pessoas

Auxilio - Transporte

Sentenças Judiciais

Despesas de Exercícios Anteriores

Indenizações e Restituições

Despesas de Capital

Investimentos

Aplicações Diretas

Obras e Instalações

Equipamentos e Material Permanente

Aquisição de Imóveis

Sentenças Judiciais

86.801.800.00

f) 42.011.500,00 0,00

42.011.500,00 0,00
'' \

2.050.000,00

744.000,00

2.000,00

80.000,00

278.400,00

3.794.600,00

2.059.200,00

6.003.000,00

10.000,00

60.0rá,00

0,00

0,00
r '

I

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

o 0,00

0,00

0,00

625.000,00( > 0,00

625.000,00 0,00

( ) 300.000,00

325.000,00

0,00

0,(X)

o 44.165.300,00 0,00

O 2.556.700,00

41.608.600,00

0,00

0,00

39.000,00

600.800,00

444.800,00

8.801.000,00

20.000,00

11.000,00

385.200,00

402.000,00

802.800,00

180.000,00

24.537.600,00

4.092.000,00

96.000,00

56.400,00

39.000,00

192.000,00

474.000,00

418.009,00
17.000,00

0,00[

0,00

o 0,00

0,00

0,00

0,00

0,00
V

0,00

0,00
n

0,00

0,00

0,00
r

0,00
/

0,00
r

0,00

0,00(

o;oo

1
0,00y

0,00
)

20.073.700.00

11212.200,00 0,00
(

11.212200,00 0,00

8.050.800,00

2284.400,00

876.000,00

1.000,00

0,00)

0.00

0.00

0.00

(')

o Total: 106.876.500,00 0,00 106.875.500,00

I j

/■

I )

Ú

O .
Avenida Venâncio Flores, 1.333 - Telefone (27) 3256-9111 ^ Centro - CEP 29.190-000 - Aracruz - ES

O



^ •

■.o

O ESPÍRITO SANTOOS

GABINETE DO PRhhLirO
V

■Orçamento 2003'i

Consolidação Geral
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARACRUZ

O
1

í,)
Unidade Gestora: Todas

u
Codigo Especificação Eiem. de Despesa Modalidade de Aplic. Grupo de Despesa( ) Categoria

1 EconômicaFiscali Social Fiscal Social Fiscal Social

45000000

45900000

45906300

46000000

46900000

46907100

90000000

99000000

99990000

99999900

Inversões Rnancelras

Aplicações Diretas

Aquisiçãp de Titules de Crédito

Amortização de Divida

Aplicação Direta

Principal da Dívida Contratual Resgatado

Resenra de Contingência

Reserva de Contigência

Reserva de Contigência

Reserva de Contigência

6.315.000,00 0,00

6.315.000,00 0,00

6.315.000,00u 0,00

2.546.500,00 0,00

ü 2.546.500.00 0,00

2.546.500,00 0,00

mpQPsOo

U 200.000,00 0,00

200.000,00 5,00

200.000,00 0,00

í )

(

I

)

<

u

[ 1

r

u

C I

V..,-

u

)

( )

o

u

u
0,00 200.000,00Total: 200.000,00

C j
\

o

(')

o

u

o .
Avenida Venâncio Flores, 1.333 - Telefone (27) 3256-9111'- Centro - CEP 29.190-000 - Aracruz - ES

O



o ■ •
o

>•
H uÂ/lwaicipeí de-bA/iaG/tug^Ki

ESPÍRITO SANTO
GABINETE DO PREFEITO

0=5

O V

O

Orçamento 2003r

Programa de Trabalho do Governo
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARACRUZ

1

u

o 0100 CÂMARA MUNICIPAL DE ARACRUZ

0100 CÂMARA MUNICIPAL DE ARACRUZ

2 CÂMARA MUNICIPAL DE ARACRUZ

Orgão:

Unidade Orçamentária:

Unidade Gestora:
O

Código Especificação Projetos Atividades Total
W

U
Legislativa
PROCESSO LEGISLATIVO

Ação Legislativa

DESENVOLVIMENTO'DA AÇAO LEGISLATIVA

300.000,00

300.000,00

300.000,00

5.154.000,00

5.154.000,00

5.154.000,00

4.920.000,00

5.454.000,00

5.454.000,00

5.454.000,00

4.920.000,00O 01000101000312001 0,00

O

o

o

o

( )

L
1

)

O

L'

( )

C)

O

u

o

o
,1

5.154.000,00 5.454.000,0Total: 300.000,00

)

U

O

O
Ü

O : Avenida Venâncio Flores, 1.333 - Telefone (27) 3256-91lf- Centro - CEP 29.190-000 - Aracruz - ES

O



/

o
^nefeítma (jUukei-^í de^nacnu^0
ESPÍRITO SANTO
GABINETE DO PREFEITOO

o

o

o Orçamento 2003

õ Programa de Trabalho do Governo

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARACRUZO

o
Orgão:

Unidade Orçamentária:

Unidade Gestora:

0100 CÂMARA MUNICIPAL DE ARACRUZ

0100 CÂMARA MUNICIPAL DE ARACRUZ

2 CÂMARA MUNICIPAL DE ARACRUZI

Código Especifícação Projetos Atividades Total

u
V

IMPLEMENTAÇÃO DOS SERVIÇOS DE INFORMÁTICA

AMPLIAÇÃO E EQUIPAMENTOS NAS DEPENDÊNCIAS DO PRÉDIO

01000101000312002

01000101000311001

0,00 234.000,00 234.000,00

300.000,00300.000,00 0,00

(J

u

ü
1

o

( J
- ■

I )

( 1

c

o
u

L)

o

)

( )

ü

O
Total: 0,00 0,00 0,00

O

O
r)

O

ü .
Avenida Venâncio Flores, 1.333 - Telefone (27) 3256-9111'‘- Centro - CEP 29.190-000 - Aracruz - ES

O



o •• '■
o

^fieieituíia jUunicipaí de íAnam^Q
ESPÍRITO SANTO
GABINETE DO PREFEITO

O
Orçamento 2003(J

Programa de Trabalho do Governo

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARACRUZ

1

(

u Orgão:

Unidade Orçamentária;

Unidade Gestora;

0200 SERViCO AUTONOMO DE LIMPEZA PUBLICA - SALIMPU

0200 SERVICO AUTONOMO DE LIMPEZA PUBLICA

3 SERVIÇO AUTÔNOMO DE LIMPEZA PÚBLICA
O

Código Especificação Projetos Atividades Total

O
Administração

.. ADMINISTRACAO

Administração Geral

MANUTENÇAO dos serviços ADMINISTRATIVOS SALIMPU

Urbanismo

URBANISMO

Serviços Urbanos

MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE LIMPEZA PÚBLICA

CONSTRUÇÃO E MANUTENÇAO DE EQUIPAMENTOS SOCIAIS

0,00 241.000,00

241.000,00

241.000,00

236.000,00

4.534.000,00

4.534.000,00

4.534.000,00

4.534.000,00

5.000,00

241.000,00

241.000,00

241.000,00

236.000,00

4.534.000,00

4.534,000,00

4.534.000,00

4.534.000,00

5.000,00

Ü 0,00

0,00
o 02000407001222003 0,00

O 0,00

0,00

ü .0,00

02001558004522005

02000407001222004
u 0,00

0,00

u

u

ü

u

o

ü

o

o

ü

u

o
Total: 0,00 4.775.000,00 4.775.000,0

O
1

u

u

D

O

o

u .
Avenida Venâncio Flores, 1.333 - Telefone (27) 3256-9111-^ Centro - CEP 29.190-000 - Aracruz - ES

O



(

U ■

o
^/lefeitum JUainicipa^ de uAnam^Ü
ESPfRITO SANTO
GABINETE DO PREFEITO

(J
'"N

ü Orçamento 2003

Programa de Trabalho do Governo
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARACRUZ

O
0300 SERVIÇO AUTÔNOMO DE AGUA E ESGOTO

0300 SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÂGUA E ESGOTO

4 SERVIÇO AUTÔNOMO DE AGUA E ESGOTO

Órgão:

Unidade Orçamentária:

Unidade Gestora:

)

Código , Especificação Projetos Atividades Total

O
MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS SAAE

FORMAÇÃO DO PATRIMÔNIO DO SERVIDOR PÚBLICO -SAAE

Proteção e Benelíoios ao Trabalhador

PASEP

03001700211222006 0,00 1.094.300,00

40.400,00

40.400,00

40.400,00

1.094.300,00

40.400,00

40.400,00

40.400,00

O 0,00

o 0,00

0,0003001704923312007

O

o

u

O

C)

o

o

o

o

o

o

o

o

o

u

o
0,000,00Total: 0,00

I )

u

o

O

O

O : Avenida Venâncio Flores, 1.333 - Telefone (27) 3256-9111- Centro - CEP 29.190-000 - Aracruz - ES

O



^/leieiiufia jUufiLCipaí de
O

ESPÍRITO SANTO

GABINETE DO PREFEITO

O
Orçamento 2003

Programa de Trabalho do Governo

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARACRUZ

Orgão:

Unidade Orçamentária:

Unidade Gestora:

0300 SERViÇO AUTÔNOMO DE AGUA E ESGOTO

0300 SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO

4 SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO

O

u
Código Especificação

O Projetos Atividades Total

ADMINISTRAÇÃO SAAE ^

Adminislração Geral

CONST, AMPLIAÇAO, REFORMA DE EDIFICAÇÕES DA

V

U 10,000,00

10.000,00

10.000,00

1.094.300,00

1.094.300,00

1.104.300,00

1.104.300,00

10.000,00
ü 03001700211221002

0,00

u

o

O

O

O

U

O

o

)

o

U ■

o

u

o

ü

o
o Total: 0,00 0,00 0,00

/ \

W

O

o

o : Avenida Venâncio Flores, 1.333 - Telefone (27) 3256-9111Centro - CEP 29.190-000 - Aracruz - ES

O



t)-- '•
u

^iie^eítuiia (jUimiCLpaí de LÁitacim^
O ESPÍRITO SANTO

GABINETE DO PREFEITOO

o

o

o
Orçamento 2003

A

Programa de Trabalho do Governo

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARACRUZO

Orgão:

Unidade Orçamentária:

Unidade Gestora:

0300 SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO

0300 SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÂGUA E ESGOTO

4 SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÂGUA E ESGOTO

ri '

O

o Código *• Especificação Projetos Atividades Total

O 03001704475121003 SBU - AMPL., REFORMA E REAPARELHAMENTO DO SISTEMA DE 279.000,00 0,00 279.000,00

O

o

o

o

o

o

o

o

o
o

,)

u

o

o

N

u

ü

O

Total: 0,00 0,00 0,00

O

o

o
o

o : Avenida Venâncio Flores, 1.333 - Telefone (27) 3256-911;! - Centro - CEP 29.190-000 - Aracruz - ES

O



#-•

o- -

^nèieitm (JÁmicipatãe LÁmm^
O ■■
s»"— ESPÍRITO SANTO

GABINETE DO PREFEITOO

o
o

Orçamento 2003

Programa de Trabalho do Governo
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARACRUZ

O
Órgão:

Unidade Orçamentária:

Unidade Gestora:

0300 SERVIÇO AUTÔNOMO DE Agua E ESGOTO

0300 SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO

4 SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO

CódigoO Especificação
Projetos Atividades Totai

ü 03001704495121004 ‘ AMPL., REFORMA E REAPARELHAMENTO DO SISTEMA OE ESGOTO 223.000,00 0,00 223.000,00

O

o

o

o

o

o

o

J

o

o
o

ü

o

ü

o

u

o

Total: 0,00 0,00 0,00

O

o

ü

o Avenida Venâncio Flores, 1.333 - Telefone (27) 3256-911^1 - Centro - CEP 29.190-000 - Aracruz - ES

O



,é-.-

't)’-- -

‘^neieLta/ia JUmicipaíd^-iAíiaciiu^-
ESPÍRITO SANTO
GABINETE DO PREFEITO

■O
o

o
Orçamento 2003

Programa de Trabalho do Governo
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARACRUZ

u 0300 SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO

0300 SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO

4 SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO

Orgão;

Unidade Orçamentária:

Unidade Gestora:
O’

o Especificação Projetos AtividadesCódigo Total

ü SBU - CONST., UNIDADES ELEVATÓRIA E TRATAMENTO DE ESGOTO 1.000,00 0,00 1.000,0003001704495121005

O

o

o

o

o

o

o

o

o
u

o

u

o
o

o

o

u

o

0,000,000,00Total:

O

o

u

o

o

o Avenida Venâncio Flores, 1.333 - Telefone (27) 3256-9111 - Centro - CEP 29.190-000 - Aracruz - ES

O.



o
^Aefeitu/ieHjUimiêipa^ de-^iiaaiuj^-

O ■' ESPÍRITO SANTO
GABINETE DO PREFEITOO

o

o Orçamento 2003

Programa de Trabalho do Governo

PREÍFÈITURA MUNICIPAL DE ARACRUZ
O

o

o Orgão:

Unidade Orçamentária;

Unidade Gestora:

0300 SERVIÇO AUTÔNOMO DE Agua E ESGOTO

0300 SERVIÇO AUTÔNOMO DE AGUA E ESGOTO

4 SERVIÇO AUTÔNOMO DE AGUA E ESGOTO

O Código Espéciticação
Projetos Atividades Total

Saneamento

SBU - SISTEMA DE ÁGUA

Saneamento Básico Urbano

SBU - operaçAo e^í/ianutençAo do sistema de Agua

513.000,00

503.000,00

279.000,00

3.724.000,00

2.589.300,00

2.425.200,00

2.425.200,00

4.237.000,00

3.092.300,00

2.704.200,00

2.425.200,00

O

o 03001704475122008
0,00

O
í

o

u

O
O

u

1o

o
o

o

o

o

o
o

Total: 513.000,00 3.724.000,00 4.237.000,0

O

o

o

o

o Avenida Venâncio Flores, 1.333 - Telefone (27) 3256-9111 - Centro - CEP 29.190-000 - Aracruz - ES

O.



Q- •

^/tej6Ltu/tacjUiítiLCL(3íií de.AÂÃam^
:0 - ESPÍRITO SANTO

GABINETE DO PREFEITO

O
o

Orçamento 2003

Programa de Trabalho do Governo

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARACRUZ
O

o

o Orgão: .

Unidade Orçamentária:

Unidade Gestora:

0300 SERVIÇO AUTÔNOMO DE AGUA E ESGOTO

0300 SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO

4 SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO

O Código Especificação Projetos Atividades Total

)
Saneamento Básico Urbano

SBU - QPERAÇAO E MANUTENÇAO do SISTEMA DE ESGOTO
224.000,00 164,100,00

164.100,00

388.100,00

164.100,00O 03001704495122009
0,00

O

o
)

o

o

o

C)

o

o

o
o

o

o
o

o

o

Ü

o ■

u

Total: 0,00 0,00 0,00

O
(

ü

o
o

o Avenida Venâncio Flores, 1.333 - Telefone (27) 3256-9111 - Centro - CEP 29.190-000 - Aracruz - ES

O



-U ■
c—V, :

u’- •

^/leleiiu/ia (jUimicLpaí de-tA/tac/iug-
O ESPÍRITO SANTO

GABINETE DO PREFEITO

)

O
Orçamento 2003

Programa de Trabalho do Governo

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARACRUZ
O

ü Orgão:

Unidade Orçamentária:

Unidade Gestora:

0400 IPASMA - INST. PREV. ASSIST. SERV. MUNICIPAIS

0400 IPASMA - INST. PREV. ASSIST. SERV. MUNICIPAIS
'

5 IPASMA - INST. PREV. ASSIST. SERV. MUNICIPAIS

O Código Especificação Projetos Atividades Tòtal

O ADMINISTRAÇÃO GERAL DO INSTITUTO04000407001222010
0,00 463.000,00 463.000,00

O

o

o

o

o

o

VJ

o .

u

o
o

o

o

o

o
o
o

o

o

o Total: 0,00 0,00 0,00

o

o

o

o • Avenida Venâncio Flores, 1.333 - Telefone (27) 3256-9111 - Centro - CEP 29.190-000 - Aracruz - ES

O



m :

O’- •

'^/te^GLÍu/ta (jUíThLCLfDííí derÁtiam^O “
ESPÍRITO SANTO
GABINETE DO PREFEITO

O
u

Orçamento 2003

Programa de Trabalho do Governo
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARACRUZO

o
Orgão:

Unidade Orçamentária:

Unidade Gestora:

0400 IPASMA - INST. PREV. ASSIST. SERV. MUNICIPAiS

0400 IPASMA - INST. PREV. ASSIST. SERV. MUNICIPAIS
'

5 IPASMA-INST. PREV. ASSIST. SERV. MUNICIPAIS

O

w

o Código Especificação
Projetos Atividades Total

Administração ^
ADMINISTRACAO

Administração Geral

INVESTIMENTO EM PATRIMÔNIO P/ O INSTITUTO

6.615.000,00

6.615.000,00

6.615.000,00

6.615.000,00

463.000,00

463.000,00

463.000,00

7,078,000,00

7.078.000,00

7.078.000,00

6.615.000,00

O

o 04000407001221006

0,00

O

o

o

o

o
o

o.

o

o

o
o

o

o
o

o
o

o

o

o

o

o

o Total: 6.615.000,00 463.000,00 7.078.000,0

O

o

o
o

o : Avenida Venâncio Flores, 1.333 - Telefone (27) 3256-9111 - Centro - CEP 29.190-000 - Aracruz - ES

O



-

«p

'O- •
)

^/tejeitu/ta (jUitlúcipaí de^LÁiiacim^
ESPÍRITO SANTO
GABINETE DO PREFEITO(

Orçamento 2003

Programa de Trabalho do Governo

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARACRUZ
O

o

o Orgão:

Unidade Orçamentária;

Unidade Gestora:

0400 IPASMA - INST. PREV. ASSIST. SERV. MUNICIPAIS

0400 IPASMA - INST. PREV. ASSIST. SERV. MUNICIPAIS

5 IPASMA - INST. PREV. ASSIST. SERV. MUNICIPAIS
O

o Código Especificação Projetos Atividades Total
1 S

Assistência Social

ASSISTÊNCIA

Assistência Comunitária

ASSISTÊNCIA SOCIAb*GERAL

Previdência Social

PREVIDÊNCIA •

Previdência do Regime estatutário

PREVIDÊNCIA SOCIAL DE INATIVOS E PENSIONISTAS

0,00 212.000,00

212.000,00

212.000,00

212.000,00

2.710.000,00

2.710.000,00

2.710.000,00

2.710.000,00

212.000,00

212.000,00

212.000,00

212.000,00

2.710.000,00

2.710.000,00

2.710.000,00

2.710.000,00

O 0,00

0,00
o 04000881002442011 0,00

u 0,00

0,00

u 0,00

o
04000982002722012 0,00

O

o

o

o

w

o

o

o
o

O

o

o
u

Total: 0,00 2.922.000,00 2.922.000,0

O

u

O
O
o Avenida Venâncio Flores, 1.333 - Telefone (27) 3256-91111 - Centro - CEP 29.190-000 - Aracruz - ES

O



.0,
(J- •

:0
^fieieitumjjUmicípa^ de cA/iam^
ESPÍRITO SANTO
GABINETE DO PREFEITO

■D '■
O
O

O
Orçamento 2003

Programa de Trabalho do Governo
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARACRUZ

O

ü

O 1000 GABINETE DO PREFEITO

1000 GABINETE DO PREFEITO

1 PREFEITURA MUNICIPAL DE ARACRUZ

Órgão:

Unidade Orçamentária;

Unidade Gestora;

O
Especificação ProjetosCódigo Atividades Total

O
Administração
ADMINISTHACAO

Administração Geral

ADMINISTRAÇAO E*MANUTENÇA0 das ATIVIDADES INERENTES AO

0,00 740.000,00

740.000,00

740.000,00

740.000,00

740.000,00

740.000,00

740.000,00

740.000,00

O 0,00

0,00
o

0,0010000407001222013

O

o

o
o

o

o

o

o

o

ü

o

o
o

o

(

o

o

o
o

u
0,00 740.000,00 740.000,00Total:

O

o
u

u

O Avenida Venâncio Flores, 1.333 - Telefone (27) 3256-91U - Centro - CEP 29.190-000 - Aracruz - ES

O



, •.

:U ^nefieitum (jlluíLLCLpaí dp, c Aftan/tug
:0 ' ESPÍRITO SANTO

GABINETE DO PREFEITO

O

Orçamento 2003
O

Programa de Trabalho do Governo
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARACRUZ

O

o Orgão:

Unidade Orçamentária:

Unidade Gestora:

1100 PROCURADORIA GERAL

1100 PROCURADORIA GERAL

1 PREFEITURA MUNICIPAL DE ARACRUZ

O
Código Especificação Projetos Atividades Total

V

Administração
ADMINISTRACAO

Administração Geral

manutençAo dos serviços jurídicos

0,00 665.000,00

665.000,00

665.000,00

665.000,00

665.000,00

665.000,00

665.000,00

665.000,00

O 0,00

0,00

o 0,0011000407001222014

O
I

o

o

o
ü

o
o

o
o

u

o
o

o

o

o

o
'•l

u

665.000,00665.000,000,00Total:

O
o

u

o

o

ü

o Avenida Venâncio Flores, 1.333 - Telefone (27) 3256-9111 - Centro - CEP 29.190-000 - Aracruz - ES

O



O'' ^

'^/tG^GLtu/ta-jUuTitGipaí c(e-ü4itac/tug.
ESPÍRITO SANTO
GABINETE DO PREFEITO

'O ■
o
o

o
o Orçamento 2003

Programa de Trabalho do Governo

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARACRUZ
O

o
Orgão:

Unidade Orçamentária:

Unidade Gestora:

1200 SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO

1200 SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO

1 PREFEITURA MUNICIPAL DE ARACRUZ
u

( )
Código Especificação Projetos Atividades Totai

V-

Administração
ADMINISTRACAO

Planejamento e Orçamento

administraçAo pmanutençAo da secretaria E ÓRGAOS

300.000,00

100.000,00

312.500,00

312.500,00

312.500,00

312.500,00

612.500,00

412.500,00

312.500,00

312.500,00

0,00

12000407001212015
0,00

O

o

o
■)

o

o

)

o

o
o

o

o
o

o

o

o
o

u

u
A

u

Total; 300.000,00 312.500,00 612.500,00

O
o

u

o

o
o

o Avenida Venâncio Flores, 1.333 - Telefone (27) 3256-911,1 - Centro - CEP 29.190-000 - Aracruz - ES



{

•i.

C') •

:o
‘^/tejeitu/ta jUtmicipaWruA/tacto^
ESPÍRITO SANTO
GABINETE DO PREFEITO

,0

o
Orçamento 2003

Programa de Trabalho do Governo
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARACRUZ

O
1200 SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO

1200 SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO

1 PREFEITURA MUNICIPAL DE ARACRUZ

Orgão:

Unidade Orçamentária:

Unidade Gestora:

u

o

o Projetos Atividades TotalCódigo Especificação

P\aue\an\erAD e Orçamento

implantaçAo e manutençAo do banco de dados do

Comunicações
TELECOMUNICACOES

Telecomunicações

TELEFONIA RURAL

INDUSTRIA

Promoção Industrial

AMPLIAÇAO E implementação de CENTROS INDUSTRIAIS DA

0,QO ZO.OOO.OO

20.000,00

10.000,00

10.000,00

10.000,00

10.000,00

200.000,00

200.000,00

200.000,00

ZQ.QOO.OO

20.000,00

10.000,00

10.000,00

10.000,00

10,000,00

200.000,00

200.000,00

200.000,00

0,00

o
12000429001211010

0,00

u 0,00

0,00

o 0,0012002422007221013

O 0,00

0,00

0,0012000462006611011

O

O

/ 'n

‘vj

o

o

o

o
( J

o
o

u

o
o

10.000,000,00Total: 10.000,00

o
V.

o

o

o
o

o Avenida Venâncio Flores, 1.333 - Telefone (27) 3256-9111 - Centro - CEP 29.190-000 - Aracruz - ES



, (

\

^/leJeLtu/ta cMuTiLCLpõrcíe LÂtiam^
ESPÍRITO SANTO
GABINETE DO PREFEITO

'O
r

\

O Orçamento 2003

Programa de Trabalho do Governo
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARACRUZ

l

u

Orgão:

Unidade Orçamentária:

Unidade Gestora:

1200 SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO

1200 SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO

1 PREFEITURA MUNICIPAL DE ARACRUZr)
Código Especificação

Projetos Atividades'-J Totai

Planejamento e Orçamento

viabilizaçAo do complexo de barra do riacho

FUNDO DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

ELABORAÇAO DO PLANO DE DESENVOLVIMENTO MUNICIPAL

Ciência e Tecnologrà
CIÊNCIA E TECNOLOGIA

Desenvolvimento Tecnológico e Egenharía

GEOPROCESSAMENTO DO MUNICÍPIO

Transporte

TRANSPORTE AEREO

Transporte Aéreo

MUNICIPALI2AÇAO DO AERÓDROMO

V

80,000,00

25.000,00

7.000,00

48.000,00

110,000,00

110.000,00

110.000,00

110.000,00

30.000,00

30.000,00

30.000,00

30.000,00

0,00 80.000,00

25.000,00

7.000,00

48.000,00

110.000,00

110.000,00

110.000,00

110.000,00

30.000,00

30,000,00

30.000,00

30,000,00

12000409001211007

12000409001211008

12000409001211009

0,00

O 0,00

o 0,00

0,00
1

0,00)

o
0,00

12001910005721012
0,00

0,00

0,00

0,00
12002687007811014

0,00

)

O
o

C)
\

J

o

o

(

'l

o

o
n

o Total: 140.000,00 0,00 140.000,00

O

O
o
D
O Avenida Venâncio Flores, 1.333 - Telefone (27) 3256-9m - Centro - CEP 29.190-000 - Aracruz - ES



'C'/
O' ■

^/tcjeitu/tG ejUuliLCLpaí de (j4:/tac/ti(g
U ESPÍRITO SANTO

GABINETE DO PREFEITOr
-N

)

O
r ' Orçamento 2003I

Programa de Trabalho do Governo

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARACRUZ
V.

O Orgão:

Unidade Orçamentária:

Unidade Gestora:

1300 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO

1300 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO

1 PREFEITURA MUNICIPAL DE ARACRUZ

O

Vj
Código Especificação Projetos Atividades Totai

Administração
ADMINISTRACAO

Administração Geral

ADMINISTRAÇÃO E MANUTENÇAO DA SECRETARIA E ÓRGAOS

AQUISIÇAO E REPOglçAO DE MOBILIÁRIO E EQUIPAMENTO DE

MELHORIAS NO MERCADO MUNICIPAL

331.000,00

331.000,00

331.000,00

4.070.200,00

4.070.200,00

4.070.200,00

4.070.200,00

4.401.200,00

4.401.200,00

4.401.200,00

4.070.200,00

40.000,00

25.000,00

V

13000407001222016

13000407001221015

13000407001221019

0,00

(■ ') 40.000,00

25.000,00

0,00

0,00

o
r
y

n.

( 1

I

u
l

v_'

J

O
O

o
o
f 1

331.000,00 4.070.200,00 4.401.200,0Total:

O

o
vn'.

)

]

O Avenida Venâncio Flores, 1.333 - Telefone (27) 3256-9ni - Centro - CEP 29.190-000 - Aracruz - ES

O



Vy-

"0-.

^/le/jeLtu/ia uUimícipa^ de tAnam^
ESPIRITO SANTO
GABINETE DO PREFEITO

■ L’ •’

D

j

O Orçamento 2003

Programa de Trabalho do Governo
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARACRUZ

L )

O Orgão:

Unidade Orçamentária;

Unidade Gestora:

1300 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO

SECRETARIA MUNICIPAL DE ÁDMINISTRACAO
1 PREFEITURA MUNICIPAL DE ARACRUZ

1300

Código Especificação
Projetos Atividades

u Totai
13000407001221016

13000407001221017 v

13000407001221018

13000^7001221020

13000407001221021

MELHORIAS NA RODOVIARIA

IMPLANTAÇAO do centro de DOCUMENTAÇÃO MUNICIPAL
capaçitaçAo de recursos humanos

AUTOMAÇAO do controle de FREQUÊNCIA
realizaçAo de concurso publico

12.000,00

92.000,00

102.000,00

50.000,00

10.000,00

0,00 12.000,00

92.000,00

102.000,00

50.000,00

10.000,00

0,00

0,00J

0,00

0,00

L)

f )

o
í )

í

D

c I

o

o

o
'v '

o

o
o
V,

u

o

u
Total: 0,00 0,00 0,00r

y

o
n

o

o

o

o 1

Avenida Venâncio Flores, 1.333 - Telefone (27) 3256-911J - Centro - CEP 29.190-000 - Aracruz - ES

O



u.

-0‘- ■

^/leieita/ia jUimicipaí de LÁíiacua^
ESPÍRITO SANTO
GABINETE DO PREFEITO'D

'r''

Orçamento 2003

Programa de Trabalho do Governo

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARACRUZ

/■

( ')

O Orgão:

Unidade Orçamentária:

Unidade Gestora:

1400 SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

1400 SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

1 PREFEITURA MUNICIPAL DE ARACRUZI

Código Especificação Projetos Atividades TotalI

Administração
ADMINISTRAGAO

Administração Geral

ADMINISTRAÇÃO E MANUTENÇAO DA SECRETARIA E ÓRGAOS

ADMINISTRAGAO FINANCEIRA

Administração Financeira

MODERNIZAÇÃO TRIBUTARIA E DE GESTAO FISCAL

540.000,00 988.000,00

988.000,00

988.000,00

988.000,00

1.528.000,00

988.000,00

988.000,00

988.000,00

540.000,00

540.000,00

540.000,00

u V

0,00

o 0,00
14000407001222017

0,00

540.000,00

540.000,00

540.000,00

0,00

0,00
14000408001231022

0,00

O
1

O

o

o
r )

i

n

( )

Cj

O
)

o

r-
1.;

O
I

)

Total: 540.000,00 988.000,00 1.528.000,0

u

u

o

o
jí

O

ü. . Avenida Venâncio Flores, 1.333 - Telefone (27) 3256-91U - Centro - CEP 29.190-000 - Aracruz - ES

O



. U':
a.

£2-'^

■O
JUmi^ipaidejAiiacim^

ESPÍRITO SANTO
GABINETE DO PREFEITO

■■u ■’

o

u

) Orçamento 2003

Programa de Trabalho do Governo

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARACRUZ

O

o

o Orgão:

Unidade Orçamentária:

Unidade Gestora:

1500 SECRETARiA MUNiCIPAL DE SAUDE

1510 FUNDO MUNiCIPAL DE SAUDE

1 PREFEITURA MUNICIPAL DE ARACRUZD
Código Especificação Projetos Atividades Total

O V'

15101075003012024 MANUTENÇÃO DA ASSISTÊNCIA DE SAÚDE PELA REDE 0,00 155.000,00 155.000,00

u

O

C ;

)

O

/
V ./

]

u

U

O

O

O

o

u

O

o
Total: 0,00 0,00 0,00

O

u

O

O

O
u

ü Avenida Venâncio Flores, 1.333 - Telefone (27) 3256-91U - Centro - CEP 29.190-000 - Aracruz - ES

O



O'--
i3

‘^iiejèitutia JiÁmcipãtdíe lÂmciiu^-O -
ESPÍRITO SANTO
GABINETE DO PREFEITOD

u
Orçamento 2003

Programa de Trabalho do Governo

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARACRUZ
I

Orgão:

Unidade Orçamentária:

Unidade Gestora:

O 1500 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

1500 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

1 PREFEITURA MUNICIPAL DE ARACRUZO
Código Especificação Projetos Atividades Total

O Saúde

ADMINISTRACAO

Administração Geral

administraçAo e manutençAo da secretaria E ÓRGÀOS

0,00 5.106.000,00

5.106.000,00

5.106.000,00

5.106.000,00

5.106.000,00

5.106,000,00

5.106.000,00

5.106.000,00

O 0,00

0,00

O' 15001007001222018
0,00

O

o

u

o

o
{

u

ü

o

u

O

( )

(_)

O

o

Total: 0,00 5.106.000,00 5.106.000,0

U

O

O
O

O

O
Avenida Venâncio Flores, 1.333 - Telefone (27) 3256-911J - Centro - CEP 29.190-000 - Aracruz - ES

O



/U ;
) .

u •

;0
^/le^eitum Jíkihicípcéxie ohaciiu^■O

p ESPÍRITO SANTO
GABINETE DO PREFEITOO

o

Orçamento 2003
O

Programa de Trabalho do Governo

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARACRUZ

O Orgão:

Unidade Orçamentária:

Unidade Gestora;

1500 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

1510 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

1 PREFEITURA MUNICIPAL DE ARACRUZ
O

o Código Especificação Projetos Atividades Total

Xr

Saúde

SAUDE

Assistência Hospitalar e Ambulatorial

SUBVENÇÕES AO FUD. HOSP. E MATERNIDADE SAO CAMILO

SAUDE

PROGRAMA DE SAÚDE DA FAMiLIA

MANUTENÇAO das ações de planejamento, CONTROLE,
SAUDE

vigilância ambiental e saúde

SAUDE

vigilância SANITARIA

vigilAncia epidemiológica

SAUDE

PROGRAMA DE SAÚDE INDIgENA

CONST. DE PRONTO ATEND. EM GUARANA, JACUPEMBA, BARRA

ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA

implementação E MANUTENÇAO dos SERVIÇOS DE AMBULANCIA

2.080.000,00 10.901.000,00

1.640.000,00

10.901.000,00

1.640.000,00

7.944.000,00

2.347.000,00

40.000,00

849.000,00

812.000,00

32.000,00

32.000,00

37.000,00

421.000,00

421.000,00

12,981.000,00

1.640.000,00

12.981.000,00

1.640.000,00

10.024.000,00

2,347.000,00

40.000,00

849.000,00

812.000,00

32.000,00

32.000,00

37.000,00

421.000,00

421.000,00

1.042.000,00

811.000,00

1.086.000,00

0,00

2.080.000,00

O 15101075003022028
0,00

O 2.080.000,00

0,00
15101075003012020

15101075003012027
0,00

0,00
u 15101075003052030

0,00

o 0,00

15101075003042029

15101075003052031

0,00
O

0,00

o 0,00

15101075004232032

15101075003011023

15101075003012021

15101075003012026

0,00

O 1.042.000,00 0,00

0,00 811.000,00

1.086.000,00
u

0,00

o

o

u

u

( )

u

O

O
'i

(

O’ Total: 2.080.000,00 10.901.000,0 12.981.000,

O

o
r

O

o

ü
Avenida Venâncio Flores, 1.333 - Telefone (27) 3256-9111 - Centro - CEP 29.190-000 - Aracruz - ES

O



O
^mieLtuiia (jUimicipa^ de LÁnam^
ESPÍRITO SANTO
GABINETE DO PREFEITO

P -
O

o

o

o Orçamonto 2003

O Erograma de Trabalho do Governo

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARACRUZü

u
Orgão:

Unidade Orçamentária:

Unidade Gestora:

1500 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

1510 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

1 PREFEITURA MUNICIPAL DE ARACRUZ

O

(J
Código Especificação Projetos Atividades Totalu V

15101075003012022

15101075003012023

15101075003012025

15101075003011025

15101075003011024

PROGRAMA DE AGENTES COMUNITÁRIOS DE SAÚDE

MANUTENÇAO da ASSISTÊNCIA DE SAÚDE PELA REDE

ASSISTÊNCIA ODONTOLÓGICA

manutençAo deTjnidades e programas de saúde

CONSTRUÇÃO DE UNIDADE DE SAÚDE EM BIRIRICAS - ORC. PART.

SAUDE

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO CONSELHO MUNICIPAL DE

0,00 793.000,00

2.370.000,00

342.000,00

793.000,00

2.370.000,00

342.000,00

917.000,00

121.000,00

15.000,00

15.000,00

u
0,00

o 0,00

917.000,00

121.000,00

0,00
O

0,00

0,00 15.000,00

15.000,00
15101075001222019

0,00

O

o

o

o

o

O'

Q

j

O

u

D

O

u

o

o

o

o
Total: 0,00 0,00 0,00

u

u

u

O
O

O Avenida Venâncio Flores, 1.333 - Telefone (27) 3256-9111 - Centro - CEP 29.190-000 - Aracruz - ES

O



a.
r,

^/teJeLta/ia jUmtcipafde (Anacku^■O ■■
ESPÍRITO SANTO
GABINETE DO PREFEITO

O
o

Orçamento 2003

O
Programa de Trabalho do Governo

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARACRUZ
(J

O
Orgão:

Unidade Orçamentária:

Unidade Gestora:

1600 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO

1600 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO

1 PREFEITURA MUNICIPAL DE ARACRUZ

O Código Especificação Projetos Atividades Total

O V ADMINISTRACAO

Administração Geral

PROGPAMA DE ADMINISTRAÇAO E MANUTENÇAO DA SEC. E

0,00 3.505.000,00

2.935.000,00

1.274.000,00

3.505.000,00

2.935.000,00

1.274.000,00
O 0,00

16001207001222033 0,00

O

u

u

O

o

o

o

o

o

o

o

o

o

o

u

0,00 0,00Total; 0,00

u

o

O

ü

O

'O ■ ■ Avenida Venâncio Flores, 1.333 - Telefone (27) 3256-9111 - Centro - CEP 29.190-000 - Aracruz - ES

O



—\

^neieikna (jUimicipaí de u4/iac/tug•P ■
ESPÍRITO SANTO
GABINETE DO PREFEITOO

o

o

o
Orçamento 2003

O Programa de Trabalho do Governo

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARACRUZÜ

O
Orgão:

Unidade Orçamentária:

Unidade Gestora;

1600 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO

1600 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO

1 PREFEITURA MUNICIPAL DE ARACRUZ

O
o

o Código Especificação Projetos AtividadesV Total

O EDUCACAO física E DESPORTOS

Desporto Comunitário

SUBVENÇÃO A ASSOC. DOS PAIS E AMIGOS DOS GRUPOS DE

0,00 24.000,00

24.000,00

24.000,00

24.000,00

24.000,00

24.000,00

0,00

O 16001246008122047 0,00

O

o
)

o

o
o

C )

o

o

o

o

o

o

o

o

o

o
o

o

o 0,00Total: 0,00 0,00

O

o

o

o

*'0 Avenida Venâncio Flores, 1.333 - Telefone (27) 3256-9111 - Centro - CEP 29.190-000 - Aracruz - ES

O



'U'- .

^/leieLtu/ia JUimicLpa^ c(e LÁ/iam^■O
0

ESPÍRITO SANTO
GABINETE DO PREFEITOO

o

o

o
Orçamento 2003

Programa de Trabalho do Governo

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARACRUZ
O

Orgão:

Unidade Orçamentária:

Unidade Gestora:

1600 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO

1600 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO

1 PREFEITURA MUNICIPAL DE ARACRUZ

O Código EspecificaçãoXí

Projetos Atividades Total

O 16001242003612040

16001241003652043

16001242003611027

16001241003651031

TRANSFERÊNCIA AO IPASMA

TRANSFERÊNCIA AO IPASMA

construção DE.POÇO ARTESIANO ANEXO A ESCOLA EM

.construção, REFORMA E MANUTENÇAO DAS UNIDADES DE
EDUCACAO ESPECIAL

Educação Especial

DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇAO ESPECIAL

PNAE - PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇAO
PROGRAMA DE ASSISTÊNCIA AO EDUCANDO

descentralização dos RECURSOS DO PRODER

PROGRAMA DE EVENTOS DA EDUCAÇAO

MANUTENÇAO DO PROJETO TRANSPORTE ESCOLAR

PDDE - PROGRAMA DINHEIRO DIRETO NA ESCOLA

0,00 700.000,00

570.000,00

700.000,00

570.000,00

12,000,00

200.000,00

68,000,00

68.000,00

68.000,00

560,000,00

800.000,00

108.000,00

51.000,00

1.610.000,00

10.000,00

O 0,00

12.000,00

200.000,00

0,00

0,00

o 0,00 68.000,00

68,000,00

68.000,00

560.000,00

800.000,00

108.000,00

51.000,00

1.610.000,00

10.000,00

0,00
16001249003672046

16001247001222036

16001241003652044

16001241003652045

16001207001222034

16001207001222035

16001247001222037

0,00

0,00

0,00

O 0,00

0,00

o 0,00

o 0,00

u

o

o

o

o
)

u

o

o

u

u Total: 0,00 0,00 0,00

o

o

o

o

o
Avenida Venâncio Flores, 1.333 - Telefone (27) 3256-9111 - Centro - CEP 29.190-000 - Aracruz - ES

O



A.

Ü--

(jUimiCLUa^ de LÁnam^■D -
9

ESPÍRITO SANTO
GABINETE DO PREFEITOO

o
o
o

Orçamento 2003

O Programa de Trabalho do Governo
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARACRUZO

o
Orgão:

Unidade Orçamentária:

Unidade Gestora:

1600 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO

1600 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO

1 PREFEITURA MUNICIPAL DE ARACRUZO
Código Especincação

O Projetos Atividades TotalV

16001242003611026 CONSTRUÇÃO, REFORMA E MANUTENÇAO DAS UNIDADES
ASSISTÊNCIA A EDUCANDOS

Ensino Prolissional

SUBVENÇAO A FIINDAÇAO educacional DR. HILDO GARCIA

MANUTENÇAO DO PROJETO CIRCUITO DE LEITURA E ARTES

IMPUNTAÇAO E MANUTENÇAO DO CENTRO DE

descentralização dos RECURSOS PRODER

O 500.000,00 0,00 500.000,00

40.000,00

610.000,00

40.000,00

30.000,00

150.000,00

240.000,00

0,00 40.000,00

610.000,00

40.000,00

O 0,00
16001247003632041

16001242003611028

16001242003611029

16001242003612039

O 0,00

■30.000,00

150.000,00

0,00

O 0,00

o 0,00 240.000,00

O

o
o

O

Ü

O

u

O

O

O

O

o

o

u

o
)

r N Total: 0,00 0,00 0,00

O

O

o

o Avenida Venâncio Flores, 1.333 - Telefone (27) 3256-9111 - Centro - CEP 29.190-000 - Aracruz - ES

O



. u-.-
r)'-- ■-

^keieiiutía de-tAiiacm§~■O ■•
ESPÍRITO SANTO
GABINETE DO PREFEITO

D
O

Orçamento 2003O
Programa de Trabalho do Governo

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARACRUZ
ü

O Orgão:

Unidade Orçamentária:

Unidade Gestora:

1600 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO

1600 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO

1 PREFEITURA MUNICIPAL DE ARACRUZ
O
u Código Especificação Projetos Atividades Total

implantaçAo da escola aghIcola16001242003611030 300.000,00 0,00 300.000,00

O
o

.0

o

o

o

o

u

o

o

o

o

u

o
1

0,00Total: 0,00 0,00

O

u

O

O

O
Avenida Venâncio Flores, 1.333 - Telefone (27) 3256-911,1 - Centro - CEP 29.190-000 - Aracruz - ES

O



J

^/le^eítu/ia (jUimicipaí de LA/iac/tug•U
ESPÍRITO SANTO
GABINETE DO PREFEITOrj

o
o

Orçamento 2003O
Programa de Trabalho do Governo

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARACRUZ
O

o
/ '\

agão:

Unidade Orçamentária:

Unidade Gestora:

1600 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO

1600 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO

1 PREFEITURA MUNICIPAL DE ARACRUZ
O

o Código Especificação Projetos Atividades Total

O implantaçao da escola agrIcola16001242003611030 300.000,00 0,00 300.000,00

O

o

o

o

o

o
o

o
í

o

o

o

o

o
)

o

o

ü

o

o

o

0,00Total: 0,000,00

o
o
o

o
Avenida Venâncio Flores, 1.333 - Telefone (27) 3256-91U - Centro - CEP 29.190-000 - Aracruz - ES

O



O- •

^/lefeitu/ia (jUimicipaí de u^/iac/tug
ESPÍRITCrSANTO
GABINETE DO PREFEITO

'O ■
o

o
o

o Orçamento 2003

O Programa de Trabalho do Governo
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARACRUZO

o
Órgão:

Unidade Orçamentária:

Unidade Gestora:

1600 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO

1600 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO

1 PREFEITURA MUNICIPAL DE ARACRUZ

V

O Código Especificação Projetos Atividades Total

O Educação
ENSINO FUNDAMENTAL

Ensino Fundamentai

■ PROGRAMA DE MANUTENÇAO E REVITALIZAÇAO DO ENSINO

EDUCACAO DA CRIANCA DE 0 A 6 ANOS

Educação Infantil

PROGRAMA, MANUTENÇAO E REVITALIZAÇAO DA EDUCAÇAO

1.192.000,00

992.000,00

992.000,00

22.214.000,00

11.865.000,00

11.865.000,00

10.925.000,00

6.712.000,00

6.712.000,00

5.234.000,00

23.406.000,00

12.857.000,00

12.857.000,00

10.925.000,00

6.912.000,00

6.912.000,00

5.234.000,00

O

o 16001242003612038 0,00

200.000,00

200.000,00

0,0016001241003652042

O

o

o
o

o

o

o

o

o
o

o

o

o

o

o
1.192.000,00 22.214.000,0 23.406.000,Total:

O

u

O

O
O

O Avenida Venâncio Flores, 1.333 - Telefone (27) 3256-9111 - Centro - CEP 29.190-000 - Aracruz - ES

O



. ••,

jUimicipa^ de iA/iam^
ESPÍRITO SANTO
GABINETE DO PREFEITO

O
o

o

Orçamento 2003

O Programa de Trabalho do Governo

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARACRUZ

O Órgão:

Unidade Orçamentária:

Unidade Gestora:

1700 SECRETARIA MUNICIPAL DE ACAO SOCIAL

1700 SECRETARIA MUNICIPAL DE ACAO SOCIAL

1 PREFEITURA MUNICIPAL DE ARACRUZO
Código Especificação Projetos Atividades

O
Totalw

Administração
ADMINISTHACAO

Administração Geral

ADMINISTRAÇAO E'‘mANUTENÇAO da SECRETARIA E ÓRGAOS
Assistência Social

ASSISTÊNCIA

Assistência Comunitária

CRIAÇAO do CENTRO DE ATENDIMENTO AO CIDADAO

0,00 618.700,00

618.700,00

618.700,00

618.700,00

618.700,00

618.700,00

618.700,00

618.700,00

45.000,00

45.000,00

45.000,00

45.000,00

0,00

O 0,00

17000407001222048 0,00

O 45.000,00

45.000,00

45.000,00

45.000,00

0,00

0,00u
0,00

o 17000881002441032 0,00

.u

o
O

O
()
t'

o

o

o

o

o

o

u

o

o

o
7’“'-

o
Total: 45.000,00 618.700,00 663.700,00

u.

O'

O

O
O
o Avenida Venâncio Flores, 1.333 - Telefone (27) 3256-9111 - Centro - CEP 29.190-000 - Aracruz - ES

O



O'--

•O
^/lefjeituna (jUimicipaí de LÁ/iam^
ESPÍRITO SANTO
GABINETE DO PREFEITO

■O

“O
D
O
/

Orçamento 2003

O
“Programa de Trabalho do Governo

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARACRUZO

o
Orgão:

Unidade Orçamentária:

Unidade Gestora:

1700 SECRETARIA MUNICIPAL DE ACAO SOCIAL

1710

O
f Código Especificaçãowy Projetos Atividades Total

ASSISTÊNCIA

ASSISTÊNCIA E APOIO A DELEGACIA DE POLiCIA

APOIO E ASSISJENCIA A CRIANÇA DE 0 A 6 ANOS
ASSISTÊNCIA

subvenção A APAE

DESENVOLVIMENTODA COMUNIDADEE ASSISTÊNCIA

subvenção ao ministério de AÇAO social "VICENTE

subvenção a ASSOCIAÇAO beneficente PRESBITERIANA DE

Assistência Comunitária

APOIO A PROGRAMAS E ENTIDADES PARA DEPENDENTES

ASSISTÊNCIA E APOIO AS FAMiLIAS DE BAIXA RENDA

ASSISTÊNCIA

ASSISTÊNCIA E APOIO A PESSOA IDOSA

subvenção para FUNDAÇAO monsenhor GUILHERME SCHMITZ

0,00 483.000,00

10.000,00

522.600,00

58.700,00

58.700,00

60.000,00

34.000,00

34.000,00

24.000,00

24.000,00

321.000,00

275.000,00

181.000,00

94.000,00

483.000,00

10.000,00

522.600,00

58.700,00

58.700,00

60.000,00

34.000,00

34.000,00

24.000,00

24.000,00

321.000,00

275.000,00

181,000,00

94.000,00

17100881002442054

17100881002432053O 0,00

0,00

o 0,00
17100881002422051

17100881002442055

17100881002442057

17100881002442058

0,00

O 0,00

0,00u
0,00

0,00

o
17100883002442059

17100881002442056

0,00

0,00

O 0,00

17100881002412049

17100881002412050

0,00I

0,00

o

/

l

o

ü

u

u

ü

o
c

\
)

Total: 0,00 0,00 0,00

O

o
o

o
Avenida Venâncio Flores, 1.333 - Telefone (27) 3256-9111 - Centro - CEP 29.190-000 - Aracruz - ES

O



íT

U ■ •

^mleiknü (jUiffiLcipa^ de L^ac/iug
;0 •' ESPÍRITO SANTO

GABINETE DO PREFEITOO

o

o

o Orçamento 2003

Programa de Trabalho do Governo

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARACRUZ
O

u

L) Orgão:

Unidade Orçamentária:

Unidade Gestora:

1700 SECRETARIA MUNICIPAL DE ACAO SOCIAL

1710
V

u
Código Especificação Projetos Atividades Total

Assistência Social

ASSISTÊNCIA

Assistência à Criança e ao Adolescente

APOIO E ASSISTÊNCIA A CRIANÇA, ADOLESCENTE E JUVENTUDE

0,00 1.682.800,00

866.100,00

1.650.800,00

343.500,00

1.682.800,00

866.100,00

1.658.800,00

343.500,00

O 0,00

0,00

17100881002432052
0,00

O

u

O
u

O

O

u

u

C

O

U

O

v_>

)

Total: 0,00 1.682.800,00 1.682.800,0
u

u

o

o
u

o
o Avenida Venâncio Flores, 1.333 - Telefone (27) 3256-9111 - Centro - CEP 29.190-000 - Aracruz - ES

O



"■'O

u.-- .

^/tG^eLtufta (jUirtiLCLpa^ de (Jl^c/tug
'.O ■ ESPÍRITO SANTO

GABINETE DO PREFEITO
u

u

o
Orçamento 2003u

-Programa de Trabalho do Governo

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARACRUZ

O Orgãd:

Unidade Orçamentária:

Unidade Gestora:

1700 SECRETARIA MUNICiPAL DE ACAO SOCIAL

1720 FUNDO MUN. DOS DIREITOS DA CRIANCA E DO ADOLESCENTE

1 PREFEITURA MUNICIPAL DE ARACRUZ
u

Código Especificação Projetos Atividades TotalV

u
Assistência Sociai

PROGRAMA DE INTEGRACAO SOCIAL

Assistência à Criança e ao Adolescente

subvenção A^èoCIEDADE DE EDUCAÇAO E CARIDADE
SUBVENÇÃO AO ROTARY CLUBE / CASA DE PASSAGEM

SUBENÇAO ao INSTITUTO "LAR SAO JOSÉ"

0,00 164.000,00

164.000,00

164.000,00

90.000,00

48.000,00

26.000,00

164.000,00

164.000,00

164.000,00

90.000,00

48.000,00

26.000,00

O 0,00

0,00)
17200883002432060

17200883002432062

17200883002432061

0,00

O 0,00

o
0,00

o
J

u

o
n

O

(

}

O

O
o

o
r-;

u

O

O

O
(

Total: 0,00 164.000,00 164.000,00

O
o
o
■o

ü Avenida Venâncio Flores, 1.333 - Telefone (27) 3256-9111 - Centro - CEP 29.190-000 - Aracruz - ES

O-



/■.

^iteieLiuna LMmMjjaijie uA/iac/tug
ESPÍRITO SANTO
GABINETE DO PREFEITO

“r

Y~^-
)

Orçamento 2003

Programa de Trabalho do Governo
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARACRUZO

o Orgão:

Unidade Orçamentária:

Unidade Gestora:

1800 SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO, ESPORTE, CULTURA E LAZER

1800 SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO, ESPORTE, CULTURA E LAZER

1 PREFEITURA MUNICIPAL DE ARACRUZ

f )

1

Código Especificação
Projetos Atividades TotalV

18002746008122070 APOIO AO ESPORTE AMADOR
0,00 40.000,00 40.000,00

r

I

n -

O
I

o

o
o

u

( )

o Total: 0,00 0,00 0,00

O
o

o ■ •
Avenida Veriâncio Flores, 1.333 - Telefone (27) 3256-911;! - Centro - CEP 29.190-000 - Aracruz - ES

O '•



O'- •

o § ^tie^eiiiiKa (jUtmiCLpaê de cAfteic/tug
ESPÍRITO SANTO

I

GABINETE DO PREFEITO

! )

Orçamento 2003

O Programa de Trabalho do Governo

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARACRUZc_;

Orgào;

Unidade Orçamentária:

Unidade Gestora:

1800 SECRETARiA MUNICIPAL DE TURISMO, ESPORTE, CULTURA E UZER

1800 SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO, ESPORTE, CULTURA E LAZER

1 PREFEITURA MUNICIPAL DE ARACRUZ

( } Código Especificação Projetos Atividades Total

18002746008122072 ^ LIDA - LIGA DO DESPORTO ARAORUZENSE 0,00 60.000,00 60.000,00

(

(3
o

^

)

I

c ,)

A

n

O

0,00Total: 0,00 0,00

)

O

o

o
o Avenida Venânoio Flores, 1.333 - Telefone (27) 3256-9111 - Centro - CEP 29.190-000 - Aracruz - ES

O



U -
)•

-o
^neieituiia JUmicipaMe-^naciiu^
ESPIRITO SANTO

GABINETE DO PREFEITOJ

D
()

Orçamento 2003

Programa de Trabalho do Governo

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARACRUZ
u

Orgão;

Unidade Orçamentária:

Unidade Gestora:

1800 SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO, ESPORTE, CULTURA E LAZER

1800 SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO, ESPORTE, CÜLTURA E LAZER

1 PREFEITURA MUNICIPAL DE ARACRÜZ

Código Especificação Projetos Atividades Total

l.„)
Administração
ADMINISTRACAO

Administração Gerai

ADMINÍSTRAÇAO E yANUTENÇÃO DA SECRETARiA E ÓRGAOS

0,00 708.500,00

708.500,00

708.500,00

513.500,00

708.500,00

708.500,00

708.500,00

513.500,00

r"
) 0,00

0,00

18000407001222063 0,00
r'

1

( J

r":)

c:>

r

1(

1

O

1
^s.

708.500,00708.500,00Total: 0,00

n

()

í

o

o
r ^

Avenida Venâncio Flores, 1.333 - Telefone (27) 3256-911J - Centro - CEP 29.190-000 - Aracruz - ES■ .



O'- •

^/le^eitum-LMuMcipaê^e eA/tae/tug
I

ESPÍRITO SANTO
GABINETE DO PREFEITOO

u

Orçamento 2003
u

Programa de Trabalho do Governo

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARACRUZO

Orgão:

Unidade Orçamentária:

Unidade Gestora:

1800 SECRETARIA MUNICIPAL DETURISMO, ESPORTE, CULTURA E LAZER

1800 SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO, ESPORTE, CULTURA E LAZER

1 PREFEITURA MUNICIPAL DE ARACRUZ

CJ

o
Código Especificação Projetos Atividades Total

O SUBVENÇÃO A ESCOLINHA DE FUTEBOL “MANÈ GARRINCHA'

APOIO, INCENTIVO E MANUTENÇAO DE GRUPOS E EVENTOS DE

18002746008122071

18001348003922067

0,00 36.000,00

45.000,00

36.000,00

45.000,000,00

u
í

o

o

o
A

( )

r A

u

o

(J

( 1

Total: 0,000,00 0,00

• O,
u

o

o

'O Avenida Venâncio Flores, 1.333 - Telefone (27) 3256-9114 - Centro - CEP 29.190-000 - Aracruz - ES

u



-■O.-
£

O'- •

‘Vneieitim jUimieipa^ de LÁ/iacitu^
. i.

'■D ■ ESPÍRITO SANTO
GABINETE DO PREFEITOO

Orçamento 2003l )

Programa de Trabalho do Governo

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARACRUZO

Orgão:

Unidade Orçamentária:

Unidade Gestora;

1800 SECRETARiA MUNICiPAL DE TURISMO, ESPORTE, CULTURA E LAZER

1800 SECRETARiA MUNICiPAL DE TURISMO, ESPORTE, CULTURA E LAZER

1 PREFEITURA MUNICIPAL DE ARACRUZ

O

o
Código Especificação Projetos Atividades TotalV

L)
Cultura

CULTURA

Dilulsão Cultural

APOIO A BIBLIOTECA PÚBLICA MUNICIPAL

IMPLANTAÇAO do projeto RECICLAR

25,000,00

17.000,00

25.000,00

76.500,00

76.500,00

76.500,00

29.200,00

101.500,00

93,500,00

101.500,00

29.200,00

17.000,00

O

o
18001348003922066

18001348003921034

0,00

u 17.000,00 0,00

í

O

o

o

(

C)

o

u

u

u

O

l ^.1

1

u

O
76.500,00 101.500,00Total: 25.000,00

u

o

•O

O

o Avenida Venâncio Flores, 1.333 - Telefone (27) 3256-9111 - Centro - CEP 29.190-000 - Aracruz - ES

a



^O- ".

'■U

'^/te^GLíu/ta J[ÁMicipM de■.U
ESPÍRITO SANTO
GABINETE DO PREFEITOD

u

Orçamento 2003

O Pcpgrama de Trabalho do Governo

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARACRUZO

o
Orgão:

Unidade Orçamentária;

Unidade Gestora:

1800 SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO, ESPORTE, CI^LTURA E LAZER

1800 SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO, ESPORTE, CULTURA E LAZER

1 PREFEITURA MUNICIPAL DE ARACRUZ

O

Código Especificação
O Projetos Atividades Totai

V

18001348003922065 APOIO E MANUTENÇAO DA COMUNIDADE INDiGENA

CULTURA

DESCOBRINDO ARACRUZ E RESTAURAÇAO DO PATRIMÔNIO

O 0,00 2.300,00 2.300,00

8.000,00

8.000,00

8.000,00

8.000,00

0,00
18001348003911033O 0,00

o
1

o

o

o

u

ü

u

r)

O

u

O
Total: 0,00 0,00 0,00

u

u

u

o

u

(

Avenida Venâncio Flores, 1.333 - Telefone (27) 3256-9111 - Centro - CEP 29.190-000 - Aracruz - ES

O



C):
t

O- ■

^/i-efeitu/ia (JÁmicipa^ d&^Ânac/iu^
ESPÍRITO SANTO
GABINETE DO PREFEITO

■^O '
■O

cj

Orçamento 2003

O
Programa de Trabalho do Governo

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARACRUZO

o 1800 SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO, ESPORTE, CULTURA E LAZER

1800 SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO, ESPORTE, CUETURA E LAZER

1 PREFEITURA MUNICIPAL DE ARACRUZ

Ofgão:

Unidade Orçamentária:

Unidade Gestora:O
o Atividades TotalProjetosEspecificaçãoCódigo

O 243.000,00

243.000,00

243.000,00

107.000,00

195.000,00

957.000,00

957.000,00

957.000,00

937.000,00

243.000,00

243.000,00

243.000,00

107.000,00

195.000,00

20.000,00

20.000,00

20.000,00

0,00Desporto e Lazer
EDUCACAO física E DESPORTOS

Desporto Comunitário

INCENTIVO AO ESPO^BTE E AO LAZER

APOIO AS COMUNIDADES, EVENTOS E PROMOÇÕES CULTURAIS

Comércio é Serviços

TURISMO

Turismo

FOMENTO AS ATIVIDADES TURÍSTICAS

0,00

0,00

0,00o 18002746008122069

18000407001222064 0,00

O 937.000,00

937.000,00

937.000,00

^ 937.000,00

O

o 0,0018002365006951035

O

o

o

u

u

O 1

I

u

o

o

u

D

O

o

1.200.000,0O 263.000,00937.000,00Total:

u

o

O

O

O

o • : Avenida Venâncio Flores, 1.333 - Telefone (27) 3256-911J - Centro - CEP 29.190-000 - Aracruz - ES

O



.. .

■o
‘^ké^eitaiia cjUímicipaí de uAíiaciia^
ESPÍRITO SANTO
GABINETE DO PREFEITO

O

o
Orçamento 2003

Programa de Trabalho do Governo

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARACRUZ
O

o

o Órgão:

Unidade Orçamentária:

Unidade Gestora:

1800 SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO, ESPORTE, CULTURA E UZER

1800 SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO, ESPORTE, CULTURA E LAZER

1 PREFEITURA MUNICIPAL DE ARACRUZ

O Código Especificação Projetos Atividades Total

O < EQUIPAMENTOS E SINALIZAÇAO TUHISTICA18002365006952068
0,00 20.000,00 20.000,00

O

o

o

o

o

o

o

o

o

o

u

o

o

o

o

c

u

o

o

o 0,00Total: 0,00 0,00

o

o

u

u

o

o
Avenida Venâncio Flores, 1.333 - Telefone (27) 3256-91U - Centro - CEP 29.190-000 - Aracruz - ES



i

^/tej^Gitu/tg cjUimLCLija^ de cA/tac/tu^
■'O ESPÍRITO SANTO

GABINETE DO PREFEITOO

o

Orçamento 2003

Programa de Trabalho do Governo

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARACRUZ
O

u Orgão:

Unidade Orçamentária:

Unidade Gestora:

1900 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA-ESTRUTURA URBANA

1900 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA-ESTRUTURA URBANA

1 PREFEITURA MUNICIPAL DE ARACRUZ

O
Código ^Especlticação Projetos Atividades Total

O
Transporte
TRANSPORTE ROnOVIARIO

Transporte Rodoviário

CONTROLE E MANUTÈNçAO PREVENTIVA DE VElCULOS

URBANISMO

MUNICIPALIZAÇAO E melhorias no TRANSITO

CONSTRUÇÃO DE ABRIGOS

0,00 210,000,00

210.000,00

210.000,00

210.000,00

42.000,00

42.000,00

210.000,00

210.000,00

210.000,00

210.000,00

42.000,00

42.000,00

48.000,00

O 0,00

0,00

o 0,0019002688007822076

O 0,00

0,0019001558004512074

19001558004521036 48.000,00 0,00

)

O

o

u

o

o
1

o

u

ü

O

u

u

o

0,00 210.000,00 210.000,00Total:

O

o.

u

o

o

o

o • : Avenida Venâncio Flores, 1.333 - Telefone (27) 3256-911J - Centro - CEP 29.190-000 - Aracruz - ES

O



E.

u- •

'^/tejeitu/ta (jUimieipaí de oA-ac/tug
;0 ■• ESPÍRITO SANTO

GABINETE DO PREFEITO

o
Orçamento 2003

u
Programa de Trabalho do Governo

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARACRUZ

O 1900 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA-ESTRUTURA URBANA

1900 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA-ESTRUTURA URBANA

1 PREFEITURA MUNICIPAL DE ARACRUZ

Orgão:

Unidade Orçamentária:

Unidade Gestora:

O
Atividades TotalProjetosEspecificaçãoCódigo

2.511.800,00

2.409.800.00

2.409.800.00

2.409.800,00

60.000,00

102.000,00

60.000,00

2.559.800,00

2.409.800,00

2.409,800,00

2.409.800,00

108.000,00

150.000,00

60.000,00

48.000,00Urbanismo

ADMINISTPACAO

Administração Geral

MANUTENÇÃO DA SECRETARIA E ORGAOS SUBORDINADOS

URBANISMO

Serviços Urbanos

AMPLIAÇAO, REFORMA E MANUT. DE EQUIP. E EDIFÍCIOS

O 0,00

0,00

0,0019001507001222073

O 48.000,00

48.000,00

u 0,0019001558004522075

O

o

u

U

O

O

o

o
u

O

O

ü

2.559.800,02.511.800,0048.000,00Total:

■O

■Q
O I

O

ü

O Avenida Venâncio Flores, 1.333 - Telefone (27) 3256-91U - Centro - CEP 29.190-000 - Aracruz - ES

O



’0'-

I ^/lejeitu/ia jUimiCLija^ de LÁnam^
^ ESPÍRITO SANTO

GABINETE DO PREFEITO

■O ••
'O

o

o Orçamento 2003

O Programa de Trabalho do Governo

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARACRUZ

u
Orgão:

Unidade Orçamentária:

Unidade Gestora;

2000 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS

2000 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS

1 PREFEITURA MUNICIPAL DE ARACRUZu
Código Especificação

VO Proletos Atividades Total

O Administração
ADMINlSTRACAO

Administração Gerai

administraçAo da secrètaria e orgaos subordinados

construção, AMPLIAÇAO, reforma E EQUIP. DE EDIFÍCIOS

Saneamento

SANEAMENTO

Saneamento Básico Urbano

CONSTRUÇÃO, MELHORIA E MANUTENÇAO DA REDE DE

Urbanismo

URBANISMO

Serviços Urbanos

CONSTRUÇÃO DE PORTAIS E URBANIZAÇAO DA ORLA

Energia

ENERGIA ELETRICA

Energia Elétrica ■ '

EXPANSAo E melhoria do SISTEMA DE REDES ELÉTRICAS E

ENERGIA ELETRICA

MAMUTENÇAO DO SISTEMA DE REDE ELÉTRICA E ILUMINAÇAO

Transporte
TRANSPORTE RODOVIÁRIO

Transporte Rodoviário

ABERTURA, PAVIMENTAÇAO, ASFALTAMENTO, SINALIZAÇAO E

CONSTRUÇÃO EAMPLIAÇAO DA REDE DE ESGOTO E DRENAGEM

ABERTURA, PAVlMENTAÇAO, ASFALTAMENTO E MANUT. DE RUAS E

Agricultura
PROMOÇÃO E EXTENSÃO RURAL

Extensão Rurat

CONSTRUÇÃO E REFORMA DE PONTES, BUEIROS E MATABURROS

1.140.000,00

1.140.000,00

1.140.000,00

1,209.000,00

1.209.000,00

1.209.000,00

1.209.000,00

2.349.000,00

2.349.000,00

2.349.000,00

1.209.000,00

1.140.000,00

1.144,000,00

1.144.000,00

1.144.000,00

150.000,00

255.000,00

255.000,00

255.000,00

00.000,00

1.555.000,00

200.000,00

1.555.000,00

200.000,00

1.355.000,00

1.355.000,00

761.000,00

761.000,00

761.000,00

761.000,00

994.000,00

175.000,00

158,000,00

156.000,00

156.000,00

156.000,00

O
20000407001222077

20000407001221037O
0,00

1.140.000,00

1.144.000,00

1.144.000,00

1.144.000,00

150.000,00

255.000,00

255.000,00

255.000,00

60.000,00

200.000,00

200.000,00

200.000,00

200.000,00

0,00
í

0,00V

0,00

o 0,00

20001776005121041 0,00

0,00

O 0,00

0,00
J

20001558004521039 0,00

O 1.355.000,00

n 0,00

1.355.000,00

0,0020002551007521044

0,00 1.355.000,00

1.355.000,00.20002551007512078 0,00

O 761.000,00

761.000,00

761.000,00

761.000,00

994.000,00

175.000,00

158,000,00

158.000,00

158.000,00

158.000,00

0,00

0,00

0,00

0,0020002688007821045

20001776005121042

20001558004521040

0,00

O 0,00

o
0,00

0,00

0,00

0,0020002018006061043

u

1

í

o

o

o

o

o 3.658.000,00 2.564.000,00 6.222.000,0Total;

O

o

o

o

o

o : ■ Avenida Venâncio Flores, 1.333 - Telefone (27) 3256-911J - Centro - CEP 29.190-000 - Aracruz - ES

O



u.

‘O-
o

■O
^ke^ectttiia (_AWteipa5 dtrÁtiaciiu^-•'o
ESPÍRITO SANTO
GABINETE DO PREFEITOO

O
Orçamento 2003

u
Programa de Trabalho do Governo

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARACRUZO

o
u 2000 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS

2000 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS

1 PREFEITURA MUNICIPAL DE ARACRUZ

Orgão;

Unidade Orçamentária:

Unidade Gestora:

O TotalProjetos AtividadesEspecificaçãoCódigo

O 360.000,00

360.000,00

360.000,00

360.000,00

w
360.000,00

360.000,00

360,000,00

360.000,00

0,00Educação
ENSINO FUNDAMENTAL

Ensino Fundamental

CONSTRUÇÃO DE QUADRAS POLIESPORTIVAS ANEXO AS ESCOLAS

O
0,00

0,00

0,0020001242003611038

ü

u

u

o

ü

o

O

o

o
o

o

u

o

o

u

o
360.000,000,00360.000,00Total:

w

o
O'
o

O

O

o: • Avenida Venâncio Flores. 1.333 - Telefone (27) 3256-911J - Centro - CEP 29.190-000 - Aracruz - ES

O



)

‘^/te^eLtu/tg cjUiMLCipaí de cÂ/iam^• O ••
ESPÍRITO SANTO
GABINETE DO PREFEITO•O

'O
o

o Orçamento 2003

O Erograma de Trabalho do Governo
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARACRUZO

o
2100 SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA

2100 SECRETARIAMUNICIPAL DE AGRICULTURA

1 PREFEITURAMUNICIPAL DE ARACRUZ

Orgão:

Unidade Orçamentária:

Unidade Gestora:O
TotalAtividadesProjetosEspecificaçãoCódigo

O Xí

144:000,00

84.000,00

43.000,00

41.000,00

70.000,00

60.000,00

60.000,00

43.000,00

43.000,00

43.000,00

101.000,00

41.000,00

PRODUÇÃO ANIMAL

Promoção da Produção Animal

APOIO A PESCA ARTESANAL E DESENVOLVIMENTO DE

ORGANIZAÇAO DD SETOR PESQUEIRO E CONSTRUÇAO DE BOX

■ IMPLANTAÇÃO DE USINAS DE TRATAMENTO DE MADEIRA

Promoção da Produção Animal

CONSTRUÇAO DO ESTALEIRO EM BARRA DO RIACHO

O 0,0021002015006022080

21002015006021047

21002018006061050

0,0041.000,00

70.000,00

60.000,00

60.000,00

O 0,00

0,00

o 0,00
21002016006021048

O

o

o
(

C'
l, )

u

o

o

o
o

o
o

o
o

o

u

o
o

0,000,000,00Total:

ü

O

O

o
Avenida Venâncio Flores, 1.333 - Telefone (27) 3256-9111 - Centro - CEP 29.190-000 - Aracruz - ES

O



JJ.--

O' ■
■D ^/ieÍ£LiMa Ji/lMicipa^AejAii-CiGíiug.
■Q ESPÍRITO SANTO

GABINETE DO PREFEITO
O

o

o
Orçamento 2003

Programa de Trabalho do Governo

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARACRUZ
O

Orgão:

Unidade Orçamentária:

Unidade Gestora:

2100 SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA

2100 SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA

1 PREFEITURA MUNICIPAL DE ARACRUZ

O Código Especificação Projetos Atividades Totai

Agricuitura

ADMINISTRACAO

Administração Geral

ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA E ORGAOS SUBORDINADOS

PROMOÇÃO E EXTENSÃO RURAL

Extensão Rural ’

APOIO AO DESENVOLVIMENTO DA EXTENSÃO RURAL, CONTRIB. A

IMPLANTAÇAO do centro de COMERCIALIZAÇAO de PRODUTOS

PRODUÇÃO VEGETAL

Promoção da Produção Vegetal

implantaçAo e manutençAo de viveiros E HORTÕES

PROMOÇÃO E EXTENSÃO RURAL

IMPLANTAÇAO DE FÁBRICAS DE MANGUEIRAS

411.000,00 1.809.600,00

809.600,00

809,600,00

809.600,00

957.000,00

957.000,00

957.000,00

2.220.600,00

809.600,00

809.600,00

809.600,00

1.092.000,00

1.242.000,00

957.000,00

65.000,00

25.000,00

25.000,00

25.000,00

150.000,00

150.000,00

O 0,00

0,00

o 21002007001222079 0,00

O 135,000,00

285,000,00

O 21002018006062081

21002018006061049

0,00

O 65.000,00

25.000,00

25.000,00

25.000,00

150.000,00

150.000,00

0,00

0,00

0,00

21002014006011046 0,00

O
0,00

o 21002018006071051 0,00

O

o.

o
u

o

o

o

o

ü

o

u

o

u

411.000,00 1.809.600,00 2.220.600,0Total;

u

■ O

O

o

o

o

o Avenida Venâncio Flores, 1.333 - Telefone (27) 3256-9111 - Centro - CEP 29.190-000 - Aracruz - ES

O



^/lejeitu/ia oMtrRLCLfjQ^ de JkKam%
ESPÍRITO SANTO
GABINETE DO PREFEITO'O

o

o

u Orçamento 2003

O Pcograma de Trabalho do Governo
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARACRUZ

O
2200 SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE

2200 SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE

1 PREFEITURA MUNICIPAL DE ARACRUZ

Órgão:

Unidade Orçamentária:

Unidade Gestora:u

o Projetos Atividades TotalEspecificaçãoCódigo
HJ'

834.400,00

407.400,00

834.400,00

160.000,00

491.600,00

491.600,00

491.600,00

491.600,00

74.400,00

261.000,00

38.000,00

30.000,00

143.000,00

166.000,00

116.000,00

50.000,00

100.000,00

50.000,00

73.000,00

Gestão Ambiental

PROTEÇÃO AO MEIO AMBIENTE

Preservação e Conservação Ambiental

implantaçAo e inTplementaçAo de projetos paisagísticos

Administração
ADMINISTRACAO

Administração Geral

administraçAo e manutenção da secretaria E ORGAOS

IMPLANT.E IMPLEMENT.DE PROJETONA RESERVADOS RIOS

PROTEÇÃO AO MEIO AMBIENTE

PROGRAMA MUNICIPAL DE EDUCAÇAO AMBIENTAL

CONTROLE E EXPLORAÇAO DE RECURSOS NATURAIS

CONTROLE DE QUALIDADE AMBIENTAL

PROTECAO AO MEIO AMBIENTE

REVEGETAÇAO DE AREAS DEGRADADAS E REVITAUZAÇAO DE

HUMANIZAÇAO da reserva de santa MARIA

MELHORIASE INFRA-ESTRUTURADASUNIDADESDE

MELHORIA DA DESTINAÇAO FINAL DOS RESiDUOS SÓLIDOS

EVENTOS E CAMPANHAS AMBIENTAIS

766,400,00

407.400,00

766.400,00

160.000,00

68.000,00

0,00

O 68.000,00

O
0,0022001877005411052

0,00 491.600,00

491.600,00

491.600,00

491.600,00

0,00

0,00

0,0022000407001222082

22001877005411053 0,0074.400,00

193.000,00 68,000,00

38.000,00

30.000,00

0,0022001877005422083

22001877005422084

22001877005421056
O 0,00

0,00143.000,00

166.000,00

116.000,00

50.000,00

100.000,00

50,000,00

73.000,00

O 0,00

o 0,0022001877005441058

22001877005441059

22001877005411054

22001877005421057

22001877005411055

0,00

0,00

0,00

u 0,00

o

u

o

u

/

!

559.600,00 1.326.000,0766.400,00Total:u
/

\

o

O

O
Avenida Venâncio Flores, 1.333 - Telefone (27) 3256-911J - Centro - CEP 29.190-000 - Aracruz - ES

O



'O'-
;0

-^iie^etkíia uUtiíietpaí de cA/tac/mg
ESPÍRITO SANTO
GABINETE DO PREFEITO

.O ■

U

O
Orçamento 2003O

Programa de Trabalho do Governo
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARACRUZ

O

u 2300 SECRETARIA GERAL DE DESENV. E CONTROLE GOVERNAMENTAL

2300 SECRETARIA GERAL DE DESENV. E CONTROLE GOVERNAMENTAL

1 PREFEITURA MUNICIPAL DE ARACRUZ

Órgão:

.Unidade Orçamentária:

Unidade Gestora:O
Atividades TotalProjetosEspecificação

V
Código

O
41.300,00

41.300,00

41.300,00

41.300,00

41.300,00

41.300,00

41.300,00

41.300,00

0,00Administração

ADMlNISTRACAO

Administração Geral

ADMINISTRAÇAO da secretaria E ÓRGAOS SUBORDINADOS

O 0,00

0,00

0,0023000407001222085

ü

u

o

O

I

O

o

u

u

O

41.300,0041.300,000,00Total;

u

)

Ü

o

O .
Avenida Venâncio Flores, 1.333 - Telefone (27) 3256-9111'‘- Centro - CEP 29.190-000 - Aracruz - ES

O



ÁJ.-'

O'- •
:.0

^fielieiíim~LMuntcfpa^ derAnacím^'O '
ESPÍRITO SANTO
GABINETE DO PREFEITOO

■>

Orçamento 2003

U
Programa de Trabalho do Governo

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARACRUZ
O

o

o Orgão:

Unidade Orçamentária:

Unidade Gestora:

2400 SECRETARIA MUNICIPAL DE SUPRIMENTOS

2400 SECRETARIA MUNICIPAL DE SUPRIMENTOS

1 PREFEITURA MUNICIPAL DE ARACRUZ

1

Código Especificação Projetos Atividades Total

V

I

Administração
ADMINISTRACAO

Administração Geral

ADMINISTRAÇÃO E-MANUTENÇAO DA SECRETARIA E ORGAOS

0,00 1.359.500,00

1.359,500,00

1.359.500,00

1.359.500,00

1,359.500,00

1.359.500,00

1.359.500,00

1,359.500,00

O 0,00

0,00

u 0,0024000407001222086

O

r^^'

/

O

•t

c3

U

)

ü

O
O

U

U

1,359.500,01.359.500,000,00Total;

u

o
■'t

O ■ Avenida Venâncio Flores, 1.333 - Telefone (27) 3256-9111'*- Centro - CEP 29.190-000 - Aracruz - ES

O



•.n
—

^/leieih/ia LMukcípa^ de LÁnacim^
»

ESPÍRITO SANTO
GABINETE DO PREFEITO

Orçamento 2003

Programa de Trabalho do Governo
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARACRUZ

r- S

u
2400 SECRETARIA MUNICIPAL DE SUPRIMENTOS

2400 SECRETARIA MUNICIPAL DE SUPRIMENTOS

1 PREFEITURA MUNICIPAL DE ARACRUZ

Orgão:

Unidade Orçamentária:

Unidade Gestora:O
TotalAtividadesProjetosu 'EspecificaçãoCódigo

717.000,00

717.000,00

717.000,00

687.000,00

30.000,00

687.000,00

687.000,00

687.000,00

687.000,00

30.000,00

30.000,00

30.000,00

Transporte
ABASTECIMENTO

Transporte Rodoviário

aquisiçAo de combustível para manutençAo de frota
CONTRATAÇAO de ESTAGIARIOS

O
0,00

24002616007822087

24002616007821060
0,0030.000,00

O

í ^

L)

o
r;

( .J

/"
')

u

u

o
1l

l )

I

717.000,00687.000,0030.000,00Total:

y

O’

O .
Avenida Venâncio Flores, 1.333 - Telefone (27) 3256-911f - Centro - CEP 29.190-000 - Aracruz - ES

O



C-
■?

' (“)

'^/tejcLtu/ia tjUwàícipaÍ4Íê-tA/iac/iu^
ESPÍRITO SANTO
GABINETE DO PREFEITO

■ V,,

J

O
1

Orçamento 2003

ü Programa de Trabalho do Governo

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARACRUZO

Órgão:

Unidade Orçamentária:

Unidade Gestora:

2500 SECRETARIA MUNICIPAL DE HABITACAO ETRABALHQ

2500 SECRETARIA MUNICIPAL DE HABITACAO E TRABALHO

1 PREFEITURA MUNICIPAL DE ARACRUZ

n Código Especificação Projetos Atividades Total

n Administração
ADMINISTRACAO

Administração Geral

ADMINISTRAÇAO E M'ÀnUTENÇAO da SECRETARIA E ORGAOS
Trabalho

RELAÇÕES DÓ TRABALHO

Fomento ao Trabatho

implantaçAo do centro produtivo para empreendedores

qualificaçAo de empreendedores e treinamento da mAo

0,00 374.000,00

374.000,00

374.000,00

374.000,00

56.000,00

56.000,00

56.000,00

374.000,00

374.000,00

374.000,00

374.000,00

146.000,00

146.000,00

146.000,00

90.000,00

56.000,00

0,00

0,00

25000407001222088 0,00
( )

90,000,00

90.000,00

90.000,00

90.000,00

;

25001180003341061

25001180003342089

0,00

0,00 56.000,00

I

]

I )

C)

í )

í' )

í
I

V.

L)
1

J

90.000,00 430.000,00 520.000,00Total:

l

J

\

O .
Avenida Venâncio Flores, 1.333 - Telefone (27) 3256-9111^- Centro - CEP 29.190-000 - Aracruz - ES



O:

O ■
.r

(jUãricipa5^ei3%ac/i(x^
»

ESPÍRITO SANTO
GABINETE DO PREFEITO

O

u
Orçamento 2003

(
Programa de Trabalho do Governo

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARACRUZJ

Orgão:

Unidade Orçamentária:

Unidade Gestora:

2500 SECRETARIA MUNICIPAL DE HABITACAO E TRABALHO

2510 FUNDO MUNICIPAL DE HABITACAO

1 PREFEITURA MUNICIPAL DE ARACRUZ
l

Código Especificação Projetos Atividades Total

r'; Urbanismo

URBANISMO

lnlra_estrutura Urbana

urbanizaçAo de Arfas residenciais

Habitação
HABITACAO

Habitação Rural

construção de unidades RESIDENCIAIS

HABITACAO

construção de UNIDADES RESIDENCIAIS

MELHORIAS DE RESIDÊNCIAS

MELHORIAS DE RESIDÊNCIAS

42.000,00

42.000,00

42.000,00

42.000,00

600.000,00

130.000,00

600.000,00

130.000,00

470.000,00

470.000,00

0,00 42.000,00

42.000,00

42.000,00

42.000,00

608.000,00

153.000,00

80s.000,00

130.000,00

655.000,00

470,000,00

185.000,00

23.000,00

0,00

0,00
í'

25101558004511062
0,00

208.000,00

23.000,00

208.000,001

25101657004811063
0,00

185.000,00
25101657004821064

25101657004822091

25101657004812090

0,00

0,00 185.000,00

23.000,000,00

l

/
K

í

(

L)

)

j

1

(

J

y

Total: 642.000,00 208.000,00 850.000,00

l !

\

O : Avenida Venâncio Flores, 1.333 - Telefone (27) 3256-9111"- Centro - CEP 29.190-000 - Aracruz - ES

r')



1 t •

)

^^/lefeituíia cjUuÜícipaí ãe LÁKam^
ESPÍRITO SANTO
GABINETE DO PREFEITO

Orçamento 2003
)

V-v

Programa de Trabalho do Governo
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARACRUZ

O 2600 SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICACAO

2600 SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICACAO

1 PREFEITURA MUNICIPAL DE ARACRUZ

Orgão:

Unidade Orçamentária:

Unidade Gestora:

( ')

Projetos Atividades TotalEspecificaçãoCódigo

O 0,00 567.000,00

567.000,00

567.000,00

567.000,00

567.000,00

567.000,00

567.000,00

567.000,00

Administração
ADMINISTRACAO

Comunicação Social

ADMINISTHAÇAO E manutenção da SECRETARIA E ORGAOS

O 0,00

0,00
f

0,0026000407001312092

[

J

(

\

1
u-

i

( "

1

r'"

O

(

567.000,00567.000,000,00Total;

r‘ i

( )
v.

r'>

Avenida Venâncio Flores, 1.333 - Telefone (27) 3256-911T- Centro - CEP 29.190-000 - Aracruz - ES
O
1



■U-;
•C

{
• •

'O

'í^/iej^GLíu/ta (jlAuàLCLpalde-uA/iac/tu^
ESPÍRITO SANTO
GABINETE DO PREFEITO

I )

o

u Orçamento 2003

Programa de Trabalho do Governo
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARACRUZ

O
Orgão:

Unidade Orçamentária:

Unidade Gestora:

2700 SECRETARIA GERAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL,

2700 SECRETARIA GERAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

1 PREFEITURA MUNICIPAL DE ARACRUZ1

, EspecificaçãoCódigo Projetos Atividades Total

(_■)
Administração
ADMINISTRACAO

Administração Gerai

adminístraçAo da secretaría e órgãos SUBORDÍNADOS

0,00 39.800,00

39.800,00

39.800,00

39.800,00

39.800,00

39.800,00

39.800,00

39.800,00

C)
0,00

0,00

0,0027000407001222093

V.. '

O

u

L.)

O

Lí

O

O

Lí

1

(j

1

LJ

39.800,00 39.800,000,00Total:

C .)

n

o .
Avenida Venâncio Flores, 1.333 - Telefone (27) 3256-9111'- Centro - CEP 29.190-000 - Aracruz - ES

n



,u,--
U'

'^íieljeLtum (jUanLCipa^ de L^/tac/tug•-O ■
ESPÍRITO SANTO
GABINETE DO PREFEITOO

u -

)

Orçamento 2003

( J
Programa de Trabalho do Governo

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARACRUZ)

O
agão:

Unidade Orçamentária:

Unidade Gestora:

3000 ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO

3000 ENCARGOSGERAIS DO MUNICÍPIO

1 PREFEITURA MUNICIPAL DE ARACRUZ

O
I

” EspecificaçãoCódigo Projetos Atividades Totai

O Encargos especiais
SERVIÇOS FINANCEIROS

Serviço da Dívida Interná

JUROS E AMORTIZAÇAO DA DÍVIDA PÚBLICA

PAGAMENTO A INATIVOS E PENSIONISTAS

TRANSFERÊNCIA A SALIMPU

Segurança Pública
SEGURANÇA PUBLICA

Policiamento

subvenção ao conselho interativo de SEGURANÇA DE

0,00 3.171.500,00

3.171.500,00

3.171.500,00

3.171.500,00

84.000,00

4.000.000,00

72.000,00

72.000,00

72.000,00

72.000,00

3.171.500,00

3.171.500,00

3.171.500,00

3.171.500,00

84.000,00

4.000.000,00

72.000,00

72.000,00

72.000,00

72.000,00

0,00

O 0,00

30002864008432099

30000407001222095

30000407001222096

0,00u
0,00

0,00

0,00
u

0,00

0,00

30000630001812098 0,00
L,

O

u
(

/'

O

Li .

U

c.

r I}

U

u

u

3.243.500,00,00 3.243.500,00Total:

O

u

I J

( J

o

o .
Avenida Venâncio Flores, 1.333 - Telefone (27) 3256-9111 - Centro - CEP 29.190-000 - Aracruz - ES

J



'O'- •
o

^hieitafia (jUuíiLCipaí ãe LÁnam^
ESPÍRITO SANTO
GABINETE DO PREFEITO

( )

O
Orçamento 2003

Programa de Trabalho do Governo
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARACRUZ

O
3000 ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO

3000 ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO

1 PREFEITURA MUNICIPAL DE ARACRUZ

Orgão:

Unidade Orçamentária:

Unidade Gestora:

Atividades TotalEspecificação ProjetosCódigo

AUXiLIO PARA PLANO DE SAUDE DOS SERVIDORESl ) 300004070012220Í7 696.000,000,00 696.000,00

O

u

(, í

u

o

C)

o
1

r )

1

y

O

J

0,000,000,00Total:I

u

o

o

o .
Avenida Venâncio Flores, 1.333 - Telefone (27) 3256-9111'- Centro - CEP 29.190-000 - Aracruz - ES



iT

J

:u

^/lei^una jyiahíGL^a^ de JkKamf,/ ■'

ESPÍRITO SANTO
GABINETE DO PREFEITO

O

U Orçamento 2003

Programa de Trabalho do Governo
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARACRUZO,

3000 ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO

3000 ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO

1 PREFEITURA MUNICIPAL DE ARACRUZ

Orgão:

Unidade Orçamentária:

Unidade Gestora:

u

TotalAtividadesProjetosEspecificação

"TÊRVIÇOS administrativos comuns A TODOS os ORGAÕS
'

Código V

2.766.800,002.766.800,000,00
30000407001222094

u

)

I

C

I

(
\
y

O'

u

L...

r

CJ

O

;

U

i

O
(

0,000,000,00Total:J

u

o

o .
Avenida Venâncio Flores, 1.333 - Telefone (27) 3256-9111 Centro - CEP 29.190-000 - Aracruz - ES

O



..f

^/le^eLtum-jUuhLCifjat de uÂ/tam^■:p ■' n
3

ESPÍRITO SANTO
GABINETE DO PREFEITOO

Oí

O

Orçamento 2003

Programa de Trabalho do Governo

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARACRUZ

1

O Orgão:

Unidade Orçamentária:

Unidade Gestora:

3000 ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO

3000 ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO

1 PREFEITURA MUNICIPAL DE ARACRUZ

O

o
Código Especificação Projetos Atividades Total

Administração
ADMINI3TRACAO

Administração Geral

DESAPROPRIAÇÃO DE IMÓVEIS - ARACRUZ CELULOSEStA

516.000,00

516.000,00

516.000,00

516.000,00

7.546.800,00

7.546.800,00

7.546.800,00

8.062.800,00

8.062.800,00

8.062.800,00

516.000,00

O

u
30000407001221065 0,00

u

o

)

u

o

O

O

o

u
{

u

o

Total: 516.000,00 7.546.800,00 8.062.800,0

)

O

o ■
Avenida Venâncio Flores, 1.333 - Telefone (27) 3256-9111 > Centro - CEP 29.190-000 - Aracruz - ES

O



.n.

■VJ-- .
)

^/tejcLíu/ia ZMiJicLpaí de u^/tac/cug:o ••
ESPÍRITO SANTO
GABINETE DO PREFEITO

O
Orçamento 2003u

Programa de Trabalho do Governo
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARACRUZ

Orgão:

Unidade Orçamentária:

Unidade Gestora:

3100 RESERVA DE CONTINGÊNCIA

3100 RESERVA DE CONTINGÊNCIA

1 PREFÊITURA MUNICIPAL DE ARACRUZ
O

Código Especificação
Projetos Atividades Total

u RESERVA DE CONTINGÊNCIA

RESERVA DE CONTINGÊNCIA

RESERVA DE CONTINGÊNCIA

RESERVA DE CONTINGÊNCIA

w

0,00 200.000,00

200.000,00

200,000,00

200.000,00

200.000,00

200.000,00

200.000,00

200.000,00

0,00

0,00

o 31000999000992100
0,00

O

o

o
''l

)

u

O

/
)

1

ü

O

Total: 0,00 200.000,00 200.000,00

O

o

u
/

O .
Avenida Venâncio Flores, 1.333 - Telefone (27) 3256-9111 * Centro - CEP 29.190-000 - Aracruz - ES

O ■■



^O-- ■
'/■j

t^uSicipaí de uAmeiut^■:o-
ESPÍRITO SANTO
GABINETE DO PREFEITO

O

o
Orçamento 2003

Programa de Trabalho do Governo

Demonstrativo de Funções, SubFunções e Programas por Projetos e Atividades

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARACRUZ
O

Ü Unidade Gestora: Todas

O Código Especificação Projetos Atividades Total

O 01 000 0000

01 031 0000

01 031 0100

04 000 0000

04121 0000

04121 0700

04121 0900

04121 2900

04122 0000

04123 0000

04123 0800

04131 0000

04661 0000

04 661 6200

06 000 0000

06181 0000

06181 3000

08 000 0000

08 241 0000

08 241 8100

08 242 0000

08 243 0000

08 243 8300

08 2440000

09 000 0000

09 272 0000

09 272 8200

10000 0000

10122 0000

10122 0700

101227500

10 301 0000

10302 0000

10304 0000

10305 0000

10 423 0000

11 000 0000

11 3340000

11 334 8000

12000 0000

12122 0000

12122 0700

12122 4700

12361 0000

Legislativa

AçãO:Legisteliva

' PROCESSOLEGISLATIVO

Administração

Planejamento e Orçamento

ADMINISTRACAO

PLANEJAMENTO GOVERNAMENTAL

SERVIÇOS DE INFORMACOES

Administração Geral

Administração Rnanceira

ADMINISTRACAO FINANCEIRA

Comunicação Social

Promoção Industrial

INDUSTRIA

Segurança Pública

Policiamento

SEGURANÇA PUBUCA

Assistência Social

Assistência ao Idoso

ASSISTÊNCIA

Assitência ao Portador de Deficiência

Assistência à Criança e ao Adolescente

PROGRAMADE INTEGRACAOSOCIAL

Assistência ComunFjíria

Previdência Social

Previdência do Regime estatutário

PREVIDÊNCIA

Saúde

Administração Geral

ADMINISTRACAO

SAUDE

Atenção Básica

Assistência Hospitalar e Ambulatorial

Vigilância Sanitária

Vigilância Epidemiológica

Assistência aos Povos Indígenas

Trabalho

Fomento ao Trabalho

RELAÇÕES DO TRABALHO

Educação

AdministraçãoGeral

ADMINISTRACAO

ASSISTÊNCIA A EDUCANDOS

Ensino Fundamental

300.000,00

300.000,00

300.000,00

9.442.000,00

100.000,00

8.602.000,00

80.000,00

20.000,00

8.602.000,00

540.000,00

540.000,00

0,00

200.000,00

200.000,00

5.154.000,00

5.154.000,00

5.154.000,00

20.435.900,00

312.500,00

20.435.900,00

5454.000,00

5.454.000,00

5.454.000,00

29.877.900,00

412.500,00

29.037.900,00

80.000,00

20.000,00

28.158.400,00

540.000,00

540.000,00

567.000,00

200.000,00

200.000,00

72.000,00

72.000,00

72.000,00

2.103.800,00

275.000,00

1.915.800,00

58.700,00

1.030.100,00

188.000,00

740.000,00

2.710.000,00

2.710.000,00

2.710.000,00

18.087.000,00

5.121.000,00

5.106.000,00

12.981.000,00

10.024.000,00

1.640.000,00

32.000,00

849.000,00

421.000,00

146.000,00

146.000,00

146.000,00

23.766.000,00

3.505.000,00

2.935.000,00

610.000,00

13.217.000,00

O

u

u

O 0,00

0,00
)

19.556.400,00

0,00

0,00

567.000,00

O 0,00

0,00

0,00 72.000,00

72.000,00

72.CK)0,00

2.058.800,00

275.000,00

1.870.800,00

58.700,00.

1.030.100,00

188.000,00

695.000,00

2.710.000,00

2.710.000,00

2.710.000,00

16.007.000,00

5.121.000,00

5.106.000,00

10.901.000,00

7.944.000,00

1.640.000,00

32.000,00

849.000,00

421.000,00

56.000,00

56.000,00

56.000,00

22.214.000,00

3.505.000,00

2.935.000,00

610.000,00

11.865.000,00

/ ^

W
0,00

0,00

45.000,00

0,00

45.000,00

0,00

O 0,00

0,00

45,000,00

0,00u
0,00

0,00

o 2.080.000,00

0,00

u 0,00

2.080.000,00

2.080.000,00
/■ '

1
0,00J

0,00

0,00

o 0,00

90.000,00

90.000,00

90.000,00

1.552.000,00

0,00

0,00

0,00

1.352.000,00
./

}

O

u

O

O

O
Avenida Venâncio Flores, 1.333 - Telefone (27) 3256-9111^- Centro - CEP 29.190-000 -Aracruz - ES

O



U'
( I

■D- ^ ^/lejeitu/ia JUurlcípq^ de LÁnamçi
ã'^ ESPÍRITO SANTO

GABINETE DO PREFEITOO
?»

Orçamento 2003

Programa de Trabalho do Governo

Demonstrativo de Funções, SubFunções e Programas por Projetos e Atividades

PREFEITIJIIA MUNICIPAL DE ARACRUZ

O

Unidade Gestora: Todas

u
Código Especmcação Projetos Atividades Total

12 361 4200

12 363 0000

12 365 0000

12 365 4100

12 367 0000

12 367 4900

128120000

128124600

13 000 0000

13 391 0000

.13 391 4800

13 392 0000

15 000 0000

15122 0000

15122 0700

15 451 0000

15 451 5800

15 452 0000

16 000 0000

16 481 0000

16 481 5700

16 482 0000

17 0000000

17 1 22 0000

17122 0021

17 331 0000

17 331 0492

17 512 0000

17 512 0447

17 512 0449

17 512 7600

18 000 0000

18 541 0000

18 541 7700

18 542 0000

18544 0000

19000 0000

19 572 0000

19 5721000

20 000 0000

20122 0000

20 122 0700

20 601 0000

20 601 1400

ENSINO FUNDAMENTAL

Ensino Profissional

Educação Infantil

EDUCACAO DA CRIANCA DE 0 A 6 ANOS

Educação Especial

EDUCACAO ESPECIAL

Desporto Comunitádo ■?.

EDUCACAO FÍSICA E DESPORTOS

Cultura

Patrimônio Histórico, Artístico e Arqueoiópioo

cultura

Difulsão Cultural

Urbanismo

Administração Gerai

ADMINiSTRACAO

lnfra_estnitura Urbana

URBANiSMO

Serviços Urbanos

Habitação

HabitaçãoRurai

HABiTACAO

Habitação Urbana

Saneamento

Administração Gerai

ADMiNISTRAÇÂOSAAE

Proteção e Beneficios ao Trabaihador

FORMAÇÃO DO PATRiMÔNiO DO SERViDOR PÚBUCO -SAAE

Saneamento Básico Urbano

SBU-SiSTEMADEÁGUA

SBU - SiSTEMA DE ESGOTO

SANEAMENTO

Gestão Ambiental

Preservação s Conservação Ambiental

PROTEÇÃO AO MEIO AMBIENTE

Controle Ambiental

Rècutsos Hídricos

Ciência e Tecnologia

DesenvolvimentoTecnológicoe Egenharia

CIÊNCIA E TECNOLOGIA

Agricultura

Administração Geral

ADMINISTRAÇÃO

Pro.moção da Produção Vegetal

PRODUÇÃO VEGETAL

1.352.000,00 11.865.000,00

40.000,00

6.712.000,00

6.712.000,00

68.000,00

68.000,00

24.000,00

24.000,00

76.500,00

13.217.000,00

40.000,00

6.912.000,00

6.912.000,00

68.000,00

68.000,00

24.000,00

24.000,1»

101.500,00

8.000,00

101.500,00

93.500,00

7.390.800,00

2.409.800,00

2.409.800,00

84.0(X),00

4.981.000,00

4.897.000,00

808.000,00

153.000,00

808.000,00

655.000,00

5.381.000,00

1.104.300,00

1.104.300,00

40.400,00

40.400,00

4.236.300,00

2.704.200,00

388.100,00

1.144.000,00

834.400,00

407.400,00

834.400,00

261.000,00

166.000,00

110.000,00

110.000,00

110.000,00

2.378.600,00

809.600,00

809.600,00

25.000,00

25.000,00

O 0,00

200.000,00

200.000,00
)

/

0,00

0,00

0,00

0,00

25.000,00

8.000,00

25.000,00

17.000,00

345.000,00

u 0,00

76.500,00

76.500,00

7.045.800,00

2.409.800,00

2.409.800,00

42.000,00

4.636.000,00

4.594.000,00

208.000,00

23.000,00

208.000,00

185.000,00

3.724.000,00

1.094.300,00

1,094.300,00

40.400,00

40.400,00

2.589.300,00

2.425.200,00

164.100,00

ü
0,00o
0,00

42.000,00

345.000,00

303.000,00

600.000,00

130.000,00

600.000,00

470.000,00

1.657.000,00

10.000,00

10.000,00

r)

0,00

0,00

u 1.647.000,00

279.000,00

224.000,00

1:144.000,00

766.400,00

407.400,00

766.400,00

193.000,00

166,000,00

110.000,00

110.000,00

110.000,00

569.000,00

I 0,00

68.000,00

0,00

68.000,00

68.000,00

L.

O
0,00

0,00

0,00

0,00

1.809.600,00

809.600,00

809.600,00

0,00

0,00

u 0,0025.000,00

25.000,00 0,00

(;

(j

U

O ■
Avenida Venâncid Flores, 1.333 - Telefone (27) 3256-9111 - Centro - CEP 29.190-000 - Aracruz - ES



A.

"0--

•:o -
. f _

ESPÍRITO SANTO
GABINETE DO PREÈ^EIYoO

I

Programa de Trabalho do Governo

Demonstrativo de Funções, SubFunções e Programas por Projetos e Atividades

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARACRUZ

O
f

Unidade Gestora; Todas

O Código Especificação Projetos Atividades Total

20 602 0000

20 6021500

20 6021600

20 606 0000

20 6061800

20 607 0000

23 000 0000

23 695 0000

23 695 6500

24000 0000

24 722 0000

24722 2200

25 000 0000

25 751 0000

25 751 5100

25 752 0000

26 000 0000

26 781 0000

26 781 8700

26 782 0000

26 7821600

26 782 8800

27 000 0000

27 8120000

27 812 4600

28 000 0000

28 843 0000

28 843 6400

99 000 0000

99 099 0000

99 099 9900

Promoção da Produção Animal

PRODUÇÃO ANIMAL

ABASTECÍ/IENTO

Extensão Rural

PROMC3CAO E EÍCTENSAO RURAL

Irrigação

Comércio e Serviços
Turismo

TURISMO

Comunicações

T elecomunicações

TELECOMUNICACOES

Energia

Conservação de Energia

ENERGIA ELETRICA

Energia Elétrica

Transporte

Transporta Aéreo

TRANSPORTE AEREO

Transporta Rodoviário

ABASTECIMENTO

TRANSPORTE RODOVIÁRIO

Desporto é Lazer

Desperto Comunitáriò

EDUCACAO física E DESPORTOS

Encargos especiais

Serviço da Divida Interna

SERVIÇOS FINANCEIROS

RESERVA DE CONTINGÊNCIA

RESERVADE CONTINGÊNCIA

RESERVADE CONTINGÊNCIA

O 101.000,00

41.000,00

60.000,00

293.000,00

443.000,00

150.000,00

937.000,00

937.000,00

937.000,00

10.000,00

10.000,00

10.000,00

200.000,00

43.000,00

. 43.000,00

144.000,00

84.000,00

60.000,00

1.250.000,00

1.400.000,00

150.000,00

957.000,00

957.000,00

957.000,00

10.000,00

10.000,00

10.000,00

1.555.000,00

1.355.000,00

1.555.000,00

200.000,00

1.718.000,00

30.000,00

30.000,00

1.688.000,00

717.000,00

971.000,00

243.000,00

243.000,00

243.000,00

3.171.500,00

3.171.500,00

3.171.500,00

200.000,00

200.000,00

200.000,00

O
0,00

957.000,00

957.000,00

li.

C)
0,00

o 20.000,00

20.000,00

20.000,00

v"

0,00

0,00

0,00

1.355.000,00

1.355.000,00

1.355.000,00

0,00

200.000,00

200.000,00

821.000,00

30.000,00

30.000,00

791.000,00

30.000,00

761.000,00

0,00

897.000,00
I

0,00

0,00(

897.000,00

687.000,00

210.000,00

243.000,00

243.000,00

243.000,00

3.171.500,00

3.171.500,00

3.171.500,00

200.000,00

200.000,00

200.000,00

I

0,00

0,00

0,00

0,00

V 0,00

0,00
u

0,00

0,00

0,00

Total: 19.549.400,00 87.526.100,00 107.075.500,0
1

r)

'1I

O
(

o

u

)

1.

Avenida Venâncio Flores, 1.333 - Telefone (27) 3256-9111 ^ Centro - CEP 29.190-000 - Aracruz - ES

O



■ W-

^fiefeitma (jUwíc ipaí deT^iíacm^-O
ESPÍRITO SANTO
GABINETE DO PREFEITO

Pag.:1
{ )

Programa de Trabalho do Governo

Demonstrativo de Funções, SubFunção, Programas por Categorias Econômicas

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARACRUZO

ü Orçamento 2003

( I
Unidade Gestora: Todas

í \

Correntes Capital TotalCódigo Especificação

01 000 0000

01 031 0000

01 031 0100

,04 000 0000

04 121 0000

04 121 0700

04 121 0900

04 121 2900

04 122 0000

04 123 0000

04 123 0800

04 131 0000

04 661 0000

04 661 6200

06 000 0000

06 181 0000

06 181 3000

08 000 0000

08 241 0000

08 241 8100

08 242 0000

08 243 0000

08 243 8300

08 244 0000

09 000 0000

09 272 0000

09 272 8200

10 000 0000

10 122 0000

10 122 0700

10 122 7500

10 301 0000

10 302 0000

10 304 0000

10 305 0000

10 423 0000

11 000 0000

11 334 0000

11 334 8000

12 000 0000

12 122 0000

12 122 0700

12 122 4700

tegislativa
PROCESSO LEGISLATIVO

Ação Leglslállvã

Administração

ADMINISTRACAO

Planejàmento e Orçamento

Planejamentoe Orçamento

Planejamento e Orçamento

ADMINISTRACAO

ADMINISTRACAO FINANCEIRA

Administração Financeira

ADMINISTRACAO

INDUSTRIA

Promoção Industrial

Segurança Pública
SEGURANÇA PUBLICA

Policiamento

Assistência Social

ASSISTÊNCIA

Assistência ao Idoso

ASSISTÊNCIA

ASSISTÊNCIA

Assistência à Criança e ao Adolescente

ASSISTENCtÀ

Previdência Social

PREVIDÊNCIA

Previdência do Regime estatuiário

Saúde

ADMINISTRACAO

Administração Geral

Administração Geral

SAUDE

SAUDE

SAUDE

SAUDE

SAUDE

Trabalho

RELAÇÕES DO TRABALHO

Fomento ao Trabatho

Educação

ADMINISTRACAO

Administração Geral

Administração Geral

4.995.000,00

4.99'5.000,00

4.995.000,00

21.192.900,00

406.500,00

20.802.900,00

80.000,00

20.000,00

19.935.400,00

240.000,00

240.000,00

561.000,00

50.000,00

50.000,00

72.000,00

72.000,00

72.000,00

1.724.300,00

122.000,00

1.536.300,00

58.700,00

851.600,00

188.000,00

692.000,00

2,710.000,00

2.710.000,00

2.710.000,00

16.130.000,00

5.097.000,00

5.082.000,00

11.048.000,00

8.566.000,00

1.640.000,00

22.000,00

384.000,00

421.000,00

81.000,00

81.000,00

81.000,00

22.012.000,00

3.483.000,00

2.913.000,00

610.000,00

459.000,00

459,000,00

459.000,00

8.685.000,00

6.000,00

8.235.000,00

5,454.000,00

5.454.000,00

5.454.000,00

29.877.900,00

412.500,00

29.037.900,00

80.000,00

20.000,00

28.158.400,00

540.000,00

540.000,00

567,000,00

200,000,00

200.000,00

72.000,00

72.000,00

72.000,00

2.103.800,00

275.000,00

1.915.800,00

58.700,00

1.030.100,00

188.000,00

740.000,00

2.710.000,00

2.710.000,00

2.710.000,00

18.087.000,00

5.121.000,00

5,106.000,00

12.981.000,00

10.024.000,00

1.640.000,00

32.000,00

849.000,00

421.000,00

146.000,00

146.000,00

146.000,00

23.766.000,00

3.505.000,00

2.935.000,00

610.000,00

í

u

0,001 )
0,00

I
8.223.000,00

300,000,00

300.000,00

6.000,00

150.000,00

150.000,00

( j 0,00

0,00

0,00

\ 379.500,00

153.000,00

379.500,00

I

7^' A

0,00
o

178.500,00

u 0,00

48.000,00

0,00
,'"'1

0,00

0,00

u 1.957.000,00

24.000,00

24.000,00

1.933.000,00

1.458.000,00

r

O
t

0,00
'r

>
10.000,00

465.000,00

0,00

65.000,00

65.000,00

65.000,00

1.754.000,00

22.000,00

22.000,00

/'“A
i

0,00(' )

)

L)

■

}

í )

o
Avenida Venâncio Flores, 1.333 - Telefone (27) 3256-9111 Centro - CEP 29.190-000 - Aracruz - ES

O



v\.

"n-.

o
. ‘(

^iie^etíukaijyiuhiúipaídeTAtíaciia^
ESPÍRITO SANTO
GABINETE DO PREFEITO

1

[ )
/■

l

Pag,:2

Programa de Trabalho do Governo

Demonstrativo de Funções, SubFunção, Programas por Categorias Econômicas

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARACRUZ

O Orçamento 2003

!

Unidade Gestora: Todas

O Capital TotalCódigo Especificação Correntes

fn ENSINO FUNDAMENTAL

Ensino Fundamental

ASSISTÊNCIA A EDUCANDOS

EDUCACAO DA CRIANCA DE 0 A 6 ANOS

Educação Infantil

EDÜCACAO ESPECIAL

Educação Especial

EDUCACAO física E DESPORTOS

Desporto Comunitário

Cultura

CULTURA

Patrimônio Histórico, Artístico e Arqueológico

CULTURA

Urbanismo

ADMINISTRACAO

Administração Geral

URBANISMO

lnlra_estrutura Urbana

URBANISMO

Habitação

HABITACAO

Habitação Rural

HABITACAO .

11.805.000,00

11.805.000,00

40.000,00

6.592.000,00

6.592.000,00

68.000,00

68.000,00

24,000,00

24.000,00

65,500,00

2.000,00

65.500,00

63.500,00

7.025,400,00

2.407.400,00

2.407.400,00

49.000,00

4.618.000,00

4.569.000,00

508.000,00

73.000,00

508.000,00

435.000,00

3.558.500,00

1.064.300,00

1.064.300,00

40.400,00

40.400,00

2.453.800,00

2.297.200,00

156.600,00

1.412.000,00

1.412.000,00

13.217.000,00

13.217.000,00

40.000,00

6.912.000,00

6.912.000,00

68.000,00

68.000,00

24.000,00

24.000,00

101.500,00

8.000,00

101.500,00

93.500,00

7.390.800,00

2.409.800,00

2.409.800,00

84.000,00

4.981.000,00

4.897.000,00

808.000,00

153.000,00

808.000,00

655.000,00

5.381.000,00

1.104.300,00

1.104.300,00

40.400,00

40.400,00

4.236.300,00

2.704.200,00

388.100,00

1.144.000,00

834.400,00

407.400,00

834.400,00

261.000,00

166.000,00

110.000,00

110.000,00

110.000,00

2.378.600,00

809.600,00

809.600,00

12 361 0000

12 361 4200

12 363 0000

12 365 0000

12 365 4100

12 367 OOÒO

12 367 4900

12 812 0000

12 812 4600

13 000 0000

13 391 0000

13 391 4800

13 392 0000

15 000 0000

15 122 0000

15 122 0700

15 451 0000

15 451 5800

15 452 0000

16 000 0000

16 481 0000

16 481 5700

16 482 0000

17 000 0000

17 122 0000

17 122 0021

17 331 0000

17 331 0492

17 512 0000

17 512 0447

17 512 0449

17 512 7600

18 000 0000

18 541 0000

18 541 7700

18 542 0000

18 544 0000

19 000 0000

19 572 0000

19 572 1000

20 000 oòbo

20 122 0000

20 122 0700

T''"'

( i

0,00

o 320.000,00

320.000,00

O 0,00

0,00

0,00

) 0,00

36.000,00

6.000,00

36.000,00

30.000,00

365.400,00

2.400,00

2,400,00

35.000,00

363.000,00

328.000,00

300.000,00

80.000,00

300.000,00

220.000,00

1.822.500,00

40.000,00

40.000,00

O

L'^
ii

ô
KJ §

?
! 1
\ ) 0

D'

( )
%
b

Saneamento

administraçAo saae

Administraçãc Geral

forítaçAo do patrimônio do servidor PÚBLICO -saa]
Proteção e Benetícios ao Trabalhador

SBU.- SISTEMA DE AGUA

Saneamento Básico Urbano

Saneamento Básico Urbano

Saneamento Básico Urbano

Gestão Ambiental

PROTECAO AO MEIO AMBIENTE

Preservação e Conservação Ambiental

PROTECAOAO MEIOAMBIENTE

PROTECAO AO MEIO AMBIENTE

Ciência e Tecnologia

CIÊNCIA E TECNOLOGIA

Desenvolvimento Tecnológico e Eganharia

Agricultura
ADMINISTRACAO

Administração Geral

(3
0,00

I

è 0,00
í

1.782.500,00

407.000,00

231.500,00

1.144.000,00

192.800,00

112.800,00

192.800,00

30.000,00

50.000,00

1

O
.t 0,00
'4

641.600,00

294.600,00

641.600,00

231.000,00

116.000,00

110,000,00

110.000,00

110.000,00

1.873.600,00

803.600,00

803.600,00

=1
1

I

u

( .)
0,00

0,00

( 0,00

505.000,00

6.000,00

6.000,00

)

j

7

)

)
r
\

Avenida Venâncio Flores, 1.333 - Telefone (27) 3256-9111 -^Centro - CEP 29.190-000 - Aracruz - ES

O



íl-

[

^/lejeitma (:^byiLC
ESPÍRITO SANTO
GABINETE DO PREFEITO

f
M J

r
\

( !

Pag.;3

j
Programa de Trabalho do Governo

Demonstrativo de Funções, SubFunção, Programas por Categorias Econômicas

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARACR.UZ

r ^

í )

O Orçamento 2003

Unidade Gestora: Todas

( ) TotalCapitalCorrentesEspecificaçãoCódigo

25.000,00

25,000,00

144.000,00

84.000,00

60.000,00

1.250.000,00

1,400.000,00

150.000,00

957.000,00

957,000,00

957.000,00

10.000,00

10.000,00

10.000,00

1.555.000,00

1.355.000,00

1.555.000,00

200.000,00

1.718.000,00

30.000,00

30.000,00

1.688.000,00

717.000,00

971.000,00

243.000,00

243.000,00:

243.000,00

3.171.500,00

3.171.500,00

3.171.500,00

200.000,00

200.000,00

200,000,00

0,00{ 1 25.000,00

25,000,00

48.000,00

48.000,00

4?HODUCAO VEGETAL

Promoção da Produção Vegetal

PRODUÇÃO ANIMAL

Promoção da Produção Animal

Promoção da Produção Anitíial

PROMOÇÃO E EXTENSÃO RURAL

Extensão Rural

PROMOÇÃO E EXTENSÃO RURAL

Comércio e Serviços

TURISMO

20 601 0000

20 601 1400

20 602 0000

20 602 1500

20 602 1600

20 606 0000

20 606 1800

20 607 0000

23 000 0000 ■

23 695 0000

23 695 6500

24 000 0000

24722 0000

24 722 2200

25 000 0000

25 751 0000

25 751 5100

25 752 0000

26 000 0000

26 781 0000

26 781 8700

26 782 0000

26 782 1600

26 762 6800

27 000 0000

27 812 0000

27 812 4600

23 000 0000

28 843 Cfooo

28 843 6400

99 000 0000

99 099 0000

99 099 9900

0,00

96.000,00

36,000,00

60.000,00

273.000,00

403.000,00

130.000,00

35,000,00

35.000,00

35.000,00

í

0,00

977.000,00

997.000,00

20.000,00

922.000,00

922.000,00

922.000,00

10.000,00

10.000,00

10.000,00

1.355.000,00

1.355.000,00

1.355.000,00

1
V '

Turismo

0,001I Comunicações

TELECOMUNlCACOES

Telecomunicações

Energia
ENERGIA ELETRlCA

Conservação de Energia

ENERGIA ELETRlCA

Transporte

TRANSPORTE AEREO

Transporte Aéreo

ABASTECIMENTO

Transporte Rodoviário

Transporte Rodoviário

Desporto e Lazer
EDUCACAO FÍSICA E DESPORTOS

Desporto Comunitino

Encargos especiais

SERVIÇOS FINANCEIROS

Senriço da Divida Irderna

RESERVA DE CONTINGÊNCIA

RESERVA DE CONTINGÊNCIA

RESERVA DE CONTINGÊNCIA

0,00

o 0,00

n 200.000,00

0,00

200.000,00

200.000,00

771.000,00

0,007

947.000,00

30.000,00

30.000,00

917.000,00

717.000,00

200.000,00

243.000,00

243.000,00

243.000,00

625,000,00

625.000,00

625.000,00

0,00)

0,00
I )

771.000,00

O 0,00

771.000,00

0,00

0,00

0,00

I 2.546.500,00

2.546.500,00

2.546.500,00

200.000,00

200.000,00

200.000,00

r '

0,00

0,00

0,00

107.075.500,020.273.700,0086.801.800,00Total:

( )

í

\
{ 1

• I

I

r

Avenida Venâncio Flores, 1.333 - Telefone (27) 3256-9111 - Centro - CEP 29.190-000 - Aracruz - ES

O



A.

O

‘^/iGjJeitu/ia (jUufÍLCLpaí do, LÁnam^)

. ESPÍRITO SANTO
^ GABINETE DO PREFEITO

i 0=í—I>

( ) Orçamento 2003

Demonstrativo de Funções, SubFunções e Programas conforme vínculo com os Recursos

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARACRUZ

I

(
yj

Unidade Gestora: Todas

t

Código Especificação Ordinário Vinculado Total

I
01 000 0000

01 031 0000

01 031 0100

04 000 0000

04121 0000

04121 0700

04121 0900

04121 2900

04122 0000

04 1 23 0000

04123 0800

04131 0000

04 661 0000

04 661 6200

06 000 0000

06 181 0000

06 181 3000

08 000 0000

08 241 0000

08 241 8100

08 242 0000

08 243 0000

08 243 8300

08 244 0000

09 000 0000

09 272 0000

09 272 8200

10 000 0000

10 1 22 0000

10 1 22 0700

10 1 22 7500

10 301 0000

10302 0000

10 304 0000

10 305 0000

10 423 0000

11 000 0000

11 3340000

11 3348000

12000 0000

12122 0000

12 1 22 0700

121224700

12 361 0000

12 381 4200

Legislativa

Ação Legislativa

PROCESSO LEGISLATIVO

Administração

Planejamento e Orçamento

ADMINISTRACAO

PLANEJAMENTO GOVERNAMENTAL

SERVIÇOS DE INFORMACOES

Administração Geral

Administração Rnanceira

ADMINISTRACAO FINANCEIRA

Comunicação Social

Promoção Industrial

INDUSTRIA

Segurança Pública

Policiamento

SEGURANÇA PUBLICA

Assistência Social

Assistência ao Idoso

ASSISTÊNCIA

Assdência ao Portador de Deficiência

Assistência à Criança e ao Adolescente

PROGRAMA DE INTEGRACAO SOCIAL

Assistência Comunitária

Previdência Social

Previdência do Regime estatutário

PREVIDÊNCIA

Saúde

Administração Geral

ADMINISTRACAO

SAUDE

Atenção Básica

Assistência Hosçitalar e Ambulatorial

Vigilância Sanitária

Vigilância Epidemiológica

Assistênciaaos Povos Indígenas

Trabalho

Fomento eo Trabalho

RELAÇÕES DO TRABALHO

Educação

AdministraçãoGeral

ADMINISTRACAO

ASSISTÊNCIA A EDUCANDOS

Ensino Fundamental

ENSINO FUNDAMENTAL

5.454.000,00

5.454.000,00

5.454.000,CX)

29.635.900,00

412.500,00

28.795.900,00

80.000,00

20.000,00

27.916.400,00

540.000,00

540.000,00

567.000,00

200.000,00

200.000,00

72.000,00

72.000,00

72.000,00

1.547.900,00

153.800,00

1.363.900,00

40.000,00

629.100,00

184.000,00

725.000,00

2.710.000,00

2.710.000,00

2.710.000,00

9.839.991,00

5.121.000,00

5.106.000,00

4.733.991,00

4.114.791,00

251.000,00

15.200,00

255.000,00

83.000,00

146.000,00

146.000,00

146.000,00

21.790.000,00

1.869.000,00

1.659.000,00

250.000,00

12.917.000,00

12.917.000,00

0,00 5.454.000,00

5.454.000,00

5.454.000,00

29.877.900,00

412.500,00

29.037.900,00

80.000,00

20.000,00

28.158.400,00

540.000,00

540.000,00

567.000,00

200.000,00

200.000,00

72.000,00

72.000,00

72.000,00

2.103.800,00

275.000,00

1.915.800,00

58.700,00

1.030.100,00

188.000,00

740.000,00

2.710.000,00

2.710.000,00

2.710.000,00

18.087.000,00

5.121.000,00

5.106.000,00

12.981.000,00

10.024.000,00

1.640.000,00

32.000,00

849.000,00

421.000,00

146.000,00

146.000,00

146.000,00

23.766.000,00

3.505.000,00

2.935.000,00

610.000,00

13.217.000,00

13.217.000,00

r

0,00

0,00
V

242.000,00

( J 0,00

242.000,00

0,00

0,00I

242.000,00

0,00

r'

0,00(
J

0,00

0,00

0,00/

0,00

( ) 0,00

0,00

555.900,00

121.200,00

551.900,00

18.700,00

401.000,00

4.000,00

15.000,00

V

t

O 0,00

0,00/ \

0,00

8.247.009,00

0,00

0,00

i 8.247.009,00

5.909.209,00

1.389.000,00

16.800,00

594.000,00

338.000,00

r :

í

í
0,00

0,00
l

0,00

u 1.976.000,00

1.636.000,00

1.276.000,00

360.000,00

300.000,00

300.000,00

O
/'

u

V J

1

I J'v

1

O
Avenida Venâncio Flores, 1.333 - Telefone (27) 3256-9111 - Centro - CEP 29.190-000 - Aracruz - ES

J

l



,1.

"N .

^neljeituna JUukcipa^ de LÁnaeiiu^■P
ESPÍRITO^SANTO
GABINETE DO PREFEITOO

C)
Orçamento 2003

Demonstrativo de Funções, SubFunções e Programas conforme vínculo com os Recursos

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARACRUZr'')

Unidade Gestora: Todas '■l

Código Especificação Ordinário Vinculado Total

12363 0000

12365 0000

12 365 4100

12 367 0000

12 367 4900

12 812 0000

128124600

13 000 0000

13 391 0000

13 391 4800

13 392 0000

15 000 00X3

15122 0000

15 1 22 0700

15 451 0000

15 451 5800

15 452 0000

16 000 0000

16481 0000

16 481 5700

16482 0000

17 000 0000

17122 0000

17122 0021

17331 0000

17331 0492

17 512 0000

17 512 0447

17 512 0449

17 512 7600

18 000 0000

18 541 0000

18 541 7700

18 542 0000

18544 0000

19000 0000

19 572 0000

19 572 1000

20 000 0000

20122 0000

20122 0700

20 601 0000

20 601 1400

20 602 0000

20 6021500

Ensino Profissional
40:000,00

6.872.000,00

6.872.000,00

68.000,00

68.000,00

24.000,00

24.000,00

101.600,00

8.000,00

101.500,00

93.500,00

7.390.800,00

2.409.800,00

2.409.800,00

84.000,00

4.981.000,00

4.897.000,00

224.000,00

49.000,00

224.000,00

175.000,00

4.581.000,00

1.104.300,00

1.104.300,00

40.400,00

40.400,00

3.436.300,00

2.704.200,00

388.100,00

344.000,00

768.400,00

367.400,00

768.400,00

261.000,00

140.000,00

110.000,00

110.000,00

110.000,00

2.378.600,00

809.600,00

809.600,00

25.000,00

25.000,00

144.000,00

84.000,00

0,00 40.000,00

6.912.000,00

6.912.000,00

68.000,00

68.000,0)

24.000,00

24.000,00

101.500,00

8.000,00

101.500,00

93.500,00

7.390.800,00

2.409.800,00.

2.409.800,00

84.000,00

4.981.000,00

4.897.000,00

808.000,00

153.000,00

808.000,00

655.000,00

5.381.000,00

1.104.300,00

1.104.300,00

40.400,00

40.400,00

4.236.300,00

2.704.200,00

388.100,00

1.144.000,00

834.400,00

407.400,00

834.400,00

261.000,00

166.000,00

110.000,00

110.000,00

110.000,00

2.378.600,00

809.600,00

809.600,00

25.000,00

25.000,00

144.000,00

84.000,00

Educação Infantil

EDUCACAO DA CRIANCA DE 0 A 6 ANOS

Educação Especial

EDUCACAO ESPECIAL

Desporto Comunitárío

EDUCACAO FÍSICA E DESPORTOS

Cultura

Patrimônio Histórico, Artístico e Arqueológico

CULTURA

Difulsão Cultural

Urbanismo

Administração Geral

ADMINISTRACAO

lnfra_estrutura Urbana

URBANISMO

Serviços Urbanos

Habitação

Habitação Rural

HABITACAO

Habitação Urbana

Saneamento

Administração Geral

ADMINlSTRAÇÃp SAAE

Proteção e Benefícios ao Trabalhador

FORMAÇÃO DO PATRIMÔNIO DO SERVIDOR PÚBLICO -SAAE

Saneamento Básico Urbano

SBU-SISTEMA DE ÁGUA

SBU - SISTEMA DE ESGOTO

SANEAMENTO

Gestão Ambiental

Preservação e Conservação Ambiental

PROTEÇÃO AO MEIO AMBIENTE

Controle Ambiental

Recursos Hídricos

Ciência e Tecnologia

DesenvolvimentoTecnológicoe Egenharia

CIÊNCIA E TECNOLOGIA

Agricultura

AdrninistraçãoGeral

ADMINISTRACAO

Promoção da Produção Vegetal

PRODUÇÃO VEGETAL

Promoção da Produção Animal

PRODUÇÃO ANB>.WL

• 40.000,00

40.000,00
V

0,00

0,00
o

0,00

0,00

0,00
l.

0,00

0,00j

0,00
l 3

0,00

0,00

0,00

C_) 0,00

o 0,00

0,00

584.000,00

104.000,00

584.000,00

480.000,00

800.000,00

0,00

0,00

0,00

0,00

. 800.000,00

0,00

0,00

800.000,00

66.000,00

40.000,00

66.000,00

.7

u
0,00

26.000,00

( ) 0,00

0,00

0,00

I 0,00

0,00

0,00

o 0,00

0,00

0,00

0,00

o

J

V )

N
I

Avenida Venâncio Flores, 1.333 - Telefone (27) 3256-9111 - Centro - CEP 29.190-000 - Aracruz - ES
(' J '■



A.

O'--
•J

^/leieiiu/ia (jUanicipaí de u4;/iac/iugO
ESPÍRITO SANTO
GABINETE DO PREFEITO

}

O
Orçamento 2003

C'
Demonstrativo de Funções, SubFunções e Programas conforme vínculo com os Recursos

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARACRUZ

Unidade Gestora: Todas

O Vinculado TotalOrdinárioCódigo Especificação

60.000,00

1.250.000,00

1.400.000,00

150.000,00

957.000,00

957.000,00

957.000,00

10:000,00

10.000,00

10.000,00

1.555.000,00

1.355.000,00

1.555.000,00

200.000,00

1.718.000,00

30.000.00

30.090,00
1.688.000.00

717.000,00

971.000,00

243.000,00

243.000,00

243.000,00

3.171.500,00

3.171.500,00

3,171.500,00

200.000,00

200.000,00

200.000.00

0,0060.000,00

1.250.000,00

1.400.000,00

150.000,00

757.000,00

757.000,00

757.000.00

10.000,00

10.000,00

10,000,00

1.555.000,00

1.355.000,00

1.555.000,00

200.000,00

1.218.000,00

30.000,00

30.000,00

1.188.000,00

717.000,00

471.000,00

243.000,00

243.000,00

243.000,00

3.171.500,00

3.171.500,00

3.171.500,00

200.000,00

200.000,00

200.000,00

ABASTECIMENTO

Extensão Rural

PROMOÇÃO E EXTENSÃO RURAL

Irrigação

Comércio e Serriços

Turismo

TURISMO

Comunicações

Telecomunicações

TELECOMUNICACOES

Energia

Conservação de Energia

ENERGIA ELETRICA

Energia Elétrica

Transporte

Transporte Aéreo

TRANSPORTE AEREO

Transporte Rodoviário

ABASTECIMENTO

TRANSPORTE RODOVIÁRIO

Desporto e Lazer

Desporto Comunitário

EDUCACAORSICAE DESPORTOS

Encargos especiais

Serviço da Divida Interna

SERVIÇOS FINANCEIROS

RESERVA DE CONTINGÊNCIA

RESERVA DE CONTINGÊNCIA

RESERVA DE CONTINGÊNCIA

O' 20 6021600

20 606 0000

20 606 1800

20 607 0000

23 000 0000

23 695 0000

23 695 6500

24000 0000

24722 0000

24722 2200

25 000 0000

25 751 0000

25 751 5100

25 752 0000

26 000 0000

26 781 0000

26 781 8700

26 782 0000

26 782160)

26 782 88Ò0

27 000 0000

27 812 0000

27 812 4600

23 OÓO OOOO

28 843 0000

28 843 6400

99 000 0000

99 099 0000

99 099 9900

0,00

O 0,00

o 0,00

200.000,00

200.000,00

200.000,00

O

0,00

0,00

0,00

0,00

) 0,00

0,00

0,00

C) 500.000,00

0,00
o

0,00

500.000,00

0,00
(..;

500.000,00

0,00

0,00

o
0,00

CJ 0,00

0,00

o 0,00

0,00

0,00

0,00

u 13.170.909,00 107.075.500,093.904.591,00Total:

L'

(

(

l;

u

L

( ;

( J

O
Avenida Venâncio Flores, 1.333 - Telefone (27) 3256-9111 -•‘Centro - CEP 29.190-000 -Aracruz- ES

O



Ü'. l.
A.

? .

■; kj y

^^neheituiia jyíukcipü^ de LÁ/iacm^
ESPÍRITO SANTO

PI

u
GABINETE DO PREFEITO

/"‘X

( )

c;;

u
Pag.:1

f; Demonstrativo da Despesa por Órgãos e Funções

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARACRUZ
)

O
Unidade Gestora: Todas

Orçamento 2003

Legislativa JudiciáriaFunções Essencial à

Justiça
Administração Defesa Nacional

Órgãos

O V

r

CÂMARA MUNICIPAL DE ARACRUZ

SERVIÇOAUTONOMODE LIMPEZAPUBLICA

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO

IPASMA - INST. PREV. ASSIST. SERV, MUNICIPAIS

GABINETE DO PREFEITO

PROCURADORIA GERAL

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO

SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO

SECRETARIA MUNICIPAL DE ACAO SOCIAL

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

FUNDO MUN. DOS DIREITOS DA CRIANCA E DO

SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO, ESPORTE,

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA-ESTRUTURA

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS

SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA

SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE

SECRETARIA GERAL DE DESENV. E CONTROLE

SECRETARIA MUNICIPAL DE SUPRIMENTOS

SECRETARIA MUNICIPAL DE HABITACAO E TRABALHO

FUNDO MUNICIPAL DE HABITACAO

SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICACAO

SECRETARIA GERAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO

RESERVA DE CONTINGÊNCIA

5,454,000,00

c; 241.000,00

u 7.078.000,00

740.000,00

665.000,00

612.500,00

4.401.200,00

1.528.000,00

( )

c

^-J

u 618.700,00

C)
708.500,00J

2.349.000,00

O
491.600,00

41.300,00

1.359.500,00

374.000,00

567.000,00

39.800,00

8.062.800,00

I

)

u

I Total: 5.454.000,00 0,00 0,00 29.877.900,00 0,00

U

Avenida Venâncio Flores, 1.333 - Telefone (27) 3256-911t- Centro - CEP 29.190-000 - Aracruz - ES

O



L^ii •

I

^/iG^GLÍu/ia (jUuliLCipaí de uA/tac/iug
ESPÍRtTOSANTO
GABINETE DO PREFEITOQ

u

d
a

Pag.■.2
O

Demonstrativo da Despesa por Órgãos e Funções

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARACRUZd
/>

Orçamento 2003
O Unidade Gestora: Todas

SaúdePrevidência

Sociai'

Assistência

Social
Relações
Exteriores

Segurança
Pública

Funções( í

r Órgãos
J V

CÂMARA MUNICIPAL DE ARACRUZ

SERVIÇO AUTONOMO DE LIMPEZA PUBLICA

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO

IPASMA - INST. PREV. ASSIST. SERV. MUNICIPAIS

GABINETE DO PREFEITO

PROCURADORIA GERAL . .

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO

SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

SECRETARIA MUNIC1P/,L DE EDUCACAO

SECRETARIA MUNICIPAL DE ACAO SOCIAL

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

FUNDO MUN. DOS DIREITOS DA CRIANCA E DO

SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO, ESPORTE,

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA-ESTRUTURA

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS

SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA

SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE

SECRETARIA GERAL DE DESENV. E CONTROLE

SECRETARIA MUNICIPAL DE SUPRIMENTOS

SECRETARIA MUNICIPAL DE HABITACAO E TRABALHO

FUNDOMUNICIPALDE HABITACAO

SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICACAO

SECRETARIA GERAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO

RESERVA DE CONTINGÊNCIA

O

u 2.710.000,00212.000,00

O S. 106.000,00

12.981.000,00

)( 45.000,00

1.682.800,00

164.000,00

r
V

I
V.

U

O

o

r;)

O 72.000,00

/

)

u

V !

u 18.087.000,000,00 2.103.800,00 2.710.000,0072.000,00Total:

u

U

O
Avenida Venâncio Flores, 1.333 - Telefone (27) 3256-9111* - Centro - CEP 29.190-000 - Aracruz - ES



■VJ;

‘^/ce^eitu/ta oMuiúcipaí de o^/tac/tug1 3
v

a

ESPÍRITO SANTO
GABINETE DO PREFEITO

O 0=1

o

( J

( J
Pag.:3

)
Demonstrativo da Despesa por Órgãos e Funções

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARACRUZ
1

O
Orçamento 2003Unidade Gestora: Todas

UrbanismoDireitos da

Cidadania

Trabalho Educação Cultura
Funções

O
Órgãosí V

I

U
CAMAHA municipal de ARACRUZ

SERVIÇO AUTONOMO DE LIMPEZA PUBLICA

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO

IPASMA - INST. PREV. ASSIST. SERV. MUNICIPAIS

GABINETE DO PREFEITO

PROCURADORIA GERAL

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMlNISTRACAO

SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

SECRETÂHÍA MUNICIPAL DE SAUDE

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO

SECRETARIA MUNICIPAL DE ACAO SOCIAL

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

FUNDO MUN. DOS DIREITOS DA CRIANCA E DO

SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO, ESPORTE,

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA-ESTRUTURA

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS

SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA

SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE

SECRETARIA GERAL DE DESENV. E CONTROLE

SECRETARIA MUNICIPAL DE SUPRIMENTOS

SECRETARIA MUNICIPAL DE HABITACAO E TRABALHO

FUNDOMUNICIPALDE HABITACAO

SECRETARIA MUNICIPAL DE COMÜNICACAO

SECRETARIA GERAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

ENCARGOSGERAISDO MUNICÍPIO

RESERVA DE CONTINGÊNCIA

4.534.000,00

O
V

J

23.406.000,00

u
(

101.500,00

2.559.800,00

255.000,00360.000,00

f

146.000,00

42.000,00

)

í

íj

j

u 7.390.800,000,00101.500,00146.000,00 23.766.000,00Total:

O

o
( )

Avenida Venâncio Flores. 1.333 - Telefone (27) 3256-9111^- Centro - CEP 29.190-000 - Aracruz - ES

O



-.■U-v
0--

ESPIRL-TO-SANTO^

GABINETE DO PREFEITO

Pag.:4

Demonstrativo da Despesa por Órgãos e Funções

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARACRUZ

Orçamento 2003Unidade Gestora: Todas

Habitação Saneamento Gestão Ambientai Ciência e

Tecnoiogia
AgriculturaFunções

Órgãos

CÂMARA MUNICIPAL DE ARACRUZ

SERVIÇO AUTONOMO DE LIMPEZA PUBLICA ■0*

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO 4.237.000,00

IPASMA - INST. PREV. ASSIST. SERV. MUNICIPAIS

GABINETE DO PREFEITO

PROCURADORIA GERAL

110.000,00SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO

SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCACAO

SECRETARIA MUNICIPAL DE ACAO SOCIAL

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

FUNDO MUN. DOS DIREITOS DA CRIANCA Ê DO

SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO, ESPORTE,

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA-ESTRUTURA

158.000,00

2.220.600,00

1.144.000,00SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS

SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA

834.400,00SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE

SECRETARIA GERAL DE DESENV. E CONTROLE

SECRETARIA MUNICIPAL DE SUPRIMENTOS

SECRETARIA MUNICIPAL DE HABITACAO E TRABALHO

803.000,00FUNDO MUNICIPAL DE HABITACAO

SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICACAO

SECRETARIA GERAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO

RESERVA DE CONTINGÊNCIA

2.378.600,00;110.000,00834.400,005.381.000,00Total: 808.000,00

Avenida Venâncio Flores, 1.333 - Telefone (27) 3256-911T- Centro - CEP 29.190-000 - Aracruz - ES



:0

^/lejjeitu/ia JÍ/lukGipaG de LÁíiaciiü^
ESPÍRITO SANTO

GABINETE DO PREFEITO4'.y

C)

I

C) Pag.:5

Demonstrativo da Despesa por Órgãos e Funções

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARACRÜZ(

n Unidade Gestora: Todas
Orçamento 2003

C'] Organização
Agrária

indústria Comércio e

Serviços
Funções Comunicações Energia

w

Órgãos

CÂMARA MUNICIPAL DE ARACRUZ

SERVIÇO AUTONOMO DE LIMPEZA PUBLICA

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E'ESGOTO

IPASMA - INST. PREV. ASSIST. SERV. MUNICIPAIS

GABINETE DO PREFEITO

PROCURADORIA GERAL

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO

SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

secretaria municipal DE SAUDE

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO

SECRETARIA MUNICIPAL DE ACAO SOCIAL

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

O

(;
10.000.00

I

FUNDO MUN. DOS DIREITOS DA CRlANCA E DO( 1
SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO. ESPORTE.

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA-ESTRUTURA

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS

957.000.00

1.555.000.00
V

SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA

SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE

iSECRETARIA GERAL DE DESENV. E CONTROLE

SECRETARIA MUNICIPAL DE SUPRIMENTOS

SECRETARIA MUNICIPAL DE HABITACAO E TRABALHO

FUNDO MUNICIPAL DE HABITACAO

SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICACAO

SECRETARIA GERAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO

RESERVA DE CONTINGÊNCIA

(

O
V

j

{

Total: 0,00 0,00 957.000,00 10.000,00 1.555.000,00( ^

í I

C_)
\

( J

Avenida Venâncio Flores, 1.333 - Telefone (27) 3256-9111 - Centro - CEP 29.190-000 - Aracruz - ES

O



L

A.

Ç>/tejeitu/iai^nLCipaí de Jkmcn^
ESPÍRITO SANTO
GABINETE DO PREFEITO

X ) •• P
.-i).

<c^
JL Pag.;1V

(

Demonstração da Receita e Despesa segundo as Categorias Econômicas

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARACRUZ

Unidade Gestora: Todas

R$ R$R$ R$ DespesaReceita

86.801.800,00Despesas Correntes

Pessoal e Encargos Sociais

Juros e Encargos da Divida

Outras Despesa Correntes

Total

111.502.800,00Receitas Correntes

Receita Tributária

Receita de Contribuições

Receita Patrinnonial

Receita Agropecuária

Receita industrial

Receita de Serviços

Transferências Correntes

Outras Receitas Correntes

Total

42.011.500,00

625.000,00

44.165.300,00

13.984.257,00

S.'l 30.000,00

725.000,00

C J

r

86.801.800,00

V

3.949.500,00

80.993.443,00

6.719.900,00)

111.502.800,00

( J

20.073.700,00Despesas de Capital

Investimentos

Inversões Financeiras

Amortização de Divida

Total

4.340.200,00Receitas de Capitai

Operações de Crédito

Alienação de Bens

Amortização de Empréstimos

Transferências de Capital

Outras Receitas de Capital

Total.de Receitas de Capital

11.212.200,00

6.315.000,00

2.546.500,00

15.100,00

20.073.700,00
4.285.100,00

40.000,00
A

4.340.200,00

■i1
J

( 1 J -

rx RESUMO

81,07%

18,75%

86.801.800,00

20.073.700,00

200.000,00

Despesas Correntes

Despesas de Capital

Reserva de Contingência

96,25 %

3,75 %

111.502.800,00

4.340.200,00

8.767.500,00

Receitas Correntes

Receitas de Capital

Dedução para FUNDEF

)

0,19%

r )

100,00 %107.075.500,00Total100,00 %107.075.500,00Total
- -

( J

(

Q
I

( )

I

í

I

( j

í

)

'n

Avenida Venâncio Flores, 1.333 - Telefone (27) 3256-9111 -> Centro - CEP 29.190-000 -Aracruz- ES



,u
)

^/leieitaiia cjUuniCLpaí de iAnam^
ESPÍRITO SANTO
GABINETE DO PREFEITOü 0=!

AJ

'v '

%

( )

)

ORÇAMENTO PARA O ANO DE 2003
)

r',
TABELA EXPLICATIVA DA EVOLUÇÃO DA RECEITA E DESPESA

O

o
V

u
I - RECEITA

u RECEITA
ARRECADADA

NOS ÚLTIMOS 03

ANOS

RECEITA

PREVISTA

RECEITA

PREVISTA
V ..J

20032002,200120001999

107.075.500.0099.950.000.0075.960.147,2455.269.615,8149.504.757,16

)

(

II - DESPESA

RECEITA

PREVISTA

DESPESA

FIXADA

DESPESAS

REALIZADA NOS

ÚLTIMOS 03 ANOS

I

20032002200120001999

c,) 107.075.500,0099.850.000,0075.988,076,9055.528.048,1753.751.997,09

)

c:

Prefeitura Municipal de Aracruz, 11 de Outubro de 2002.'

( "i

U

'.CÁ GO^JÇALVES
,MUNICIRAL

LUIZ CARLÒE
PREFEIO

o

(■“■j

l )

Avenida Venâncio Flores, 1.333 - Telefone (27) 3256-9111 - Centro - CEP 29.190-000 - Aracruz - ES
1



ê
A.

■O

^/tGjeitu/ia jUunLcipaí de Jkmem%j

ESPÍRITO SANTO
GABINETE DO PREFEITOO

(')

( 1

o ■

n

n
ORÇAMENTO PARA O ANO DE 2003

Demonstração dos recursos destínadqs a Manutenção e ao Desenvolvimento do Ensino

C.J

(

I- RECEITA

)

MDE-10%FUEFUM-15%VALORRECEITAS

1 ■215.500.001.823.250,0012.155.000.00IMPOSTOS

5.966.500.00TRANSFERÊNCIAS 8.949.750,0059.665.00(y;00'O
7.182.000,0010.773.000,0071.820.000,00TOTAL

II - DESPESA

VALOR- PERCENTUALDESPESAO

13.185.500,0015%FUEFUM)

7.267.500.0010%O MDE

20.453.000,00C_ ) 25%TOTAL

)

28,47%PERCENTUAL PREVISTO

V )

C. I

Prefeitura Municipal de Aracruz/ES, 11 Outubro de 2002

U

r ')

O
LUIZ CARLOS ÇACÁtaONÇAXyES

PREFEITO MUNÍCIPAL ^
}

í

'-~N,

i J

O

Avenida Venâncio Flores, 1.333 - Telefone (27) 3256-9111 - Centro - CEP 29.190-000 - Aracruz - ES

u



' O'"

^/le^eituiia (jUudicipaí de u4;/iac/tug
ESPÍRITO SANTO
GABINETE DO PREFEITO

O

ORÇAMENTO PARA O ANO DE 2003

Demonstração dos recursos destinados a saúde, conforme a Emenda

Constitucional n" 29/2000

u
VALORRECEITAS VALOR PERCENTUAL

1.615.399,5012.1S5.0.00;QQ 13,29%IMPOSTOS
O

TRANSFERÊNCIAS 59.665.000,00 7.929.478,5013,29%
u

13,29% 9.544.878,0071.820.000,00TOTALr 1

Cj

DESPESA PREVISTA PARA APLICAÇÃO .EM SAÚDE 9.839.991,00í

u

ü
PERCENTUAIS A SEREM APLICADOS ATÉ 2004, OU SEJA, 15% (QUINZE POR CENTO)

PERCENTUAISANO(;
10,262000

11,222001

12,18

13,29

2002

ü 2003

152004

e

Prefeitura Municipal de Aracruz/ES, 11 de'Outubro de 2002.(

6

)

u
ALVES

u
PREFEITÒsMUNICIPAl

I

( )

í J

e)

O
Avenida Venâncio Flores, 1.333 - Telefone (27) 3256-9111 - Centro - CEP 29.190-000 -Aracruz - ES



. W- ^

"O- ■-

^/leliWim íjUukcLlDatde c3ÍftãcHg••O •■
ESPÍRITO SANTO
GABINETE DO PREFEITO

'\

O
}

Pag.:1i
U

Quadro de Detalhamento da Despesa
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARACRUZu

Orçamento 2003( )
0100 CÂMARA MUNICIPAL DE ARACRUZ

0100 CÂMARA MUNICIPAL DE ARACRUZ

Todas

Orgão:

Unidade Orçamentária:

Unidade Gestorar

O

Código Prcj. I Ativ. F/S Elemento Descrição Valor VI. Vincul.

AMPLIAÇÃO E EQUIPAMENTOS NAS DEPÉNDÊNCIAS DO PRÉDIO DA CÂMARA0100.01.031.0100.1001

O
F 44905100

44905200

Obras e Instalações

Equipamentos e Material Permanente

1 200.000,00

100.000,00

0,00

u F 0,002

SubTotal: 300.000,00 0,00u

DESENVOLVIMENTO DA AÇÃO LEGISLATIVA0100.01.031.0100.2001
u

F Contribuição à Entidades Fechadas de

Salário Família

Vencimentos e Vantagens Rxas - Pessoal Civil

Obrigações Patronais

Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil

Outrad Desp. de Pessoal Decorrentes de

Despesas de Exercícios Anteriores

Diárias - Civil

Material de Consumo

Passagens e Despesas com Locomoção

Serviços de Consultoria

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

Locação de Mão-de-Obra

Outros Senriços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Sentenças Judiciais

Despesas de Exercícios Anteriores

Equipamentos e Material Permanente

3 31900700

31900900

31901100

31901300

31901600

3190340Ó

31909200

33901400

33903000

33903300

33903500

33903600

33903700

33903900

33909100

33909200

44905200

80.000,00

5.000,00

2.700.000,00

500.000,00

80.000,00

60.000,00

10.000,00

150.000,00

250.000,00

150:000,00

80.000,00

65.000,00

150.000,00

450.000,00

70.000,00

20.000,00

100.000,00

0,00

u 4 F 0,00

F 0,005

6 F 0,00

O 0,007 F

O
F 0,008

F 0,009

O F 0,0010

0,00F11

0,0012 F

I 0,00F13

0,00F14
l J

0,00F15

0,00I-16

0,00F17,
u 0,00F18

ü 0,00F19

0,00SubTotal: 4.920.000,00
i

. IMPLEMENTAÇÃO DOS SERVIÇOS DE INFORMÁTICA0100.01.031.0100.2002

C)
0,00Material de Consumo

Serviços de Consultoria

Outros.Serviços de Terceiros - Pessoa Física

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Equipamentos e Material Permanente

15.000,00

60.000,00

40.000,00

60.000,00

59.000,00

F 33903000

3390.3500

33903600

33903900

44905200

20

) 0,00F21

0,00F22

0,00F23

u 0,00F24

0,00SubTotal: 234.000,00

D

U 300.000,00

S.154.000,00

5.454.000,00

5.454.000,00

0,00

0,00 ^

Total de Projetos:

Total de Atividades:

Total Geral:

Total Orc. Fiscal:

Total Oro. Vinculado:

Total Orc. Seguridade:

/"A

u

vj

U

7

U
Avenida Venâncio Flores, 1.333 - Telefone (27) 3256-911t- Centro - CEP 29.190-000 - Aracruz - ES

.2



5.-

;

:X I

'"“^P/tG^eLÍu/ta cvUuRLCLpaí de LÁííactiu^I

ESPÍRITO SANTO
GABINETE DO PREFEITO

O 0=5

( )

l;
Pag;:2

Quadro de Detalhamento da Despesa
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGRUZ

u

Orçamento 20Ô3

Orgão:

Unidade Orçamentária:

Unidade Gestora:

0200 SERVIÇO AUTONOMO DE LIMPEZA PUBLICA - SALIMPU

0200 SERVIÇO AUTONOMO DE LIMPEZA PUBLICA

Todas

u

D
Código Proj, / Ativ. F/S Elemento Desorição Valor VI. VIncul.

O
MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS SALIMPU0200.04.122.0700.2003

F Salário Familia

Vencimentos e Vantagens Rxas - Pessoal Civil

Obrigações P.atrona's

Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil

Diárias - Civil

Material de Consumo

Passagens e Despesas com Locomoção

Serviços de Consultoria

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

Outros Senriços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Equipamentos e Material Permanente

25 31900900

31901100

31901300

31901600

33901400

33903000

33903300

33903500

:33903600

33903900

44'9052ÔD

1.000,00

65.000,00

30,000,00

7.000,00

10.000,00

15.000,00

5.000,00

70.000,00

3.000,00

20.000,00

10.000,00

0,00
)

:F 0,0026

F 0,0027
u

F 0,0028

j 0,0029 F

F 0,0030
l.

F 0,0031

CJ 0,0032 F

F 0,0033

u
F 0,0034

O F 0,0035

O 0,00SubTotal: 236.000,00

CONSTRUÇÃO E MANUTENÇÃO DE EQUIPAMENTOS SOCIAIS0200.04.122.0700.2004

5.000,00 0,0036 F 44905100 Obras e Instalações
)

0,00SubTotal; 5.000,00

MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE LIMPEZA PÚBLICA0200.15.452.5300.2005

0,00Material de Consumo

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

Outros Senriços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Despesas de Exercícios Anteriores

Equipamentos e Material Permanente

200.000,00

10.000,00

4.000.000,00

304.000,00

20.000,00

F.-37 33903000

33903600 ,

33903900

33909200

449C5200

0,00F38

0,0039 F

0,00F40

0,00F41

0,00SubTotal: 4.534.000,00

/

L.)

( )
0,00

Total de Projetos:

Total de Atividades:

Total Geral:

Total Orc. Fiscal:

Total Orc. Vinculado:

Total Oro. Seguridade:

4.775.000,00

4.775.000,00

4.775.000,00

0,00

0,00( )

o

G

O
Avenida Venâncio Flores, 1.333 - Telefone (27) 3256-911T- Centro - CEP 29.190-000 - Aracruz - ES



Ç^/tG^eitu/tg cTUuiàLcipa^ de uAiiacku^
ESPÍRITO SANTO
GABINETE DO PREFEITO

1

C)

o
/

(
Pag.:3

Quadro de Detalhamento da Despesa
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARACRUZO

Orçamento 2003

u
0300 SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO

0300 SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO

Todas

Orgão:

Unidade Orçamentária;

Unidade Gestora:

)

V

Código Proj. / Ativ. F/S Elemento Descrição Valor VI. Vincul.

Ü
CONST., AMPLIAÇÃO, REFORMA DE EDIFICAÇÕES DA ADMINISTRAÇÃO0300.17.122.0021,1002

V.. 42 F Obras e Instalações44905100 10.000,00 0,00

r') SubTotal: 10.000,00 0,00

MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS SAAE0300.17.122.0021.2006

F Salário Família

Vencimentos e Vantagens Rxas - Pessoal Civil

Obrigações Patronais

Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil

Diárias - Civil

Material de Consumo

Passagens e Despesas com Locomoção

Senriços de Consultoria

Outros Senriços de Terceiros - Pessoa Física

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Sentenças Judiciais

Despesas de Exercícios Anteriores

Equipamentos e Material Permanente

43 31900900

31901100

31901300

31901600

33901400

33903000

33903300

33903500

33903600

33903900

33909100

33909200

44905200

2.000,00

382.000,00

48.000,00

20.000,00

10.000,00

49.700,00

5.000,00

20.000,00

6.600,00

518.000,00

1.000,00

2.000,00

30.000,00

0,00

F44 0,00

O 45 F 0,00

46 F 0,00

47 F 0,00

O F48 0,00

49 F 0,00

50 F 0,00

F51 0,00)
j

F 0,0052

53 F 0,00V,

54 F 0,00
1

55 F 0,00

SubTotal: 1,094.300,00 0,00

PASEP0300.17.331.0492.2007

56 - F 33904700 Obrigações Tributárias e Contributivas 40.400,00 0,00

SubTotal; 0,0040.400,00)

SBU - AMPL, REFORMA E REAPARELHAMENTO DO SISTEMA DE ÁGUA0300.17.512,0447.1003

0,00Obras e Instalações

■ Equipamentos e Material Permanente

249.000,00

30.000,00

57 F 44905100

44905200 0,00F58

c
'l

SubTotal: 279.000,00 0,00/

SBU - OPERAÇÃO E MANUTENÇÃO DO SISTEMA DE ÁGUA0300.17.512.0447.2008)

0,00Contratação para Tempo Determinado

Salário Família

Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

Obrigações Patronais

Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil

Outras Desp, de Pessoal Decorrentes de

2.000,00

3.100,00

713.700,00

89.600,00

50.500,00

2.000,00

F59 31900400

31900900

31901100

31901300

31901600

31903400

O
0,00F60

O 0,00F61

0,00F62
l

0,00F63

0,00F64

O

( 1

í I

l

u

o
Avenida Venâncio Flores, 1.333 - Telefone (27) 3256-911T- Centro - CEP 29.190-000 - Aracruz - ES

O



..m.
v\.

^íie^eitiÁka (jUanicipaí de (^/iGC/tug
ESPIRITO SANTO

GABINETE DO PREFEITO

Pag.;4
O

Quadro de Detalhamento da Despesa
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARACRUZ

Ü Orçamento 2003

0300 SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÂGUA E ESGOTO

0300 SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO

Todas

Órgão:

Unidade Orçamentária:

Unidade Gestora:

f

W
65 F 33901400

33903000

33903300

33903500

33903600

33903900

44905200

Diárias - Civii

Material de Consumo

Passagens e Despesas com Locomoção

Senriços de Consultoria

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Fisica

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Equipamentos e Material Permanente

10.000,00

600,000,00

22.000,00

1.000,00

18.000,00

785.300,00

128.000,00

0,00

66 F 0,00

67 F 0,00

u F68 0,00

F'-69 0,00
u

70 F 0,00

71 F 0,00

SubTotal; 2.425,200,00 0,00

0300.17.512.0449.1004 AMPL., REFORMA E REAPARELHAMENTO DO SISTEMA DE ESGOTOI )

F72 44905100

44905200

Obras e Instalações

Equipamentos e Material Permanente

63.000,00

160.000,00

0,00

F73 0,00

SubTotal: 223.000,00 0,00

SBU - CONST., UNIDADES ELEVATÓRIA E TRATAMENTO DE ESGOTO0300.17.512.0449.1005

74 F 44905100 Obras e InstalaçõesO 1.000,00 0,00

SubTotal; 1.000,00 0,00
L)

SBU - OPERAÇÃO E MANUTENÇÃO DO SISTEMA DE ESGOTO0300.17.512.0449.2009

í
75 F Salário Famliia

Vencimentos e Vantagens Rxas - Pessoal Civil

Obrigações PatronaiS'

Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil.

Diárias - Civil

Material de Consumo

Outros Senriços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Equipamentos e Material Permanente

31900900

31901100- ■

31901300

31901600

339014C0

33903000

33903900

44905200

1.300,00

96.600,00

11.000,00

7.700,00

5.000,00

15.000,00

20.000,00-

7.500,00

0,00

76 F 0,00

77 F 0,00

F78 0,00

79 F 0,00)

80 F 0,00
( !

81 F 0,00

O 82 0,001"

SubTotal: 164.100,00 0,00

I

u

o

513,000,00

3.724.000,00

4.237.000,00

4.237.000,00

Total de Projetos:

Total de Atividades:

Total Geral:

Total Orc. Fiscal:

Total Orc. Vinculado:

Total Oro. Seguridade:

;

0,00

0,00

\

1

o

Avenida Venâncio Flores, 1.333 - Telefone (27) 3256-9111'“- Centro - CEP 29.190-000 - Aracruz - ES



-jr

■:r"i

uMuíiLCLpaí de LÁitacim^■D
ESPÍRITO SANTO
GABINETE DO PREFEITOO

n

Pag.:5

J Quadro de Detalhamento da Despesa
PREFEITURA MU^CIPAL DE ARACRUZ

Orçamento 2003

O.
0400 IPASMA - INST. PREV. ASSIST. SERV. MUNICIPAIS

0400 IPASMA - INST. PREV. ASSIST. SERV. MUNICIPAIS

Todas

Órgão:

Unidade Orçamentária;

Unidade Gestora:

O
r

O Valor VI. VIncul.DescriçãoProj./Ativ. F/S ElementoCódigo
I

}

ÍNVESTÍMENTO em PATRlMÔNiO P/O iNSTiTUTO0400.04.122.0700.1006

0,00300.000,00

6.315.000,00

Aquisição de Imóveis

Aquisição de Títulos de Crédito

F 44906100

45906300

83

0,00
( ) F84

0,00SubTotai: 6.615,000,00

ADMiNiSTRAÇÃO GERAL DO iNSTiTUTO0400.04.122.0700.2010

120.000,00

5.000,00

10.000,00

20.000,00

20.000,00

50.000,00

30.000,00

150.000,00

20.000,00

3.000,00

5.000,00

30.000,00

0,00Vencimentos e Vantagens Rxas - Pessoai Civil

Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil

Diárias - Civil

Material de Consumo

Passagens e Despesas com Locomoção

Outros Sen/iços de Terceiros - Pessoa Física

Locação de Mão-de-Obra

Outros Senriços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Contribuições

Sentenças Judiciais

Indenizações e Restituições

Equipamentos e Material Permanente

85 319011Ó0

31901600

33901400

33903000

33903300

33903600

33903700

33903900

339041Ó0

33909100

33909300

44905200

0,00F86

0,00r') F87

0,00F88

0,00( 1 F89

0,00F90

O 0,00F91

0,00( .) F92

0,00F93

0,00F94

0,00F95

0,00F96

0,00463.000,00SubTotai:

( )
. ASSiSTÊNCiA SOCIAL GERAL0400.08.244.8100.2011

( ) 0,0050.000,00

15.000,00

20.000,00

47.000,00

80.000,00

Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil

Outros Benefícios Assistênciais

Material de Consumo

Outros Senriços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Despesas de Exercícios Anteriores

31901600

33900800

33903000

33903900

33909200

F97

0,00F98
! )

0,00F99

0,00F100

0,00
F101

V

0,00212.000,00SubTotai:

PREVIDÊNCIA SOCIAL DE INATIVOS E PENSIONISTAS

Aposentadorias e Reformas

Pensões

0400.09.272.8200.2012

0,001.990.000,00

720.000,00

F ■31900100

31900SOO

102

0,00
F103

0,002.710.000,00SubTotai:
r'i

i ;

ü 6.615.000,00

3.385.000,00

10.000.000,00

10.000.000,00

Total de Projetos:

Total de Atividades:

Total Geral:

Total Orc. Fiscal:

Total Orc. Vinculado:

Total Orc. Seguridade:

O

0,00

0,00

1

)

r'')
V ,

( )

Avenida Venâncio Flores, 1.333 - Telefone (27) 3256-911f- Centro - CEP 29.190-000 - Aracruz - ES



^ !

lAuíilcr ng-
Y

•■u
p

ESPÍRITO SANTO
GABINETE DO PREFEITO

( 1

Pag.:6

Quadro de Detalhamento da Despesa
PREFEITURA MUNIGIPAL DE ARACRUZ

f )

Orçamenta 2003;I

I 1000 GABINETE DO PREFEITO

1000 GABINETE DO PREFEITO

Todas

Orgão:

Unidade Orçamentária;

Unidade Gestora:

VI. VincuI,ValorDesçriçãoProj./Ativ. F/S ElementoCódigo(' V
J

ADMINISTRAÇÃO E MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES INERENTES AO GABINETEI 1000.04.122.0700.2013I
V

0,00Vencimentos e Vantagens Rxas - Pessoal Civil

Diárias - Civil

Material de Consumo

Passagens e Despesas com Locomoção

Serviços de Consultoria

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Equipamentos e Material Permanente

400.000,00

86.000,00

6.000,00

30.000,00

100.000,00

12.000,00

100.000,00

6.000,00

F 31901100

33901400

33903000

33903300

33903500

33903600

33903900

44905200

104
i

0,00105

0,00106 F

0,00F107

; ) 0,00F108

0,00109 F1(
0,00F110

0,00F111

740.000,00 0,00SubTotal;!

u

u
I

I

I

I

f 1

l

r i

( !

( J

r

0,00
Total de Projetos:

Total de Atividades;

Total Geral:

Total Orc. Fiscal:

Total Oro. Vinculado;

Total Orc. Seguridade:

740.000,00

740.000,00

740.000,00

)

)

I
0,00

0,00

"1?

r

(.)

)

o .
Avenida Venâncio Flores, 1.333 - Telefone (27) 3256-911T- Centro - CEP 29.190-000 - Aracruz - ES

( )



U-
\

; .

• 1

Ç^/tefeLtu/ra^uUuüiíTtpxií CÍ6 c^ac/tug
ESPIRITO SANTO

GABINETE DO PREFEITO
■O

r )

Pag.:7r'

Quadro de Detalhamento da Despesa
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARACRUZ

)

u Orçamento 2003

O Orgão:

Unidade Orçamentária:

Unidade Gestora:

1100 PROCURADORIA GERAL

1100 PROCURADORIA GERAL

Todas

O

Código Proj./Ativ. F/S Elemento Descrição Valor VI. Vincul.

O MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS JURÍDICOS1100.04.122.0700.2014,

112 F 31901100

31901600

.31909100

33901400

33903000

33903300

33903600

33903900

33909100

44905200:

44909100

Vencimentos e Vantagens Rxas - Pessoal Civil

Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil

Sentenças Judiciais

Diárias- Civil

Material de Consumo

Passagens e Despesas com Locomoção

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Sentenças Judiciais

Equipamentos e Material Permanente

Sentenças Judiciais

175.000,00

4.000,00

10.000,00

4.000,00

1.000,00

6.000,00

5.000,00

53.000,00

400.000,00

6.000,00

1.000,00

0,00

113 0,00
1 F114 0,00

F115, 0,00

F116 0,00

F117 0,00J

F118 0,00
I.

119 F 0,00

F120 0,00

F121 0,00

F122 0,00-,.4

SubTotal: 665.000,00 0,00

)
1»

sl
I

í

f =
l . J %

s

1 )
Ü 1

A

I IS,

i i
7*?

( )

'v

r )

i I

;

0,00Total de Projetos:

Total de Atividades:

Total Geral:

Total Orc. Fiscal:

Tota! Orc. Vinculado:

Total Orc. Seguridade:

I

665.000,00

665.000,00

665.000,00

V J

(
0,00

0,00

í )

.)

/

Avenida Venâncio Flores, 1.333 - Telefone (27) 3256-911T- Centro - CEP 29.190-000 - Aracruz - ES



U--
A.

o _

-^e^Lt(mijUunLCLpii£jÍÊ_iJl/tac/i%
ESPÍRITO SANTO
GABINETE DO PREFEITO

( J

Pag.:81

Quadro de Detalhamento da Despesa
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARACRUZO

Orçamento 2003

c; Orgão:

Unidade Orçamentária:

Unidade Gestora:

1200 SECRETARIA.MUNICIPALDE PLANEJAMENTO

1200 SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO

Todas

l

(

O F/s ElementoCódigo Proj, / Ativ. Descrição Valor VI. Vincul.V

o ADMINISTRAÇÃO E MANUTENÇÃO DA SECRETARIA E ÓRGÃOS SUBORDINADOS1200.04.121.0700.2015

ij 123 F 31901100

31901600

33901400

33903000

33903300

33903600

33903900

44905200

Vencimentos e Vantagens Rxas - Pessoal iCivil

Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil

Diárfas - Civil ;

Material de Consumo

Passagens e Despesas com Locomoção

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Equipamentos e Material Permanente

250.000,00

1.000,00

6.000,00

8,500,00

6.000,00

2.000,00

33.000,00

6,000,00

0,00

F''- 0,00124
( )

0,00125 F

í 126 F 0,00)

127 F 0,00

128 F 0,00

F 0,00129

F 0,00130

SubTotal; 312.500,00 0,00

( )
VIABILIZAÇÃO DO COMPLEXO DE BARRA DO RIACHO1200.04.121.0900.1007

O Diárias-Civil

Material de Consumo

Passagens e Despesas com Locomoção

Serviços de Consultoria

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

4.000,00

1.000,00

3.000,00

10.000,00

7.000,00

0,00131 F 33901400

33903000

33903300

33903500

33903600

0,00F132

0,00133 F

0,00F134

0,00F135

SubTotal: 25.000,00 0,0Õ
( )

FUNDO DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL1200.04.121.0900.1008

2.000,00

2.000,00

3,000,00

0,00F Diárias - Civil

Material de Consumo

Passagens e Despesas com Locomoção

136 33901400

33903000

33903300

0,00137 F

0,00F138

0,00SubTotal: 7,000,00

ELABORAÇÃO DO PLANO DE DESENVOLVIMENTO MUNICIPAL1200.04.121.0900.1009

0,0025.000,00

3.000,00

20.000,00

Serviços de Consultoria

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

F 33903500

33903600

33903900

139

0,00F140
I

0,00F141

I

48.000,00 0,00V SubTotal:

IMPLANTAÇÃO E MANUTENÇÃO DG BANCO DE DADOS DO MUNICÍPIO1200.04.121.2900.1010

0,003.000,00

10.000,00

7.000,00

Material de Consumo

Senriços de Consultoria

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

F 33903Q00

33903500

33903900

142

0,00F143

r f 0,00F144

u

1

u

1., }

C)

\
t

1

Avenida Venâncio Flores', í .333 - Telefone (27) 3256-911T- Centro - CEP 29.190-000 - Aracruz - ES



0-- •
'á'

ESPÍRITO SANTO

2

)
<.y GABINETE DO PREFEITO

^Raçrlê^
o

c
Pag.;9\

L'’
Quadro de Detalhamento da Despesa

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARACRUZ
C)

o Orçamento 2003
Orgão:

Unidade Orçamentária;

Unidade Gestora;

1200 SECRETARiA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO

1200 SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO
Todas

O

!

SubTotal: 20.000,00 0,00
V.

1200.04.661.6200.1011 AMPLIAÇÃO E IMPLEMENTAÇÃO DE CENTROS INDUSTRIAIS DA SEDE
145 F 33903900

44905100

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Obras e Instalações
50.000,00

150.000,00

0,00
146 F

0,00'.J
SubTotal: 200.000,00 0,00

LJ
1200.19.572.1000.1012 GEOPROCESSAMENTO DO MUNICÍPIO

í )
147 F 33903500

33903900

Serviços de Consultoria

Outros Senriços de Terceiros - Pessoa Jurídica

10.000,00

100.000,00

0,00
148 F

u 0,00

SubTotal: 110.000,00 0,00

1200.24.722.2200.1013 TELEFONIA RURAL
( )

149. F 33903900 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 10.000,00 0,00

SubTotal: 10.000,00 0,00
í ) 1200.26.781.8700.1014 MUNICIPALIZAÇÃO DO AERÓDROMO

150 33903500

33903900

Serviços de Consultoria'

Outros Senriços de Terceiros - Pessoa Juridica

10.000,00

20.000,00

0,00
151 F

0,00

SubTotal: 30.000,00 0,00

j

O

)L

{ )

í.:

n

Total de Projetos:

Total de Atividades:

Total Geral:

450.000,00

312.500,00

762.500,00

762.500,00

( 1

O Total Orc. Fiscal:

Total Orc, Vinculado:

Total Orc. Seguridade:

t )
0,00

1 0,00

o
)

o

Avenida Venâncio Flores, 1.333 - Telefone (27) 3256-911T- Centro - CEP 29.190-000 - Aracruz - ES

u



■'C

-^~/ie^eik/ia'<:Â(unLGLpG4~de lAmciiu.^
ESPIRITO SANTO

GABINETE DO PREFEITO
)

O

Pag.ilOO''

Quadro de Detalhamento da Despesa
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARACRUZ

O

Orçamento 20Ò3

( 1300 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO

1300 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO

Todas

Orgâo:

Unidade Orçamentária:

Unidade Gestora:

O
F/s Descrição Valor VI. Vincul.Código Proj./Ativ. ElementoV

O AQUISIÇÃO E REPOSIÇÃO DE MOBILIÁRIO E EQUIPAMENTO DE ESCRITÓRIO1300.04.122.0700.1015

152 F 44905200 Equipamentos e Material Permanente 40.000,00 0,00

SubTotal: 40.000,00 0,00

u
MELHORIAS NA RODOVIÁRIA1300.04.122.0700.1016

2.000,00

10.000,00

0,00F Material de Consumo

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

153 33903000

33903900u 0,00F154

SubTotal: 12.000,00 0,00

IMPLANTAÇÃO DO CENTRO DE DOCUMENTAÇÃO MUNICIPAL1300.04.122.0700.1017
u

2.000,00

60.000,00

30.000,00

0,00F 33903000

33903900

44905100

Material de Consumo

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Obras e Instalações

155

0,00156 F

(■) 0,00F157

SubTotal: 0,0092.000,00

CAPACITAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS1300.04.122.0700.1018

0,00Material de Consumo

Passagens e Despesas com Locomoção

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

20.000,00

8.000,00

14.000,00

60.000,00

F158 33903000

33903300

33903600

33903900

O 0,00F159

0,00F160

Ü 0,00F161

0,00SubTotal: 102.000,00

MELHORIAS NO MERCADO MUNICIPAL1300.04.122.0700.1019

5.000,00

20.000,00

0,00u Material de Consumo

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

F 33903000

33903900

162

0,00F. 163

r.)
0,00SubTotal: 25.000,00

AUTOMAÇÃO DO CONTROLE DE FREQUÊNCIA1300,04.122.0700.1020

( .) 0,0010.000,00

40.000,00

Material de Consumo

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

164 F

165 ! F

33903000

33903900 0,00
r I

0,00SubTotal: 50.000,00
)

REALIZAÇÃO DE CONCURSO PÚBLICO1300.04.122.0700.1021r ')
0,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 10.000,00166 F 33903900

O

u

C')

u

o

L j

u

O

O .
Avenida Venâncio Flores, 1.333 - Telefone (27) 3256-9111"- Centro - CEP 29.190-000 - Aracruz - ES

\J



'■"■N

' (. J

‘^/te^Gitu/tg c MminLpq^ de (.Ánacíia^
ESPÍRITO SANTO
GABINETE DO PREFEITO

:o
■■X

o

u Pag.:11

O Quadro de Detalhamento da Despesa

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARACRUZO
Orçamento 2003

O
Orgão:

Unidade Orçamentária:

Unidade Gestora:

1300 SÉCRETARiA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO.

1300 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO

Todas ■ ■O

ü V SubTotal: 10.000,00 0,00

ADMINISTRAÇÃO E MANUTENÇÃO DA SECRETARIA E ÓRGÃOS SUBORDINADOS1300.04.122,0700.2016

167 F 31901100

33901400

33903000

33903300

33903500

33903600

33903909

33904600

33904900

44905200

VenGlmentos e Vantagens Rxas - Pessoal Civil

Diárias - Civil

Material de Consumo

Passagens e Despesas com Locomoção

Sen/iços de Consultoria

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Auxílio-Alimentação

Auxílio - Transporte

Equipamentos e Material Permanente

2.700.000,00

5.600,00

40.000,00

9.600,00

6.000,00

6.000,00

1,000,000,00

96.000,00

192.000,00

15.000,00

0,00O
f: 0,00168

169 F 0,00

F 0,00170

F 0,00171

0,00172 F

0,00173 F

0,00174 F

O 0,00175 F

0,00176 F

SubTotal: 4.070.200,00 0,00

O

o

o

u

u

o

c_..)

(

O

C)

331.000,00

4.070.200,00

4,401.200,00

4.401.200,00

Total de Projetos:

Total de Atividades:

Total Geral:

Total Orc. Fiscal:

Total Orc. Vinculado:

Total Orc. Seguridade:

O

0,00

0,00

o

ü

o

Avenida Venâncio Flores, 1.333 - Telefone (27) 3256-9111-- Centro - CEP 29.190-000 - Aracruz - ES

c



O’- ■

‘^/tejje(iit/[a~cMun[cipafrf6xA/tac/iu^
ESPÍRITO SANTO
GABINETE DO PREFEITO

-;0 ■■

Pag.:12
u

Qiiadro de Detalhamento da Despesa
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARACRUZ

Orçamento 2003

u Órgão:

Unidade Orçamentária:

Unidade Gestora:

1400 SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

1400 SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

Todas
O

Código Proj./Ativ. F/S Elemento

O Descrição Valor VI. Vincul.W

ADMINISTRAÇÃO E MANUTENÇÃO DA SECRETARIA E ÓRGÃOS SUBORDINADOS1400.04.122.0700.2017

177 F 31901100

31901600

33901400

33903000

33903300

33903600

33903900

44905200

Vencimentos e Vantagens Rxas - Pessoal Civil

Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil

Diárias - Civil

Material de Consumo

Passagens e Despesas com Locomoção

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

Outros Senriços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Equipamentos e Material Permanente

720,000,00

20.000,00

6.000,00

6,000,00

6.000,00

3,000,00

215.000,00

12.000,00

O
0,00

178 Fr* 0,00

F179 0,00

180 F 0,00

181 F 0,00

182 F 0,00

183 F 0,00

L. F184 0,00

u SubTotal: 988.000,00 0,00

O MODERNIZAÇÃO TRIBUTÃRIA E DE GESTÃO RSCAL1400.04.123,0800,1022

F185 33901400

33903000

33903300

33903600

33903900

44905100

44905200

Diárias - Civil

Material de Consumo

Passagens e Despesas com Locomoção

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Obras e Instalações

Equipamentos e Material Permanente

10.000,00

5.000,00

8.000,00

2.000,00

215.000,00

100.000,00

200.000,00

0,00O
F186 0,00

187 F 0,00

F188 0,00í

189 F 0,00

O F190 0,00

F191 0,00
í

SubTotal: 540.000,00 0,00

u

(,

J

/

U

)

)

O
540.000,00

988.000,00

1.528.000,00

1.528.000,00

Total de Projetos;

Total de Atividades;

Total Geral:

Total Orc. Fiscal:

Total Orc. Vinculado:

Total Oro. Seguridade:

u

u

0,00

0,00 ^)V

Avenida Venâncio Flores, 1.333 - Telefone (27) 3256-9111^- Centro - CEP 29.190-000 - Aracruz - ES

O



A.

1

'U
%

•o •'
■'O ESPÍRITO SANTO

GABINETE DO PREFEITO

Pag.: 13D

Qiiadro de Detalhamento da Despesa
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARACRUZ

n

O Orçamento 2003

Orgão:

Unidade Orçamentária:

Unidade Gestora:

1500 SECRETARiAMUNiCIPAL DE SAUDE

1500 SECRETARiA MUNIÇIPÀL DE SAUDE

Todas
u

C’
Código Proj./Ativ. F/S EÍemento Descriçãor Valor Vl.Vincul.

W

ADMINISTRAÇÃO E MANUTENÇÃO, DA SECRETARIA E ÓRGÃOS SUBORDINADOS1500.10.122.0700,2018( >

192 31901100

31901300

31901600

31903400

33901400

33903000

33903300

33903600

33903900

44905200

Vencimentos e Vantagens Rxas - Pessoal Civil

Obrigações Patronais

Oytras Despesas Variáveis - Pessoal Civil •

Outras Desp. de Pessoal Decorrentes de

Diárias - Civil

Material de Consumo

Passagens e Despesas com Locomoção

Outros Senriços de Terceiros - Pessoa Fisica

Outros Sen/iços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Equipamentos e Material Permanente

2.630.000,00

310,000,00

12.000,00

1.420.000,00

36.000,00

84.000,00

36.000,00

18.000,00

536.000,00

24.000,00

0,00' r
)

193 0,00

u 194 F 0,00

F,195 0,00

u F196 0,00

ü F197 0,00

198 F 0,00

u F199 0,00

200 F 0,00u
F201 0,00

í

SubTotal: 5.106.000,00 0,00

( )

u

o

o

L;

I

U

u
Total de Projetos:

Total de Atividades:

Total Geral:

Total Oro. Fiscal:

Total Orc. Vinculado:

Total Orc. Seguridade:

0,00

5.106.000,00

5.106.000,00

5.106.000,00

O

0,00

0,00

o

('

Avenida Venâncio Flores, 1.333 - Telefone (27) 3256-9111-- Centro - CEP 29.190-000 - Aracruz - ES



A.
■S' .

U'

•:0 •
ESPÍRITO SANTO
GABINETE DO PREFEITO

)

u

(')

Pag.:14/

Quadro de Detalhamento da Despesa
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARACRUZ

Ü Orçamento 2003

Orgão:

Unidade Orçamentária:

Unidade Gestora:

1500 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

1510 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

Todas

u
Código ProJ. / Ativ. F/S Elemento Descriçãou

V Valor VI. Vincul.

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE1510.10.122.7500.2019

202 F 33903000

33903900

Material de Consumo

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

5.000,00

10.000,00

0,00
203 T

0,00

SubTotal; 15.000,00 0,00

I
1510.10.301.7500.1023 CONST. DE PRONTO ATEND. EM GUARANA, JACUPEMBA, BARRA DO RIACHO E VILA DO RIACHO

204 F 44905100 Obras e Instalações 1.042.000,00 948.000,00

u SubTotal; 1.042.000,00 948.000,00

CONSTRUÇÃO DE UNIDADE DE SAÚDE EM BIRIRICAS - ORC. PART.1510.10.301.7500.1024

205 F 44905100 Obras e Instalações 121.000,00 110.000,00
)

SubTotal: 121.000,00 110,000,00

MANUTENÇÃO DE UNIDADES E PROGRAMAS DE SAÚDE1510.10.301.7500.1025

í 206 F 31903400

33903000

33903900

44905100

44905200

Outras Desp. de Pessoal Decorrentes de

Material de Consumo

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Obras e Instalações

Equipamentos e Material Permanente

335.000,00

337.000,00

55.000,00

90.000,00

100.000,00

0,00

207 F 211.900,00

377.609,00

90.000,00

100.000,00

(

208 F

i 209 F1

210 F
'■ A

( ;
SubTotal: 917.000,00 779.509,00

u
PROGRAMA DE SAÚDE DA FAMÍLIA1510.10.301.7500.2020

F211 3190340Ò

33903000

44905200

Outras Desp. de Pessoal Decorrentes de

Material de Consumo

Equipamentos e Material Permanente

2.317.000,00

20,000,00

10,000,00

757.000,00

10.000,00F212

F213 0,00

SubTotal; 2.347.000,00 767.000,00

ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA1510.10.301.7500.2021

F214 33903000

44905100

44905200

Material de Consumo

Obras e Instalações

Equipamentos e Material Permanente

800.000,00

6.000,00

5.000,00

317.000,00

6.000,00

5,000,00

F215

F216

SubTotal: 811,000,00 328.000,00

PROGRAMA DE AGENTES COMUNITÁRIOS DE SAÚDE1510.10,301.7500.2022

217 F 31903400 Outras Desp, de Pessoal Decorrentes de

33903000

773.000,00

10.000,00

374.400,00

F Material de Consumo218 0,00

O

í(

"■'-S

- j

y

Avenida Venâncio Flores, 1.333 - Telefone (27) 3256-9111'- Centro - CEP 29.190-000 - Aracruz - ES



.-Ü;; ..
ü’- ■

H '^/tejeitu/ta (jWuuLcTpõícíê L^TMug:iJ ■
ESPÍRITO SANTO
GABINETE DO PREFEITO

í'
Oa

V

)

í') Pag.:15

Quadro de Detalhamento da Despesa
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARACRUZ

Orçamento 2003
Orgao:

Unidade Orçamentária;

Unidade Gestora;

1500 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

1510 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

Todas

u

219 F I 44905200 Equipamentos e Material Permanente 10.000,00 0,00
V

SubTotal: 793.000,00 374.400,00
1510.10.301.7500.2023 MANUTENÇÃO DA ASSISTÊNCIA DE SAÚDE PELA REDE COMPLEMENTAR

I Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
A 220 F 33903900

2.370.000,00 2.310.300,00

SubTotal; 2.370.000,00 2.310.300,00
1510.10.301.7500.2024 MANUTENÇÃO DA ASSISTÊNCIA DE SAÚDE PELA REDE COMPLEMENTAR - POPULAÇÃO

Contribuições221 I F 33504100
155.000,00 155.000,00

O
SubTotal; 155.000,00 155.000,00

O 1510.10.301.7500.2025 ASSISTÊNCIA ODONTOLÓGICA
\

222 F 33903000

33903900

44905200

Material de Consumo

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Equipamentos e Material Permanente

I

225.000,00

53.000,00

64.000,00

117.000,00
223 F

u 0,00
224 F

0,00
J

SubTotal; 342.000,00 117.000,00
'l .

1510.10.301.7500.2026 IMPLEMENTAÇÃO E MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE AMBULÂNCIA

Material de Consumo

Outros.Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

V /

225 F 33903000

33903900
386.000,00

700.000,00

!
0,00

226 F
0,00

( )
SubTotal; 1.066.000,00 0,00

1510.10.301.7500.2027 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE PLANEJAMENTO, CONTROLE, AVALIAÇÃO E CARTÃO SUS

Material de Consumo

Outros Sen/iços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Equipamentos e Material Pérmanente

227 F 33903000

33903900

44905200

10.000,00

20.000,00

10.000,00

10.000,00
228 F

1 0,00
229 F

10.000,00

SubTotal; 40.000,00 20.000,00

1510;i 0.302.7500.2026 SUBVENÇ.ÕES AO FUD. HOSP. E MATERNIDADE SÃO CAMILO

O F230 33504300

33504100

33903900

Subvenções Sociais

Contribuições

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

240.000,00

1.312.000,00

88.000,00

0,00
231 F

1.312.000,00

77.000,00
232 F

SubTotal; 1.640.000,00 1.369.000,00
-

VIGILÂNCIA SANITÁRIA1510.10.304.7500.2029

233 F 33903000

44905200

Material de Consumo

Equipamentos e Material Permanente

r

22.000,00

10.000,00

16.800,00
234 F

0,00

)
J

u

i
}

u

(

l

Avenida Venâncio Flores, 1.333 - Telefone (27) 3256-911T- Centro - CEP 29.190-000 - Aracruz - ES



A.

r '
.

(

^iie{,eiiam jUunLCL^iãFc(ê’(lA/iac/cug;U
ESPIRITO SANTO

GABINETE DO PREFEITO

Pag.:16
I

Quadro de Detalhamento da Despesa
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARACRUZ

r

(' Orçamento 2003

Orgâo:

Unidade Orçamentária:

Unidade Gestora:

1500 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

1510 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

Todas

õ
(

SubTotal: 32.000,00 16.800,00
■sr\

VIGILÂNCIA AMBIENTAL E SAÚDE1510.10,305.7500.2030

235 F 31903400

33903000

44905100

44905200

Outras Desp. de Pessoal Decorrentes de

Material de Consumo

Obras e Instalações

Equipamentos e Material Permanente

224.000,00

132.000,00

324.000,00

132.000,00

141.000,00

236 F 0,00f

237 299.000,00

132.000,00F238

SubTotal: 812.000,00 572.000,00I

VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA1510.10.305.7500.2031

F239 33903000

33903900

44905200

Material de Consumo

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Equipamentos e Material Permanente

9,000,00

19.000,00

9.000,00

4.000,00

9.000,00

9.000,00

V
F240

F241

SubTotal: 37.000,00 22.000,00

PROGRAMA DE SAÚDE INDIGENA1510.10,423.7500.2032

F242 31903400

33903000

Outras Desp. de Pessoal Decorrentes de

Material de Consumo

401.000,00

20.000,00

338.000,00

F243 0,00

SubTotal: 421.000,00 338.000,00

u

r
^ y-

A

l" 1-

Total de Projetos:

Total de Atividades:

Total Geral:

Total Oro. Fiscal:

Total Orc. Vinculado:

Total Orc. Seguridade:

2.080.000,00

10.901.000,00

12.981.000,00

12.981.000,00

8.247.009,00

0,00

f

l

1_

O

u
)

Avenida Venâncio Flores, 1.333 - Telefone (27) 3256-911f - Centro - CEP 29.190-000 - Aracruz - ES



^íieieitãia Jl/lukci^ãtd^LÁiccrcm^■O ••■
ESPÍRITO SANTO
GABINETE DO PREFEITO

Pag.:17
n

Quadro de Detalhamento da Despesa
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARACRUZ

1, I

Orçamento 2003(

Orgáo:

Unidade Orçamentária:

Unidade Gestora;

1600 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO

1600 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO

Todas

Código Pro]./Ativ. F/S Elemento Descrição Valor VI. Vincul.
ji.

PROGRAMA DE ADMINISTRAÇÃO E MANUTENÇÃO DASEC. E ÓRGÃOS SUBORDINADOS1600.12.122.0700.2033
( ■)

244 F 31901100

31901300

31901600

33901400

33903000

33903300

33903600

33903900

44905200

Vencimentos e Vantagens Rxas - Pessoal Civil

Obrigações Patronais

Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil

Diárias - Civil

Material de Consumo

Passagens e Despesas com Locomoção

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Equipameritòs e Material Permanente

900.000,00

10.000,00

100.000,00

32.000,00

120.000,00

10.000,00

26.000,00

54.000,00

22.000,00

0,00

( ) F245 0,00

246 F 0,00

F247 0,00

248 F 0,00

249 F 0,00
CJ F250 0,00

( 251 F 0,00

F252 0,00

SubTotal: 1.274.000,00 0,00

1600.12.122.0700.2034 PROGRAMA DE EVENTOS DA EDUCAÇÃO

O 253 F, Material de Consumo

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

33903000

33903600

33903900

10.000,00

10.000,00

31.000,00

0,00

F254 0,00f

255 F 0,00
(

SubTotal: 51.000,00 0,00

I

MANUTENÇÃO DO PROJETO TRANSPORTE ESCOLARV /’ 1600.12.122.0700.2035

í') Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.276.000,00256 F 33903900 1.610.000,00

SubTotal: 1.610.000,00 1.276.000,00

PNAE - PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO''i 1600.12.122.4700.2036( J

F 33903000 Material de Consumo 560.000,00 360.000,00257

V J

SubTotal; 560.000,00 360.000,00
{

PDDE - PROGRAMA DINHEIRO DIRETO NA ESCOLA1600.12.122.4700.2037

5.000,00

2.000,00

3.000,00

0,00Material de Consumo

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

258 F 33903000

33903600

33903900

0,00F259(
0,00F260

A

)
SubTotal: 0,0010.000,00

CONSTRUÇÃO, REFORMA E MANUTENÇÃO DAS UNIDADES EDUCACIONAIS1600.12.361.4200.1026

1

500.000,00 0,00261 F 44905100 Obras e Instalaçõesj

I

f )

(

1
>

y

I

f
\ J

)

O
Avenida Venâncio Flores, 1.333 - Telefone (27) 3256-911f - Centro - CEP 29.190-000 - Aracruz - ES



;0
^/tpjfiííü/tg c Tl/luíuOLpg^ de cA/tac/tug■■P
ESPÍRITO SANTO
GABINETE DO PREFEITOu

ô/

]
Pag.:18

Quadro de Detalhamento da Despesa
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARACRUZ

í )

1

Orçamento 2003

C)
1600 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAOOrgão:

Unidade Orçamentária:

Unidade Gestora:

O 1600 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO

Todas

SubTotal: 500.000,00 0,00V

CONSTRUÇÃO DE POÇO ARTESIANO ANEXO A ESCOLA EM CACHOEIRINHA DO RIACHO1600.12.361.4200.1027(

262 F 44905100 Obras e Instalações 12.000,00 0,00
/

SubTotal; 12.000,00 0,00

•v

MANUTENÇÃO DO PROJETO CIRCUITO DE LEITURA E ARTES1600.12.361.4200.1028

F Material de Consumo

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

263 33903000

33903900

20.000,00

10.000,00

0,00\

F 0,00264

SubTotal; 30.000,00 0,00
(

IMPLANTAÇÃO E MANUTENÇÃO DO CENTRO DE DESENVOLVIMENTO EDUCACIONAL1600.12.361.4200.1029

í )
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Equipamentos e Material Permanente

265 F 33903600

33903900

44905200

10.000,00

100.000,00

40.000,00

0,00

F 0,00266

F 0,00267'r
I

SubTotal; 150.000,00 0,00

IMPLANTAÇÃO DA ESCOLA AGRÍCOLA1600.12.361.4200.1030

F Obras e Instalações

Equipamentos e Material Permanente

250.000,00

60.000,00

0,00268 44905100

44905200 0,00F269í )

0,00SubTotal; 300.000,00
)

PROGRAMA DE MANUTENÇÃO E REVITALIZAÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL1600.12.361.4200.2038

0,00Salário Família

Vencimentos e Vantagens Rxas - Pessoal Civil

Obrigações Patronais

Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil

Outras Desp. de Pessoal Decorrentes de

Material de.Consumo

Outros Senriços de Terceiros - Pessoa Física

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Equipamentos e Material Permanente

40.000,00

6.300,000,00

450.000,00

900.000,00

283000,00

700.000,00

150,000,00

1.902.000,00

200.000,00

270 F 31900900

31901100

31901300

31901600

31903400

33903000

33903600

33903900

44905200

D 0,00F271

0,00F272
V

0,00F273

0,00F274

0,00F275

0,00F276

0,00277 F1

0,00278 F
l

0,00SubTotal; 10.925.000,00

DESCENTRALIZAÇÃO DOS RECURSOS PRODER1600,12.361.4200.2039

0,001 70.000,00

170.000,00

Material de Consumo

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

F 33903000

33903900

279

0,00F280f

1.

í )

)

o

Avenida Venâncio Flores, 1.333 - Telefone (27) 3256-91IT- Centro - CEP 29.190-000 - Aracruz - ES



o

^/te jGLtum-üUuià lc Lp alcíe-wA/tactog.
ESPÍRITO SANTO
GABINETE DO PREFEITO

. I

I

/

Pag.:19

Quadro de Detalhamento da Despesa
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARACRUZ( 1

Orçamento 2003

1600 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO

1600 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO

Todas

Orgão:

Unidade Orçamentária:

Unidade Gestora:I
\

240.000,00 0,00SubTotal;C J V

TRANSFERÊNCIA AO IPASMA1600.12.361.4200.2040I .. J

0,00700.000,00Obrigações Patronais281 F 31901300

0,00SubTotal: 700.000,00

SUBVENÇÃO A FUNDAÇÃO EDUCACIONAL DR. HILDO GARCIA1600.12.363.4700.2041

0.0040.000,00Contribuições282 F 33504100

r 0,0040.000,001 SubTotal:

n CONSTRUÇÃO, REFORMA E MANUTENÇÃO DAS UNIDADES DE ENSINO1600.12.365.4100.1031

0,00200.000,00Obras e' Instalações283 F 44905100r'
]

0,00200.000,00SubTotal:

PROGRAMA, MANUTENÇÃO E REVITALIZAÇÃO DA EDUCAÇÃO INFANTIL
Salário Família

Vencimentos e Vantagens Rxas - Pessoal Civil

Obrigações Patronais

Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil

Outras Desp. de Pessoal Decorrentes de

Material de Consumo

Outros Serviços de Teroeiros - Pessoa Físioa

Outros Serviços de Teroeiros - Pessoa Jurídica

Equipamentos e Material Permanente

1600.12.365.4100.2042

0,0040.000,00

3.000.000,00

186.000,00

750.000,00

188.000,00

600.000,00

50.000,00

300.000,00

120.000,00

31900900

31901100

31901300

31901600

31903400

33903000

33903600

33903900

44905200

F284

0,00
F285

0,00
F286r\

0,00
F287

0,00
Ff

288

0,00
F289

0,00
F290

0,00
F291

0,00
F292

('"l 0,005,234.000,00SubTotal:

í
TRANSFERÊNCIA AO IPASMA1600.12.365.4100.2043

0,00570.000,00(Ij Obrigações Patronais293 F 31901300 .

0,00570.000,00SubTotal;

PROGRAMA DE ASSISTÊNCIA AO EDUCANDO1600.12.365.4100.2044
40.000,00800.000,00Material de Consumo294 F 33903000

40.000,00800.000,00SubTotal:

DESCENTRALIZAÇÃO DOS RECURSOS DO PRODER1600,12.365.4100.2045
0,0036.000,00

72,000,00

Material de Consumo

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídioa

33903000

33903900

F295
0,00

F296/

í

L

(

1

u
Avenida Venâncio Flores, 1.333 - Telefone (27) 3256-911t- Centro - CEP 29.190-000 - Aracruz - ES

r ■)



U-.
A.

^/le^eLtuíia cjl/luniCLpa^ de (jUaciug
ESPÍRITO SANTO
GABINETE DO PREFEITO

Pag.:20

(
Quadro de Detalhamento da Despesa
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARACRUZO

Orçamento 2003

O
1600 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO

1600 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO

Todas

Orgão:

Unidade Orçamentária:

Unidade Gestora:

O 0,00SubTotal: 108.000,00V

O DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO ESPECIAL1600.12.367.4900.2046

15.000,00

16,000,00

37.000,00

0,00Material de Consumo

Outros Senriços de Terceiros - Pessoa Física

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

F 33903000

33903600

33903900

297
CJ 0,00F,-298

( ) 0,00F299

0,0068.000,00SubTotal:I

SUBVENÇÃO A ASSOC. DOS PAIS E AMIGOS DOS GRUPOS DE ESCOTEIROS DO MUNICÍPIO
CJ 1600.1Z812.4600.2047

0,0024.000,00Contribuições300 F 33504100

O
0,0024.000,00SubTotal:

u

c I•

V J

( 1

( I

(

1

u
1

1

j

L)

I
/

1,192.000,00

22.214.000,00

23.406.000,00

23.406.000,00

1.676.000,00

r
Total de Projetos:

Total de Atividades:

Total Geral:

Total Orc. Fiscal:

Total Orc. Vinculado:

Total Orc. Seguridade:

ü

o 0,00

u

Avenida Venâncio Flores, 1.333 - Telefone (27) 3256-9111 - Centro - CEP 29.190-000 - Aracruz - ES



u-

^iieieLimirxMiikeipGÍ~ det:Áftemi§-
ESPÍRITO SANTO
GABINETE DO PREFEITO

O
^ \
V J

O
Pag.:21

Quadro de Detalhamento da Despesa
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARACRUZ

Orçamento 2003

Orgão:

Unidade Orçamentária:

Unidade Gestora:

1700 SECRETARIA MUNICIPAL DE ACAO SOCIAL

1700 SECRETARIA MUNICIPAL DE ACAO SOCIAL

Todas

u

o

ü Código Proj. / Atlv. F/S Elemento Descrição Valor VI. VIncul.

o ADMINISTRAÇÃO E MANUTENÇÃO DA SECRETARIA E ÓRGÃOS SUBORDINADOS1700.04.122.0700,2048

301 F 31901100

33900800

33901400

33903000

33903300

33903600

33903900

44905200

Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

Outros Benefícios Assistênciais

Diárias - Civil

Material de Consumo

Passagens e Despesas com Locomoção

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Equipamentos e Material Permanente

Cj 420.000,00

24.000,00

8.000,00

6.000,00

8,000,00

5.000,00

135.700,00

12.000,00

0,00

F'*302 0,00

u F303 0,00

F304 0,00

305 F 0,00

F306 0,00

307 F 0,001
KJ

F308 0,00

SubTotal: 618.700,00 0,00

ü CRIAÇÃO DO CENTRO DE ATENDIMENTO AO CIDADÃO1700.08.244.8100.1032

Obras e Instalações

Equipamentos e Material Permanente

309 F 44905100

44905200

40.000,00

5.000,00

0,00u
F 0,00310

SubTotal: 45.000,00 0,00
( 1

r

u

o
( )

<»

u
45.000,00

618.700,00

663.700,00

663.700,00

Total de Projetos:

Total de Atividades:

Total Geral:

Total Orc. Fiscal:

Total Oro. Vinculado:

Total Orc. Seguridade:

c;

I

0,00

0,00

u

o

o

Avenida Venâncio Flores, 1.333 - Telefone (27) 3256-9111 - Centro - CEP 29.190-000 - Aracruz - ES
r')



\( J

^lie^eiiuKOriJUukGipüi-de
ESPÍRITO SANTO
GABINETE DO PREFEITO

I

■A

O

o

u Pag.:22

Qi^adro de Detalhamento da Despesa
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARACRUZO

Orçamento 2003
(

Orgão:

Unidade Orçamentária:

Unidade Gestora:

1700 SECRETARIA MUNICIPAL DE ACAO SOCIAL

1710 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Todas

O

o Código Proj./Ativ. F/S Elemento DescriçãoV

Valor VI, VInoul.

) 1710.08.241.8100.2049 ASSISTÊNCIA E APOIO A PESSOA IDOSA

O 311 F 33903000

33903600

33903900

44905100

Material de Consumo

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Obras e Instalações

2.500,00

3,000,00

22.500,00

153.000,00

2.500,00

1.200,00

1.500,00

116.000,00

312 F'-

l ,1
313 F

3T4 F

r SubTotal: 181.000,00 121.200,00

1710.08.241.8100.2050 SUBVENÇÃO PARA FUNDAÇÃO MONSENHOR GUILHERME SCHMITZ

315 F 33504300 Subvenções Sociais 94.000,00 0,00
O

SubTotal: 94.000,00 0,00

SUBVENÇÃO AAPAE1710.08.242.8100.2051

316 F 33504300 Subvenções Sociais 58.700,00 18.700,00

SubTotal: 58.700,00 18.700,00

1710.08.243.8100.2052 APOIO E ASSISTÊNCIA A CRIANÇA, ADOLESCENTE E JUVENTUDE

317 F 33903000

33903600

33903900

33904800

44905100

44905200

Material de Consumo

Outros Senriços de Terceiros - Pessoa Física

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Outros Auxílios Rnanceiros a Pessoas Físicas

Obras e Instalações

Equipamentos e Material Permanente

43.000,00

11.000,00

225,000,00

39,000,00

20.000,00

5.500,00

12.000,00

11.000,00

17.000,00

21.000,00

)
318 F

F3191

320 F

321 F
0,00

322 Fc 0,00

SubTotal:
O 343.500,00 61.000,00

1710.08.243.8100.2053 APOIO E ASSISTÊNCIA A CRIANÇA DE 0 A 6 ANOS
r' 1

F323 33903000

33903600

33903900

44905100

44905200

Material de Consumo

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Obras e Instalações

Equipamentos e Material Permanente

220.000,00

3.000,00

146.600,00

120.000,00

33.000,00

213.000,00

3.000,00

103.000,00

20.000,00

1.000,00

F324

325 F

ü 326 F

( ■' 327 F

SubTotal: 522.600,00 340.000,00

ASSISTÊNCIA E APOIO A DELEGACIA DE POLÍCIA1710.08.244.8100.2054

F328 33903000

33903600

33903900

Material de Consumo

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

7.000,00

1.000,00

2,000,00

0,00
Lv 329 F

0,00

330 F
0,00(

C;

U

)(

1

,7

Avenida Venâncio Flores, 1.333 - Telefone (27) 3256-9111*- Centro - CEP 29.190-000 - Aracruz - ES

O



A.

' . V

^íiefeiima JUakcipa^ de LA/tac/tug
ESPÍRITO SANTO
GABINETE DO PREFEITO

O

o

O'
Pag.:23

Quadro de Detalhamento da Despesa
PREFEITURAMUNICIPAL DE ARACRUZ

O Orçamento 2003

( ) 1700 SECRETARIA MUNICIPAL DE ACAO SOCIAL

1710 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Todas

Orgào:

Unidade Orçamentária;

Unidade Gestora:
O

ü
SubTotal: 10.000,00 0,00

u
DESENVOLVIMENTO DA COMUNIDADE E ASSISTÊNCIA1710.08.244.8100.2055

u 0,0020,000,00

6,000,00

34.000,00

Material de Consumo

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

33903000

33903600

33903900

331

ü 0,00F332

0,00F333
I

60.000,00 0,00SubTotal:

ASSISTÊNCIA E APOIO AS FAMÍLIAS DE BAIXA RENDA1710,08.244.8100.2056

Cj 17.000,00

6.000,00

295.000,00

3.000,00

3.000,00

3.000,00

5.000,00

Material de Consumo

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Equipamentos e Material Permanente

F334 33903000

33903600

33903900

44905200

F335

F336

0,00F337

11.000,00SubTotal: 321.000,00

SUBVENÇÃO AO MINISTÉRIO DE AÇÃO SOCIAL "VICENTE PELEGRINO MARINO'1710.08.244.8100.2057J

0,0034.000,00Subvenções Sociais338 F 33504300
)\_

0,00SubTotal; 34.000,00

D I
SUBVENÇÃO A ASSOCIAÇÃO BENEFICENTE PRESBITERIANA DE ARACRUZ

1710.08.244.8100.2058 l

u 34.000,00 0,00Subvenções Sociais339 F 33504300

0,0034.000,00SubTotal;

APOIO A PROGRAMAS E ENTIDADES PARA DEPENDENTES QUÍMICOS1710.08.244.8300.2059 I

4.000,0024.000,00Outros Sen/iços de Terceiros - Pessoa Jurídica340 F 33903900
u

4.000,0024.000,00SubTotal:

u

ü
i

*

o

0,00
Total de Projetos:

Total de Atividades:

Total Geral;

Total Orc. Fiscal:

Total Orc,Vinculado:

Total Orc. Seguridade:

O 1.682.800,00

1.682.800,00

1.682.800,00

555.900,00

O

u 0,00

ü

Avenida Venâncio Flores, 1.333 - Telefone (27) 3256-9111-- Centro - CEP 29.190-000 - Aracruz - ES
i
v



;u
^/te^eitu/tg (jUüniCLija^ de LÁiiacm^
ESPÍRITO SANTO
GABINETE DO PREFEITO

P -

O

C)

u
Pag.:24:

(J
Quadro de Detalhamento da Despesa
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARACRUZ

Orçamento 2003O
Órgão:

Unidade Orçamentária:

Unidade Gestora:

1700 SECRETARIA MUNICIPAL DE ACAO SOCIAL

1720 FUNDO MUN. DOS DIREITOS DA CRIANCA E DO ADOLESCENTE

TodasO

o V

Código Proj./Ativ. F/S. Elemento Descrição Valor VI. Vincul.

SUBVENÇÃO A SOCIEDADE DE EDUCAÇÃO E CARIDADE "RECANTO FELIZ'1720.08.243.8300.2060

O
90.000,00 I341 F,. 33504300 Subvenções Sociais 0,00

u SubTotal; 90.000,00 0,00

SUBENÇÃO AO INSTITUTO "LAR SÃO JOSÉ"1720.08.243.8300.2061

F 33504300 Subvenções Sociais342 26.000,00 0,00

SubTotal: 26.000,00 0,00

1720.08.243.8300.2062 SUBVENÇÃO AO ROTARY CLUBE/CASA DE PASSAGEM
u

343 F 33504300 Subvenções Sociais 48.000,00 0,00
n

SubTotal: 48.000,00 0,00

1

/

u

O

I

,y

V

O

f)
0,00Total de Projetos:

Total de Atividades:

Total Geral:

Total Orc, Fiscal:

Total Orc. Vinculado:

Total Orc. Seguridade:

164.000,00

164.000,00

164.000,00

O' 0,00

0,00

J

G

u

Avenida Venâncio Flores, 1.333 - Telefone (27) 3256-911T- Centro - CEP 29.190-000 - Aracruz - ES

O



-O’'- ■
■’A

•.O w

ESPÍRITO SANTO
GABINETE DO PREFEITO

O

o

-U Pag.:25

Quadro de Detalhamento da Despesa
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARACRUZ

1

Orçamento 2003

U
1800 SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO, ESPORTE, CULTURA E LAZER

1800 SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO, ESPORTE, CULTURA E LAZER

Todas

Orgão:

Unidade Orçamentária:

Unidade Gestora:

u

o

O V

Código Proj./Ativ. F/S Elemento Descrição Valor VI. Vincul.

O
ADMINISTRAÇÃO E MANUTENÇÃO DA SECRETARIA E ÓRGÃOS SUBORDINADOS1800.04.122.0700.2063

Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil

Diárias - Civil

Material de Consumo

Passagens e Despesas com Locomoção

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Obras e Instalações

Equipamentos e Material Permanente

F 31901100

31901600

33901400

33903000

33903300

33903600

33903900

44905100

44905200

380.000,00

40.500,00

6:000,00

3.000,00

6.000,00

3.000,00

60.000,00

10.000,00

5.000,00

0,00344

345 F 0,00

0,00346. F

Ü F 0,00347

F 0,00348

0,00349 F

1 0,00F350

0,00351 F

0,00F352

SubTotal: 513.500,00 0,00

u APOIO AS COMUNIDADES, EVENTOS E PROMOÇÕES CULTURAIS1800.04.122.0700.2064

5.000,00

40.000,00

150.000,00

0,00Material de Distribuição Gratuita

Outros Sen/iços de Terceiros - Pessoa Física

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

1 F353 33903200

33903600

33903900

(

0,00354 F

( ) 0,00F355

SubTotal: 195.000,00 0,00

DESCOBRINDO ARACRUZ E RESTAURAÇÃO DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO1800.13.391.4800.1033

0,001.000,00

1.000,00

6.000,00

Material de Consumo

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Obras e Instalações

F 33903000

33903900

44905100

356

0,00F357

T
0,00358 FI

O SubTotal: 8.000,00 0,00

IMPLANTAÇÃO DO PROJETO RECICLAR1800.13.392.4800.1034

3.000,00

6.000,00

2.000,00

6.000,00

0,00Material de Consumo

Outros Sen/iços de Terceiros - Pessoa Física

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Equipamentos e Material Permanente

F 33903000

33903600

33903900

44905200

359

0,00F360

0,00F361

0,00F362
]

0,00SubTotal: 17.000,00

O APOIO E MANUTENÇÃO DA COMUNIDADE INDiGENA1800.13.392.4800.2065

400,00

1.900,00

0,00Material de Consumo

Outros Sen/iços de Terceiros - Pessoa Física

F 33903000

33903600

363

0,00F364
J

u

( )

ü

r'

C

\

O .
Avenida Venâncio Flores, 1.333 - Telefone (27) 3256-9111 - Centro - CEP 29.190-000 - Aracruz - ES



..u.-.
O'- •

ESPÍRITO SANTO
GABINETE DO PREFEITO

o
'S

O

u Pag.;26

QuãdTo aé Detalhamento da Despesa
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARACRUZr

Orçamento 2003

1800 SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO, ESPORTE, CULTURA E LAZER

1800 SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO, ESPORTE, CULTURA E LAZER

Todas

Órgão:

Unidade Orçamentária:

Unidade Gestora:

u

o

O
V

SubTotal: 2.300,00 0,00

u APOIO A BIBLIOTECA PÚBLICA MUNICIPAL1800.13.392.4800.2066

0,001.000,00

1.000,00

2.200,00

5.000,00

20.000,00

Material de Consumo

Material de Distribuição Gratuita

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Equipamentos e Material Permanente

F 33903000

33903200

33903600

33903900

44905200

365

0,00-F366

u 0,00F367 V

0,00368 F

0,00F369

0,00SubTotal; 29.200,00

O APOIO, INCENTIVO E MANUTENÇÃO DE GRUPOS E EVENTOS DE CULTURA E ARTE1800.13.392.4800.2067

5.000,00

3.000,00

3.000,00

30.000,00

4.000,00

0,00Material de Consumo

Material de Distribuição Gratuita

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

Outros Sen/iços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Equipamentos e Material Permanente

370 F 33903000

33903200

33903600

33903900

44905200

0,00F371

u 0,00F372

0,00F
O

373

0,00F374

45.000,00 0,00SubTotal:

/

FOMENTO AS ATIVIDADES TURÍSTICAS1800.23,695.6500.1035

0,004.000,00

3.000,00

900.000,00

30.000,00

Material de Consumo

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Obras e Instalações

375 F 33903000

33903600

33903900

44905100

0,00F376

200.000,00F .377

0,00r 1 F378

200.000,00937.000,00SubTotal;
O

EQUIPAMENTOS E SINALIZAÇÃO TURÍSTICA1800.23.695.6500.2068O
0,0015.000,00

5.000,00

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Obras e Instalações

F 33903900

44905100

379

0,00F380

0,0020.000,00SubTotal:u

INCENTIVO AO ESPORTE E AO LAZER1
1800.27.812.4600.2069

0,002.000,00

5.000,00

100.000,00

Material de Distribuição Gratuita

Outros Sen/iços de Terceiros - Pessoa Física

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

33903200

33903600

33903900

381

0,00
F382

0,00
F383

0,00107.000,00SubTotal:1

APOIO AO ESPORTE AMADOR1800.27.812.4600.2070

0,0040.000,00Contribuições384 F 33504100

u

I

u

o

( )
s

u

Avenida Venâncio F4ores, 1.333 - Telefone (27) 3256-911f - Centro - CEP 29.190-000 - Aracruz - ES



U--
.•í.

w- •

0 . - ^/te^eLtu/cg LA/lmucipa^ de LÁkam^
^ ESPÍRITO SANTO
My GABINETE DO PREFEITOO ■j

o

o
Pag.:27

Quadro de Detalhamento da Despesa
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARACRUZ)

Orçamento 2003

Orgão:

Unidade Orçamentária:

Unidade Gestora;

1800 SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO, ESPORTE. CULTURA E LAZER

1800 SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO, ESPORTE, CULTURA E LAZER

Todas

O

o
V

SubTotal; 40.000,00 0,00

SUBVENÇÃO A ESCOLINHA DE FUTEBOL "MANÉ GARRINCHA'1800.27.812.4600.2071

u
385 F 33504300 Subvenções Sociais 36.000,00 0,00

SubTotal; 36.000,00 0,00

1800,27.812.4600.2072 LIDA - UGA DO DESPORTO ARACRUZENSE

u
386 F 33504100 Contribuições 60,000,00 0,00

u SubTotal; 60.000,00 0,00
l

u

)

o

o

J

o

)

o

Total de Projetos:

Total de Atividades:

Total Geral:

Total Orc. Fiscal;

Total Orc. Vinculado:

Total Orc. Seguridade:

962.000,00

1.048.000,00

2.010.000,00

2.010.000,00

200.000,00í J

0,00

u

o

u .
Avenida Venâncio Flores, 1.333 - Telefone (27) 3256-911T- Gentro - CEP 29.190-000 - Aracruz - ES



I

\

r’

\U •
ESPÍRITO SANTO
GABINETE DO PREFEITO

O

o

o
f' )

Data:18/10/2002
Pag.:28

O
Qüadro de Detalhamento da Despesa
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARACRUZ

O Orçamento 2003

Orgão:

Unidade Orçamentária:

UnidadeGestora;

1900 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA-ESTRUTURA URBANA

1900 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA-ESTRUTURA URBANA
Todasu

o ■sr

Código Proj./AUv. F/S Elemento Descrição Valor VI. VIncul.

u
MANUTENÇÃO DA SECRETARIA E ORGAOS SUBORDINADOS1900.15.122.0700.2073

Cj
387 F-.; 31901100

31901600

33901400

33903000

339Ó3300

33903600

33903900

44905200

Vencimentos e Vantagens Rxas - Pessoal Civil

Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil

Diárias - Civil

Material de Consumo

Passagens e Despesas com Locomoção

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Equipamentos e Material Permanente

2.270.000,00

5.000,00

3.600,00

24.000,00

3.600,00

1.200,00

100.000,00

2.400,00

0,00

u 388 F
0,00

389 F
0,00

390 F
0,00

391 F
0,00

392 F
0,00)

393 F
0,00

( ' 394 F
0,00

SubTotal: 2.409.800,00 0,001

MUNICIPALIZAÇÃO E MELHORIAS NO TRÂNSITO1900.15.451.5800.2074

395 F 33903000

33903600

33903900

44905200

Material de Consumo

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Equipamentos e Material Permanente

5.000,00

3.000,00

29.000,00

5.000,00

0,00
396 F

0,00

F397'\ 0,00

F398
0,00

./l,

SubTotal; 42.000,00 0,00

CONSTRUÇÃO DE ABRIGOS1900,15.452.5800.1036

399 F 44905100 Obras e Instalações 48.000,00 0,00

SubTotal; 48.000,00 0,00

AMPLIAÇÃO, REFORMA E MANUT. DE EQUIP. E EDIFÍCIOS PÚBLICOS E EQUIP. SOCIAIS1900.15.452.5800.2075

400 F Material de Consumo

Outros Sen/iços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Equipamentos e Material Permanente

33903000

33903900

44905200

10.000,00

45.000,00

5,000,00

0,00
,1 F401 0,00

O F402 0,00

SubTotal; 60.000,00 0,00
u

CONTROLE E MANUTENÇÃO PREVENTIVA DE VEÍCULOS1900.26.782.8800.2076
i

F403 33903000

44905200

Material de Consumo

Equipamentos e Material Permanente

200.000,00

10.000,00

0,00

404 F 0,00

SubTotal; 210.000,00 0,00

O
(

Totai de Projetos:

Total de Atividades:

Total Geral:

48.000,00

2.721.800,00

2.769.800,00

2.769.800,00

( I
\

Total Orc. Fiscal;

Total Orc. Vinculado:

Total Oro. Seguridade:

0,00

0,00

(J
l )

/■

Avenida Venâncio Flores, 1.333 - Telefone (27) 3256-9111'- Centro - CEP 29.190-000 - Aracruz - ESA



áf./"

l

::U

^nefeltu/ia LÀtakcipãtdeZMam^
ESPÍRITO SANTO
GABINETE DO PREFEITO

f

O

Pag.:29
1 j

Quadro de Detalhamento da Despesa
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARACRUZ

O

L) Orçamento 2003

u Orgão:

Unidade Orçamentária:

Unidade Gestora:

2000 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS

2000 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS

Todas

Código ProJ./Aüv. F/S Elemento Descrição Valor VI. Vlncul.
U

CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO, REFORMA E EQUIP. DE EDIFÍCIOS PÚBLICOS E EQUIP. SOCIAIS2000.04.12Z0700.1037!
I

405 F 33903000

33903600

33903900

44905100

44905200

44906100

Material de Consumo

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

Outros Senriços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Obras e Instalações

Equipamentos e Material Permanente

Aquisição de Imóveis

50.000,00

1.000,00

225.000,00

795.000,00

9.000,00

60.000,00

0,00

406 0,00

F407 0,00
c403 242.000,00

F409 0,00

F410 0,00/

V

SubTotal: 1.140.000,00 242.000,00
í )V

ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA E ORGAOS SUBORDINADOS2000.04.122.0700.2077

F Vencimentos e Vantagens Rxas - Pessoal Civil

Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil

Diárias - Civil

Material de Consumo

Passagens e Despesas com Locomoção

Outros Sen/iços de Terceiros - Pessoa Física

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Equipamentos e Material Permanente

411 31901100

31901600

33901400

33903000

33903300

33903600

33903900

44905200

910.000,00

3.000,00

6.000,00

48.000,00

6.000,00

24.000,00

200.000,00

12.000,00

0,00

F412 0,00)

413 F 0,00

F414 0,00

415 F 0,00

F416 0,00
I

F417 0,00

F 0,00418
l. I

SubTotal: 1.209.000,00 0,00
)

CONSTRUÇÃO DE QUADRAS POLIESPORTIVAS ANEXO AS ESCOLAS2000.1Z361.4200.1038

419 F 44905100 Obras e Instalações 360.000,00 300.000,00

u SubTotal: 360.000,00 300.000,00

CONSTRUÇÃO DE PORTAIS E URBANIZAÇÃO DA ORLA2000.15.452.5800.1039

80.000,00 0,0042Ò F .44905100 Obras e Instalações -I

SubTotal: 0,0080.000,00
O

ABERTURA, PAVIMENTAÇÃO, ASFALTAMENTO E MANUT. DE RUAS E AVENIDAS2000.15.452.5800.1040

0,00Obras e Instalações 175.000,00.421 F 44905100

SubTotal: 175.000,00 0,00

(

CONSTRUÇÃO, MELHORIA E MANUTENÇÃO DA REDE DE DISTRIBUIÇÃO DE ÃGUA TRATADA2000.17.512.7600.1041

150.000,00 0,00Obras e Instalações422 F 44905100

i 1
y

f)

Avenida Venâncio Flores, 1.333 - Telefone (27) 3256-9111 -'‘Centro - CEP 29.190-000 - Aracruz - ES/'



i
c».

• I

^MÍeUuíigHjUuM&ipa&Àe-iAmck4J0~
ESPÍRITO SANTO
GABINETE DO PREFEITO

\

O

{ J Pag.:30

D Quadro de Detalhamento da Despesa
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARACRUZ

Orçamento 2003

u Orgão;

Unidade Orçamentária:

Unidade Gestora:

2000 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS

2000 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS

Todas

( ;

w

r SubTotal: 150.000,00 0,00■u

CONSTRUÇÃO E AMPLIAÇÃO DA REDE DE ESGOTO E DRENAGEM PLUVIAL

I Obras e Instalações

2000.17.512.7600.1042

423 F 44905100 994.000,00 800.000,00

SubTotal: 994.000,00 800.000,00

CONSTRUÇÃO E REFORMA DE PONTES, BUEIROS E MATABURROS .2000.20.606.1800.1043

424 F 44905100 Obras e Instalações 158.000,00 . 0,00

o SubTotal: 158.000,00 0,00

MANUTENÇÃO DO SISTEMA DE REDE ELÉTRICA E ILUMINAÇÃO PÚBLICA2000.25.751.5100.2078

105.000,00

1.250.000,00

0,00F Material de Consumo

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

425 33903000

33903900

f
t

V,
0,00F426

SubTotal: 1.355.000,00 0,00

( EXPANSÃO E MELHORIA DO SISTEMA DE REDES ELÉTRICAS E ILUMINAÇÃO PÚBLICA2000.25.752.5100.1044

Obras e Instalações 200.000,00 0,00427 F 44905100
V,

0,00SubTotal: 200.000,00
(

ABERTURA, PAVIMENTAÇÃO, ASFALTAMENTO, SINALIZAÇÃO E MANUT. DE RODOVIAS2000.26.782.8800.1045

761.000,00 500.000,00Obras e Instalações428 F 44905100

761.000,00 500.000,00SubTotal:

O
o

f)

\

/

í

o

o

u

)

4.018.000,00

2.564.000,00

6.582.000,00

6.582.000,00

1.842.000,00

( ') Total de Projetos:

Totalde Atividades:

Total Geral:

Total Oro.Fiscal:

Total Oro.Vinculado:

Total Ore. Seguridade:

í

!
0,00

)

o

O

O .
Avenida Venâncio Flores, 1.333 - Telefone (27) 3256-9111 j- Centro - CEP 29.190-000 - Aracruz - ES



.'í.

■£y
)

'T^/iejeLiu/ia JUuniCLjDa^ de íAnam^n ••
ESPÍRITO SANTO
GABINETE DO PREFEITOVj

^ ■■

JI

Pag.:31
I

Quadro de Detalhamento da Despesa
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARACRUZ

Orçamento 2003( ')

Órgão;

Unidade Orçamentária:

Unidade Gestora;

2100 SECRETARiA MUNICIPAL DE AGRICULTURA

2100 SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA

Todas

C')
!

V

Código Pro]. / Aüv. F/S Elemento Descrição Valor Vl.VIncul.

ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA E ORGAOS SUBORDINADOS2100.20.122.0700.2079

(.; 429 31901100

33901400

33903000

33903300

33903600

33903900

44905200

Vencimentos e Vantagens Rxas - Pessoal Civil
Diárias - Civil

Material do Consumo

Passagens e Despesas com Locomoção

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

Outros Sen/iços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Equipamentos e Material Permanente

650.000,00

9.600,00

12.000,00

6.000,00

6.000,00

120.000,00

6.000,00

0,00

430 F 0,00

431 F 0,00
1

F432 0,00

F433 0,00

434 F 0,00

435 F 0,00

SubTotal: 809.600,00 0,00

IMPLANTAÇÃO E MANUTENÇÃO DE VIVEIROS E HORTÕES COMUNITÁRIOS2100.20.601.1400.1046
I

F436 33903000

33903600

33903900

Material de Consumo

Outros Senriços de Terceiros - Pessoa Física

Outros Senriços de Terceiros - Pessoa Jurídica

15.000,00

5.000,00

5.000,00

0,00)
F437 0,00

) 438 F 0,00

SubTotal: 25.000,00 0,00f

ORGANIZAÇÃO DO SETOR PESQUEIRO E CONSTRUÇÃO DE BOX PARA COMERCIALIZAÇÃO2100.20.602.1500.1047

F Material de Consumo

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Obras e Instalações

439 33903000

33903600

33903900

44905100

5.000,00

3.000,00

3.000,00

30.000,00

0,00
í

F440 0,00

441 Fí 0,00

F442 0,00
n

SubTotal; 41.000,00 0,00

APOIO A PESCA ARTESANALE DESENVOLVIMENTODE AQUICULTURA2100.20.602.1500.2080

) Material de Consumo

Outros Senriços de Terceiros - Pessoa Física

Outros Senriços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Equipamentos e Material Permanente

33903000

33903600

33903900

44905200

443 F 20.000,00

7.000,00

10.000,00

6.000,00

0,00

<44 F 0,00

445 F 0,00

F 0,00446t

SubTotal: 43.000,00 0,00j

CONSTRUÇÃO DO.ESTALEIRO EM BARRA DO RIACHO2100.20.602.1600.1048)

60.000,00 0,00447 F 44905100 Obras e Instalações

1
SubTotal: 60.000,00 0,00

í ^
IMPLANTAÇÃO DO CENTRO DE COMERCIALIZAÇÃO DE PRODUTOS DA TERRA2100.20.606.1800.1049

20.000,00 0,00Material de Consumo448 F 33903000

)

O

1)

}

!
V

J

}(

Avenida Venâncio Flores, 1.333 - Telefone (27) 3256-9111 ^ Centro - CEP 29.190-000 - Aracruz - ES



. ■-

"r?-; ■

^/te^eitu/tg cVUimtf.ipnl) ríp. çAitoc/tug
ESPÍRITO SANTO
GABINETE DO PREFEITO

■A ) ••

■Q

) Pag.;32

( ; Quadro de Detalhamento da Despesa
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARACRUZ

Orçamento 2003

2100 SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA

2100 SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA

Todas

Orgão:

Unidade Orçamentária:

Unidade Gestora;f )

0,0015.000,00

10.000,00

10.000,00

10.000,00

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Obras e Instalações

Equipamentos e Material Permanente

F 33903600

33903900

44905100

44905200

449
u

yj 0,00F450

0,00F451

0,00452 F

0,0065.000,00SubTotal:

IMPLANTAÇÃO DE USINAS DE TRATAMENTO DE MADEIRA

Equipamentos e Material Permanente

2100.20.606.1800.1050

0,0070.000,00453 F 44905200

0,0070.000,00SubTotal;

APOIO AO DESENVOLVIMENTO DA EXTENSÃO RURAL, CONTRIB. A ENCAPER

Contribuições

MaterialdeConsumo

Premiações Culturais.Artísticas, Científicas,

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

Outros Sen/iços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Obras e Instalações

Equipamentos e Material Permanente

2100.20.606.1800.2081

0,0015,000,00

34.000,00

20.000,00

35.000,00

828.000,00

15.000,00

10.000,00

33504100

33903000

33903100

.33903600

33903900

44905100

44905200 ■

F4541

0,00
F455

r 'i 0,00
F456

0,00
F457

0,00
F458

0,00
F459

0,00
F460

0,00957.000,00SubTotal;

r",

IMPLANTAÇÃO DE FÃBRICAS DE MANGUEIRAS2100.20.607.1800.1051
0,0020.000,00

130.000,00

Material de Consumo

Equipamentos e Material Permanente

33903000

44905200

461
0,00

O F462

0,00.150.000,00SubTotal;
n

í’ 'j

(

j

( )

411.000,00

1.809.600,00

2.220.600,00

2.220.600,00

O Total de Projetos:

Total de Atividades:

Total Geral:

Total Orc. Fiscal:

Total Oro. Vinculado:

Total Orc. Seguridade:

I

0,00

o 0,00

í J

D

/

Avenida Venâncio Flores, 1.333 - Telefone (27) 3256-9111 - Centro - CEP 29.190-000 - Aracruz - ES



U--

•^o

^íiefeLiam JiÁuhicipa^ de o^/iac/tug•;0 ••
■-7 'i ESPÍRITO SANTO

GABINETE DO PREFEITO

)

{ )

Pag.;33
I

Quadro de Detalhamento da Despesa
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARACRUZ

O

U Orçamento 2003

2200 SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE

2200 SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE

Todas

Orgão:

Unidade Orçamentária:

Unidade Gestora:
í )

O
Valor VI. VIncul.F/S Elemento DescriçãoPro]./Ativ.Código

u

ADMINISTRAÇÃO E MANUTENÇÃO DA SECRETARIA E ORGAOS SUBORDINADOS

Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

Diárias - Civil

Material de Consumo

Passagens e Despesas com Locomoção

Ouiros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Equipamentos e Material Permanente

2200.04.122.0700.2082L )
340.000,00

6.000,00

24.000,00

6.000,00

3.600,00

100.000,00

12.000,00

0,00■f 31901100

33901400

33903000

33903300

33903600

33903900

44905200

463

0,00F464

0,00F465

0,00F466

0,00F467

0,00F468

0,00F469

0,00SubTotal: 491.600,00

IMPLANTAÇÃO E IMPLEMENTAÇÃO DE PROJETOS PAISAGÍSTICOS2200.18,541.7700.1052

0,0050.000,00

100.000,00

10.000,00

Material de Consumo

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Equipamentos e Material Permanente

F 33903000

33903900

44905200

470

0,00F471
i

0,00472 F

160.000,00 0,00SubTotal:

'■i
IMPLANT. EIMPLEMENT. DE PROJETO NA RESERVA DOS RIOS PIRAQUE-AÇU E PIRAQUE-MIRIMi. 2200.18.541.7700.1053

20.100,00

1.500,00

32.800,00

20.000,00

0,00Material de Consumo

Outros Sen/iços de Terceiros - Pessoa Física

Obras e Instalações

Equipamentos e Material Permanente

F 33903000

33903600

44905100

44905200

473f'

0,00F474

u 20.000,00

20.000,00

F475

O F476

40.000,00SubTotal: 74.400,00

MELHORIAS E INFRA-ESTRUTURA DAS UNIDADES DE CONSERVAÇÃO DO MUNICÍPIO
2200.18.541.7700.1054

0,0028.000,00

22.000,00

50.000,00

Material de Consumo

Outros Sen/iços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Obras e Instalações

F 33903000

33903900

44905100

477

0,00F478

0,00F479

V.
0,00100.000,00SubTotal:

1

EVENTOS E CAMPANHAS AMBIENTAIS2200.18.541.7700.1055
.1 0,0022.000,00

6.000,00

45.000,00

Materialde Consumo

Outros Sen/iços de Terceiros - Pessoa Física

Outros Sen/iços de Terceiros - Pessoa Jurídica

33903000

33903600

33903900

F480

0,00F481

0,00F482

c 1 0,0073:000,00SubTotal:

CONTROLE DE QUALIDADE AMBIENTAL2200.18.542.7700.1056

O
( 1

I )K

u

í ")

( )

'i( /

Avenida Venáncio Flores, 1.333 - Telefone (27) 3256-9111 .*•' Centro - CEP 29.190-000 - Aracruz - ES
I



^/lejeituna jUanicipa^ de LÁnam^■O ••
ESPÍRITO SANTO
GABINETE DO PREFEITO

Ij

Pag.:34
u

Quadro de Detalhamento da Despesa
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARACRUZ

O Orçamento 2003

Orgão:

Unidade Orçamentária:

Unidade Gestora:

2200 SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE

2200 SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE

Todas

I I
V_X-'

o

■o 483 F 33903000

33903900

44905200

Material de Consumo

Outros Senriços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Equipamentos e Material Permanente

V

13.000,00

100.000,00

30.000,00

0,00
484 F

0,00
4S5 F

0,00

SubTotal: 143.000,00 0,00

2200.18.542.7700.1057 i MELHORIA DA DESTINAÇÃO FINAL DOS RESÍDUOS SÓLIDOS
1

f 486 F 33903000

33903900

1 Material de Consurno

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

20.000,00

30.000,00

0,00!

487 F
0,00'N

SubTotal: 50.000,00 0,00í

J\ 2200.18.542,7700.2083 PROGRAMA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO AMBIENTAL

488 F 33903000

33903600

33903900

Materialde Consumo

Outros Senriços de Terceiros - Pessoa Física

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

7.000,00

a800,00

2a200,00

0,00
489 F

0,00
J

F490
0,00

SubTotal: 38.000,00 0,00

c; CONTROLE E EXPLORAÇÃO DE RECURSOS NATURAIS2200.18.542.7700.2084

491 F 33903000

33903900

Material do Consumo

Outros Senriços de Terceiros - Pessoa Jurídica

I. 4.000,00

26,000,00

0,00J

F492
0,00

(. )
SubTotal: 3aooo,oo 0,00

( )
REVEGETAÇÃO DE ÃREAS DEGRADADAS E REVITALIZAÇÃO DE REC. HÍDRICOS2200.18.544.7700.1058

493 F 339a3000

33903900

44905100

Material de Consumo

Outros Senriços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Obras e Instalações

46.000,00

40.000,00

30.000,00

6.000,00

494 F 0,00

F495 20.000,00

( )
SubTotal: 116.000,00 26.000,00

HUMANIZAÇÃO DA RESERVA DE SANTA MARIA2200.18.544.7700.1059

F496 33903000

33903900

44905200

Material de Consumo

Outros Senriços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Equipamentos e Material Permanente

18.000,00

12.000,00

20.000,00

0,00

497 F 0,00

F498 0,00
1

SubTotal: 50.000,00 0,00

>

)í

I
J

\

í ]
Total de Projetos:

Total de Atividades:

Total Geral:

Total Orc. Fiscal:

Total Orc. Vinculado:

Total Orc. Seguridade:

766.400,00

559.60.0,00

1.326.000,00

1.326.000,00

66.000,00

í 1

r

\ )

0,00

r" I

u

u
Avenida Venâncio Flores, 1.333 - Telefone (27) 3256-9111 * Centro - CEP 29.190-000 - Aracruz - ES



Jf

^/le/ieiümJlÁukcip^ de LÁnaciiu^■:o ••
ESPÍRITO SANTO
GABINETE DO PREFEITO

y

O

Pag.;35

u
Quadro de Detalhamento da Despesa
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARACRUZu

Orçamento 2003

2300 SECRETARIA GERAL DE DESENV. E CONTROLE GOVERNAMENTAL

2300 SECRETARIA GERAL DE DESENV. E CONTROLE GOVERNAMENTAL

Todas

Orgão:

Unidade Orçamentária:

Unidade Gestora;

u

()

u V

VI. VIncul.ValorDescriçãoProj./Ativ. F/S ElementoCódigo

ü
ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA E ÓRGÃOS SUBORDINADOS2300.04.122.0700.2085

0,00Vencimentos e Vantagens Rxas - Pessoal Civil

Diárias-Civil

Material de Consumo

Passagens e Despesas com Locomoção

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

18.500.00

1.200,00

2.400,00

1.200,00

18.000,00

31901100

33901400

33903000

33903300

33903900

F,.;499

0,00u F500

0,00F50.1
I

0,00502 F

0,00F503

0,00SubTotal: 41.300,00
O

í )

(

o
I X

o

Lj

I )

L)

w

0,00
Total de Projetos:

Total de AfivWadès:

Total Geral;

Total Orc. Fiscal;

Total Oro. '/inculado;

Total Orc. Seguridade:

41.300,00

41.300,00

41.300,00O
0,00

0,00
I

o

o
( ■)

Avenida Venâncio Flores, 1.333 - Telefone (27) 3256-9111 Centro - CEP 29.190-000 - Aracruz- ES



; •'

'’.U

^keiãtu/iíisMuIicipa.^ dp. (AuncM^•O ••
'O ESPÍRITO SANTO

GABINETE DO PREFEITO

'O

Pag.:36

u Quadro de Detalhamento da Despesa
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARACRUZO

Orçamento 2003

O
Orgão:

Unidade Orçamentária;

Unidade Gestora:

2400 SECRETARIA MUNICIPAL DE SUPRIMENTOS

2400 SECRETARIAMUNICIPAL DE SUPRIMENTOS

Todas

O

o V

Código ProJ./Ativ. F/S Elemento Descrição Valor VI. Vincul.

ADMINISTRAÇÃO E MANUTENÇÃO DA SECRETARIA E ORGAOS SUBORDINADOS2400.04.122.0700.2086

u 504 F Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil

Diárias-Civil

Material de Consumo

Passagens e Despesas com Locomoção

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Equlpáméntos e Material Permanente

31901100

31901600

33901400

33903000

33903300

33903600

33903900

44905200

475.500,00

1.000,00

7.000,00

480.000,00

10.000,00

6.000,00

370.000,00

10.000,00

0,00

505 F 0,00f

506 F .0,00

F507 0,00

F508 0,00
O

509 F 0,00
1

F510 0,00V J

511 F 0,00

o
SubTotal: 1.359.500,00 0,00

u
CONTRATAÇÃO DE ESTAGIÁRIOS2400.26.782.1600.1060

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 30.000,00 0,00512 F 33903600

SubTotal: 30.000,00 0,00

u AQUISIÇÃO DE COMBUSTÍVEL PARA MANUTENÇÃO DE FROTA MUNICIPAL2400.26.782.1600.2087

0,00513 F 33903000 Material de Consumo 687.000,00
)

SubTotal: 687.000,00 0,00

Ü

O

u

U 30.000,00

2.046.500,00

2.076.500,00

2.076.500,00

Total de Projetos:

TotaldeAtividades;

Total Geral:

Total Orc. Rscal;

Total Orc. Vinculado:

Total Oro. Seguridade;

u

)

0,00

0,00

o
/■

o

íj

Avenida Venâncio Flores, 1.333 - Telefone (27) 3256-9111 - Centro - CEP 29.190-000 -Aracruz - ES

O
/'



"O-
sS.

:0
^/ieÍ€itu/i€HjimieLjDaí4e lAi■:o ••
ESPÍRITO SANTO

GABINETE DO PREFEITO

Pag.:37

Quadro de Detalhamento da Despesa
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARACRUZ

Orçamento 2003

Orgão:

Unidade Orçamentária;

Unidade Gestora:

2500 SECRETARIA MUNICIPA- DE HABITACAO E TRABALHO

2500 SECRETARIA MUNICIPA. DE HABITACAO E TRABALHO

Todas

O
Código Pro], / ABv. F/S Elementoí ) Descrição Valor VI. Vincul.V

r'\

ADMINISTRAÇÃO E MANUTENÇÃO DA SECRETARIA E ORGAOS SUBORDINADOS2500.04.122.0700.2088

F514 31901100

33901400

33903000

33903300

33903600

33903900

44905200

Vencimentos e Vantagens Rxas - Pessoal Civil

Diárias - Civil

Material de Consumo

Passagens e Despesas com Locomoção

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Equipamentos e Material Permanente

214.000,00

6.000,00

12.000,00

6.000,00

9.000,00

115.000,00

12.000,00

0,00
515 R.

0,00

F516 0.00

517 F 0,00

518 F 0,00

519 F 0,00

520 F 0,00

SubTotal: 374.000,00 0,00

IMPLANTAÇÃO DO CENTRO PRODUTIVO PARA EMPREENDEDORES2500.11.334.8000.1061

O 521 F 33903000

33903900

44905100

44905200

Material de Consumo

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Obras e Instalações

Equipamentos e Material Permanente

10.000,00

15.000,00

35.000,00

30.000,00

0,00

n 522 F 0,00

523 F 0,00

F524 0,00

SubTotal: 90.000,00 0,00

QUALIRCAÇÃO DE EMPREENDEDORES E TREINAMENTO DA MÃO DE OBRA LOCAL2500.11.334.8000.2089

F525 33903000

33903600

33903900

Material de Consumo

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

/
6.000,00

10.000,00

40.000,00

0,00(

526 F 0,00

O 527 F 0,00

SubTotal: 56.000,00 0,00

u

)

o
!

(' ^
*>—-

í )

í )

Total de Projetos:

Total de Atividades:

Total Geral:

Total Orc. Rscal:

Total Oro. Vinculado:

Total Oro. Seguridade:

90.000,00

430.000,00

520.000,00

520.000,00

( )

)

O
0,00

0,00

o

o

o

Avenida Venâncio Flores, 1.333 - Telefone (27) 3256-9111 Centro - CEP 29.190-000 - Aracruz - ES

U ■■



I

a.

V

O

-^/lefeLtumzJÁukctpu^ á^TÂiiam^(
• V

»

ESPÍRITO SANTO
GABINETE DO PREFEITO

■ (

{

' J
Pag.:38

O
Quadro de Detalhamento da Despesa
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARACRUZ

O, Orçamento 2003

O 2500 SECRETARIA MUNICIPAL DE HABITACAO E TRABALHO

2510 FUNDO MUNICIPAL DE HABITACAO

Todas

Orgão:

Unidade Orçamentária:

Unidade Gestora:

u
Valor VI. VIncul.DescriçãoElementoProj./Ativ. F/SCódigo V

URBANIZAÇÃO DE ÁREAS RESIDENCIAIS
/'

2510.15.451.5800.1062

0.0012.000,00

30.000,00

Outros Senriços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Obras e Instalações

F 33903900

44905100

528

0,00
5.529

0,0042.000,00SubTotal:

1

CONSTRUÇÃO DE UNIDADES RESIDENCIAIS2510.16.481.5700.1063
40.000,00

64.000,00

50.000,00

80.000,00
Contribuições

Obras e Instalações

F 33504100

44905100

530t

531

130.000,00 104.000,00SubTotal;

MELHORIAS DE RESIDÊNCIAS2510.16.481.5700.2090
0,0020.000,00

3.000,00

Material de Consumo

Outros Senriços de Terceiros - Pessoa Jurídica

33903000

33903900

FJ 532

0,00
F533

0,0023.000,00SubTotal:

O
CONSTRUÇÃO DE UNIDADES RESIDENCIAIS2510.16.482.5700.1064

( 'i
160.000,00

40.000,00

176.000,00

200.000,00

50.000,00

220.000,00

Contribuições

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Obras e Instalações

33504100

33903900

44905100

F534

F535

F536

376.000,00470.000,00SubTotal:

MELHORIAS DE RESIDÊNCIAS2510.16.482.5700.2091
104.000,00130.000,00

15.000,00

40.000,00

Material de Consumo

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
Outros Senriços de Terceiros - Pessoa Jurídica

33903000

33903900

33903900

F537
0,00

F538
0,00

F539

185.000,00 104.000,00SubTotal;

I

O'

( J

')

642.000,00

.208.000,00

850.000,00

850.000,00

584.000,00

Total de Projetos;

Total de Atividades:

Total Geral:

Total Oro. Rscal:

Total Orc. Vinculado:

Total Orc. Seguridade:

0,00

/

Ij

U
Avenida Venâncio Flores, 1.333 - Telefone (27) 3256-9111 - Centro - CEP 29.190-000 - Aracruz - ES

u
f



.s.
■£

(jUu»LCL|3a^ de LÁnam^-:o -
ESPÍRITO SANTO
GABINETE DO PREFEITO

' f I

Pag.:39

Qiradro de Detalhamento da Despesa
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARACRUZu

Orçamento 2003
u

Órgão:

Unidade Orçamentária:

Unidade Gestora:

2600 SECRETARiA MUNICIPAL DE COMUNICACAO

2600 SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICACAO

Todasl

/

u

Código Proj./AUv. F/S Elemento Descrição Valor VI. VIncul.

u
ADMINISTRAÇÃO E MANUTENÇÃO DA SECRETARIA E ORGAOS SUBORDINADOS2600.04.131.0700.2092

- A

540 F,. Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil

Diárias - Civil

Material de Consumo

Passagens e Despesas com Locomoção

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

Outros Sen/iços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Equipamentos e Material Permanente

31901100

31901600

33901400

33903000

33903300

33903600

33903900

44905200

83.000,00

2.500,00

3.600,00

6.000,00
3.600,00

6.000,00

456.300,00

6.000,00

0,00

F541 0,00

542 F 0,00

F543 0,00

F544 0,00

F545 0,00
'i

546 F 0,00

O 0,00547 F

SubTotal: 567.000,00 0,00

(

I

U

V

V

f ) 0,00Total de Projetos:

Total de Abades:

Total Geral:

Total Oro. Rscal:

Total Oro. Vinculado:

Total Orc. Seguridade:

567.000,00

567.000,00

567.000,00

0,00u
0,00.

<

\

u

o .
Avenida Venâncio Flores, 1.333 - Telefone (27) 3256-9111 Centro - CEP 29.190-000 - Aracruz - ES



A.
•jT ^

^/lefiéíB/ia JUuniCipãtde íAmcna^^. í

ESPÍRITO SANTO
GABINETE DO PREFEITO

O
r'

Pag.:40

Quadro de Detalhamento da Despesa
PRÉFEITURA MUNICIPAL DE ARACRUZ

O.
Orçamento 2003

Orgão;

Unidado Orçamentária:

Unidade Gestora:

u 2700 SECRETARIA GERAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

2700 SECRETARIA GERAL DE DESENVOLVIMENTO SOtílAL
TodasO

Cddigo ProJ./AUv. F/S Elemento Descrição Valor VI. VIncul.V,

2700.04.12Z0700.2093 ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA E ÓRGÃOS SUBORDINADOS

Vencimentos e Vantagens Rxas - Pessoal Civil
Diárias-Civil

Material de Consumo

Passagens e Despesas com Locomoção
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

)

548 F 31901100

33901400

33903000

33903300

33903900

17.000,00

1.200,00

2.400,00

1.200,00

18.000,00

0,00
549 £

0,00/'
550 F

0,00
551 F

O 0,00
552 F

0,00
( I

SubTotal: 39.800,00 0,00
\

u

C')

1

o

u

r'
)V

'1L

K)

O

Total de Projetos:

Total do Atividades:

Total Geral:

Total Oro. Fiscal:

Total Oro. Vinculado:

Total Orc. Seguridade:

0,00

39.800,00

39.800,00V

39.800,00

0,00

0,00

I )

o .
Avenida Venâncio Flores, 1.333 - Telefone (27) 3256-9111 - Centro - CEP 29.190-000 - Aracruz - ES

f)
r



■S,

W 1

:ug.
ESPÍRITO SANTO
GABINETE DO PREFEITO

{ )

f )

Pag.;41[

t') Quadro de Detalhamento da Despesa
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARACRUZ)

Orçamento 2003

3000 ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO

3000 ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO

Todas

Orgão:

Unidade Orçamentária:

Unidade Gestora:

( /

/'
\

VI. VIncul.ValorV
DescriçãoF/S ElementoPro)./Ativ.Código

u
DESAPROPRIAÇÃO DE IMÓVEIS - ARACRUZ CELULOSES/A3000.04.122.0700.1065

Ü 0,00516.000,00Aquisição de Imóveis553 F 44906100

0,00516.000,00SubTotal:

SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS COMUNS A TODOS OS ÓRGÃOS
Salário Familia

Obrigações Patronais

Despesas de Exercícios Anteriores
Outros Benefíciosde Natureza /tesistêncial

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Obrigações Tributárias e Contributivas

Despesas de Exercidos Anteriores

Indenizações e Restituições

r'
3000.04.122.0700.2094

V_--

0,00186.000,00

890.000,00

50.000,00

600.800,00

1.000.000,00

16.000,00

12.000,00

12.000,00

31900900

31901300

31909200

33901000

33903900

33904700

33909200

33909300

F554í I
0,00

F555

0,00I
F556

0,00
F557r

0,00\
F558

0,00
F559

0,00
F560

0,00
F561

0,002.766.800,00SubTotal:

PAGAMENTO A INATIVOS E PENSIONISTAS
r

3000.04.122.0700.2095
0,0060.000,00

24.000,00
Aposentadorias e Reformas
Pensões

31900100

31900300

562)
0,00

F563

í J 0,0084,000,00SubTotal:

TRANSFERÊNCIA A SALIMPU3000,04.122.0700.2096
0.004.000.000,00Contribuições564 F 33904100

0,004,000.000,00SubTotal:

u
AUXÍLIO PARA PLANO DE SAÚDE DOS SERVIDORES3000.04.122.0700.2097

0,00696.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica565 F 33903900
!

.) 0,00V 696.000,00SubTotal:

i )
SUBVENÇÃO AO CONSELHO INTERATIVO DE SEGURANÇA DE ARACRUZ

- CISA
3000.06.181.3000.2098

0,0072.000,00Contribuições566 F 33904100

0,0072.000,00SubTotal:

JUROS E AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA PÚBLICA3000.28.843.6400.2099
0,00300.000,00

325.000,00

2.546.500,00

Jures sobre a Dívida por Contrato

Outros Encargos sobre a Dívida por Contrato

Prindpal da Dívida Contratual Resgatado

32902100

32902200

46907100

F567
0,00

F568
0,00

í 1 F569

516.000,00

10.790.300,00

11.306.300,00

11.306.300,00

Total de Projetos:

Total do Atividados:

Total Geral:

Total Orc. Rscal:

Total Orc. Vinculado:

Total Orc. Seguridade:

J
It

0,00

0,00

I I

■: ,1

u J
K)

Avenida Venâncio Flores, 1.333 - Telefone (27) 3256-9111 * Centro r CEP 29.190-000 - Aracruz - ES
( )1



A.

.•» [

^/lejeLtaíia L^Uu^icipa^ de uA/tac/tug
ESPÍRITO SANTO

GABINETE DO PREFEITO

■O

}
V,

y

r
j

Pag.:42

Qüàdro de Detalhamento da Despesa
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARACRUZ

r

Orçamento 2003

Ofgão;

Unidade Orçamentária;

Unidade Gestora:

3000 ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO

3000 ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO

Todas

(■ V

SubTotal: 3.171.500,00 0,00

1
J

1
t

í

O

o
o

I ) t

/
)

I

o

u
l

y

( )

( )

1

)

516.000,00

10.790.300,00

11.306.300,00

11.306.300,00

Total de Projetos:

Total de Atividades:

Total Geral:

Total Oro. Fiscal:

Total Orc. Vinculado:

Total Orc. Seguridade:

í 0,00i

0,00
\ )

J

o
o

r''i

Avenida Venâncio Flores, 1.333 - Telefone (27) 3256-9111 * Centro - CEP 29.190-000 - Aracruz - ES

)
\



V
, -y

O
J

B ^/tejJcLtu/ta cjUuíiicipaí de cA/tac/iug
^ ESBÍRITO SANTO

GABINETE DO PREFEITO

■Cj ■' a
A

0=^

V

J

Pag.;43

Quadro de Detalhamento da Despesa
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARACRUZ

V J

Orçamento 2003

3100 RESERVA DE CONTINGÊNCIA

3100 RESERVA DE CONTINGÊNCIA

Todas

Órgão:

Unidade Orçamentária:

Unidade Gestora:

( J

J V

Código Pro]./Ativ. F/S Elemento Descrição Valor VI. Vlnoul.

)1 RESERVA DE ÇpNTINGÊNCIA3100.99.099.9900.2100

570 F 99999900 1 Reserva de Conligência 200.000,00 0,00

SubTotal: 200.000,00 0,00

J

f. J
I

I 1
7

J

r'

í )

1

f
)

0,00Total do Projetos:

Total de Atividades:

Total Geral:

Total Oro. Rscal:

Total Oro. Vinculado:

Total Orc. Seguridade:

í J
200.000,00

200.000,00

200.000,00f )

0,00
)I

0,00

)y

o

f )

r }

o
Avenida Venâncio Flores, 1.333 - Telefone (27) 3256-9111 -- Centro - CEP 29.190-000 - Aracruz - ES


